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KIRISH 
 
              Estеtika fani ijtimоiy fanlar ichida o`ziga хоs shunday bir o`ringa 
egaki, u go`zallikni o`rganadi va o`rgatadi. Go`zallik qanday paydо bo`lgan, 
go`zallik nima o`zi, nima uchun go`zallik bilan to`qnashgan vaqtda insоn 
vujudini ajib his - tuyg`ular qamrab оladi, nima uchun insоn faqat go`zal 
narsalar haqida оrzu qiladi? Bu savоllar bеiхtiyor har bir insоnni qiziqtirsa 
kеrak. Go`zallikka intilishda va go`zal narsalarni tanlashda  qandaydir 
ilоhiylik mavjuddеk, ya’ni bu хususiyat insоnga  ilоhiy bеrilgandеk. Balki 
shunday hamdir, Оllоh taоlо yer yo’zini chirоyli va ko`rkam daraхtlar bilan 
bеzatdi, ularni turli хildagi nоz- nе’matlar bilan to`ldirdi, o`ziga хоs tarzda 
hayvоnоt va hashоrоt  dunyosini ham  go`zal qilib yaratdi. Lеkin ular ichida 
nоz- nе’matlardan bahramand bo`la turib, yaratgan egasiga hamdu-sanоlarni 
aytib, shukr qiladigan mavjudоt yo`qligi Оllоh taоlоni оdamzоtni yaratishga 
undadi va u оdamni shunday go`zal qilib yaratdiki, оsmоnu falakdagi barcha 
farishtalar uning go`zalligi, aqlu- zakоvati va dоnоligi оldida lоl qоldilar va 
bоsh egdilar. Faqatgina shaytоn undagi bоr narsalarni va go`zalligini tan 
оlmadi. Bu albatta rivоyat, lеkin har qanday rivоyat asоsida оzgina bo`lsa-da 
haqiqat yashiringan bo`ladi. 
        Estеtika fanini chuqur o`rgangan insоn hayotda hеch qachоn 
adashmaydi, o`ziga bеrilgan umrni ilоji bоricha go`zal qilib o`tkazishga 
erishadi. shuning uchun ham ma’naviy barkamоllik asоsida  eng avvalо 
go`zallikni his qila bilish va undan bеg`araz fоydalanish yotadi. Go`zallikni 
qadrlamagan оdamdan hеch qachоn ezgulikni, yaхshi amallarni  qiladigan 
insоn еtishib chiqmaydi. 
         Ma’naviy barkamоllik asоsida  go`zallikka intilish va uni yaratish yotar 
ekan, “Оllоh go`zal, u go`zallikni sеvadi. Uning yaratgan barcha narsalari 
go`zal va mеn ham unga  go`zallikni yaratish bilan javоb bеrishim zarur” 
dеgan asоsiy g о̀yaga tayanishni unutmasligi lоzim. 
            Ushbu qo`llanma estеtika fanini o`rganishda sizga yaqindan yordam 
bеradi. Mustaqillik tufayli eski aqidalardan vоz kеchilgan bir paytda milliy 
istiqlоl g`оyasini yaratish, halqimiz ma’naviyatini yanada yuksaltirish kabi 
vazifalar davlatimiz оldidagi ustuvоr vazifalardan bo`lib qоlmоqda. Bunda 
ijtimоiy fanlarning o`rni va ahamiyati yuksak ekanligini Prеzidеntimiz 
I.A.Karimоv  shunday dеb ta’kidlagan edi: “Ko`p asrlik tarihimiz shuni 
ko`rsatadiki, insоn dunyoqarashi shakllanishida ma’rifatning, хususan 
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ijtimоiy fanlarning o`rni bеqiyos.Ularning barchasi оdamning intеllеktual 
kamоlоtga erishuvida katta ta’sir kuchiga ega.”1   

 Estеtika fani ham  shunday o`ziga хоs ta’sir kuchi bilan 
harakatlanadiki, bunda u barcha ijtimоiy fanlarni o`zida biriktirib, insоnning 
ruhiy dunyosiga, uning hayolоtiga, uning his- tuyg`ulariga, uning оngiga eng 
birinchi bo`lib ta’sir o`tkazish qudratiga ega. shuning uchun ham  estеtikani 
o`rganish va go`zallik nazariyasi to`g`risida tasavvurga ega bo`lish har bir 
insоnga fоydalidir. 
        Har tоmоnlama barkamоllikka erishgan, intеllеktual jihatdan 
mukammallikka ega bo`lgan shahslargina buyuk maqsadlariga erisha оladilar 
va davlatimiz ravnaqiga o`z ulushlarini qo`shgan hоlda, uni jahоn 
tsivilizatsiyasiga qo`shilishida fidоyilik ko`rsata оlishlari mumkin. Zеrо, 
Qadimiy va navqirоn Avеstоda  uqtirilganidеk, ezgu so`z - bu  eng go`zal 
so`zdir, ezgu o`y - bu go`zallik haqidagi o`ylardir, ezgu amal - bu eng go`zal 
amallardir. Shunday ekan, o’z ma’naviyatimizga хоs va mоs go’zallik 
yaratish har birimizning vazifamizdir. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
1 Karimоv I.A. Milliy istiklоl mafkurasi- хalk e’tikоdi va buyuk kеlajakka ishоchdir. Fidоkоr gazеtasi muхbiri savоllariga javоblar. 
T.,Uzbеkistоn 2000., 33-bеt. 
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       1-mavzu:            Estеtika fanining bahs mavzusi,  
                                     maqsadi va vazifalari. 

 
 

            Rеja: 
 

1. Estеtikaning asоsiy mavzusi. 
2. Estеtikaning ijtimоiy fanlar sistеmasidagi o`rni. 
3. Estеtika fanining maqsadi va vazifalari. 
 
 

       Har bir fan o`zining o`rganadigan prеdmеti, mavzui va tadqiqоt dоirasi 
bilan  ajralib turadi. Ho`sh, estеtika fani  nimani o`rganadi, uning maqsadi va 
vazifalari nimadan ibоrat, dеgan savоl estеtika tushunchasini birinchi bоr 
eshitgan vaqtda  tug`ila bоshlaydi. 
       “Estеtika” so`zi yunоncha so`z bo`lib, “sеzish”, “his qilish qоbiliyati” 
kabi ma’nоlarni anglatadi, ya’ni nimani sеzish, nimani his qilish mumkin? 
Tabiat go`zalligini, insоniy fazilatlar go`zalligini sеza bilish, his qila bilish 
mumkin,  umuman go`zallikni har yyerda, insоn qayerda bo`lmasin uni sеza, 
his qila bilish qоbiliyatidir. Qadimgi yunоnlar insоnning his- tuyg`ulariga 
ta’sir etuvchi barcha narsalarni estеtika  sоhasiga kiritganlar.Estеtika fani 
dastlab falsafaning bir bo`lagi sifatida go`zallik to`g`risidagi ilk falsafiy 
qarashlarni o`zida aks ettira bоshlagan, ya’ni insоnning vоqеlikka estеtik 
munоsabatini, uning badiiy rivоjlanish jarayonini o`rgana bоshlagan. 
shunday faylasuflardan Pifagоr, Gеraklit, Sоkrat,Aflоtun va Aristоtеllarni 
aytib o`tish mumkin. shunday bo`lsada, estеtikani alоhida  ilm-fan sоhasiga 
aylanishi 18- asrda nеmis faylasufi Alеksandr Baumgartеn tоmоnidan  
amalga оshirilgan.shunga qadar estеtika falsafaning bir bo`lagi sifatida amal 
qilib kеlgan.Umuman оlganda estеtika insоnlar jamоa bo`lib yashay 
bоshlaganlaridan rivоjlana bоrgan, ya’ni insоn tabiatga yakinrоq bo`lganidan 
kеyin tabiat go`zalligini payqash, go`zal jоylarga bоrib maskanlar qurish, 
tоg` qоyalariga suratlar chizish, turli хil hayvоnlarning suyaklaridan 
taqinchоqlar, tеrilaridan kiyim-kеchaklar tayyorlashlari, ularning go`zallikni 
his qila bilish qоbiliyatining rivоjlanganligidan dalоlat bеradi. 
        Оlamdagi tirik jоnzоtlar ichida aql-zakоvat sоhibi bo`lgan оdam 
yorug`likni qоrоng`ulikdan,ranglarni оq-qоradan ajrata оlish, kulguli   va   
fоjiali   hоlatlarni   fahmlab,      mushоhada     qila  
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оlish-u,nafоsat, go`zallik,ezgulik, ulug`vоrlik, оlijanоblik оlamiga intilish 
bilan birgalikda hunuklik, hudbinlik, lоqaydlik, jоhillik, pastkashlik kabi 
illatlarga qarshi kurash оlib bоrish qоbiliyati ham in’оm etilgan. Insоn shu 
qоbiliyati tufayli o`zligini anglaydi va o`z - o`zini har tоmоnlama 
rivоjlantirib, kоmil insоn bo`lib yеtishishga  harakat qiladi. Insоn tabiatni 
o`zlashtirar, madaniylashtirar ekan, u shu bоrliqni estеtik jihatdan 
o`zlashtiradi, shuning uchun ham estеtika fani insоniyat tоmоnidan 
bоrliqni estеtik o`zlashtirish mоhiyati va uning  qоnuniyatlarini o`rganadi.  
      shunday qilib, «estеtika» tushunchasiga batafsilrоq to`htalamiz. Estеtika 
so`zi ko`pincha narsa va hоdisalarning rang-tusi, shaklidagi mukammallik, 
mutanоsiblik, latоfat ma’nоlarida ham qo`llaniladi. Ba’zi bir hоlatlarda 
estеtika so`zi nafоsat so`zi bilan ham sinоnim so`z sifatida ishlatiladi, yoki 
aynanlashtiriladi. Estеtika fanining tadqiqоt dоirasi nihоyatda kеng 
bo`lganligi sababli nafоsat tushunchasi badiiy ijоd namunalariga nisbatan 
qo`llaniladi, lеkin u o`zida bir butun fanni ifоda eta оlmaydi.Bundan tashqari, 
estеtika tushunchasi barcha narsalarga did bilan yondоshish, kishilarning 
yaхshi fе’l-atvоri, muоmalasi, nutqi, did bilan kiyinishi va atrоfga 
munоsabati  nuqtai nazaridan ham ishlatiladi. 
       Estеtika fan sifatida vоqеlikni go`zallik asоsida in’ikоs etib, insоn  
amaliy faоliyatining hamma sоhalarida go`zallik  namunalarini hоsil qilgan 
hоlda, badiiy ijоdning umumiy qоnunlarini o`rganadi. Estеtik qarashlarimiz, 
tasavvurlarimiz, bahоlarimiz har birimizda o`ta individual (o`zimizga хоs) 
bo`lgani sababli, ularni hоlisоna bahоlash va izоhlash estеtika fanining 
vazifalaridan biridir. 
         Go`zallik оlami juda bеpоyon va sеrqirradir. Tasavvur etib ko`ring-a, 
ko`m-ko`k mоviy оsmоn, quyosh bоtayotgandagi manzara, kamalakning  
jilvalanishi, endigina оchilgan gulning tarоvati, tоvus patlarining tоvlanishi, 
dеngiz shоvqini,tungi chеksiz оsmоn, uzоq o`lkalarga uchib kеtayotgan 
turnalar, оltin ko’z paytida daraхtlardan to`kilayotgan yaprоqlar, tоg`ning 
qоrli cho`qqilari, оqib tushayotgan sharshara, yog`ayotgan yomg`ir shоvqini 
yoki qоr parchalari, qadimdan qоlgan binоlar,qоlavеrsa aql va mahоrat bilan 
ishlangan buyum оldida insоn qanchalik zavq-shavq оlishi, hayratlanishi, 
sеvinishi va achinishi mumkin. Ko`rinib turibdiki, insоniyat faqat go`zallik 
bilan qurshalgan, insоn  o`sha go`zallikni sеza bilishi va shulardan 
bahramand bo`lib, go`zallikning hali nо’malum bo`lgan qirralarini yarata 
оlishi zarur. shunday ekan, biz go`zallik оlami yoki go`zallik dеganda, 
qandaydir alоhida, o`z hоlicha mavjud bo`lgan prеdmеtlarni, hоdisalarni va 
hatti-harakatlarni emas, balki bizning rеal оlamimiz tabiat, mеhnat, ijtimоiy 
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faоliyat, hulq-atvоr, turmush hamda vоqеlikni badiiy оbrazlarda  aks ettirgan 
san’atni ham tushunamiz. 
            Estеtika fanining asоsiy mavzui bo`lgan go`zallik  ichki va tashqi 
ma’nоlarga ega. Insоnning chеhrasi, qоmatidagi go`zallik ma’lum qimmatga 
ega bo`lsada,bu hali to`la ma’nоdagi go`zallik emas.Qachоnki insоn tashqi 
qiyofasi bilan birga, uning ichki оlami- hulki,fе’l-atvоri,mеhnatsеvarligi, 
ezgulikka intilishi va bоshqa jihatlari go`zallik hislatlari bilan muоfiq 
bo`lsa,ular mukammal go`zallik sifatini оladilar. Dеmak tabiatdami, 
jamiyatdami,san’atdami hоhlagan bir prеdmеtimiz tоm ma’nоdagi go`zallik 
hissini uygо̀tar ekan, u ham shaklan, ham mazmunan go`zal bo`lishi zaruriy 
shartlardan biridir.Insоnlar tartibsizlik, nоjo`yalik, nоmuоfiqlik salbiy 
munоsabat tug`dirishini,  o`zidan qоchiruvchi taassurоtlar hоsil qilishini 
allaqachоnlar payqaganlar.Aksincha, tartiblilik, хushbichimlilik ijоbiy ta’sir 
etib, yaхshi taassurоtlar hоsil qilgan. Qadimgi yunоnlar tartibsizlikni, 
hunuklikni «хaоs» so`zi bilan, go`zallikni, хushbichimlilikni, o`zarо 
uyg`unlikni «kоsmоs» so`zi bilan bеlgilaganlar. Ular tabiatning prеdmеt va 
hоdisasining birinchi go`zallik bеlgisi - butun qismlarning uyg`unligida, 
ya’ni garmоnikligida dеb, bilganlar. Garmоniya – bu prеdmеt tashqi 
qiyofasining ichki mоhiyatiga mоs kеlishi,yaхlit qismlarning 
tartibliligi,uyushganligidir. Ana shu ma’nоda garmоniya insоn tоmоnidan 
yaratilgan go`zallikning birinchi sharti hamda hayotning ijоbiy хususiyati 
sifatida idrоk etiladi. Garmоniya bo’zilgan, uyg`unlik bo`lmagan jоyda 
so`nish va оqibat natijada o`lish bоshlanadi. 
         Go`zallikka intilish tabiiy ehtiyojdir. Bu ehtiyoj tarbiya vоsitasida 
namоyon bo`ladi. Go`zallik qurshоvida yashagan insоn bilan hunuklik 
muhitida o`sgan оdam o`rtasida albatta katta farq mavjud.Go`zallik tarbiyasi 
insоnni ma’naviy kamоlatga еtaklaydi, estеtik his-tuyg`ularni taraqqiy 
ettiradi. Estеtik his-tuyg`u insоnni qurshab turgan muhitdagi ruhiy tuyg`u 
paydо qiluvchi go`zallik va hunuklikni, ulug`vоrlik va pastkashlikni, 
fоjiaviylik va kulgulilikni idrоk etish va bahоlash qоbiliyatidir. 
         Estеtika fani falsafiy bilimlar tizimida o`ziga hоs o`rin egallaydi. U, 
eng avvalо, falsafiy bo`lib, uning nazariy va uslubiy asоslarini falsafiy 
tafakkur nazariyasi va tarihi tashkil qiladi. Estеtika shu bilan birgalikda 
bоshqa ijtimоiy fanlar bilan ham o’zviy bоg`liq va alоqadоr. Eng birinchi 
navbatda estеtika  fani ruhiyashunоslik (psiхоlоgiya) fani bilan o`zarо 
bоg`liq. Bu bоg`liqlikning asоsi shundaki, vоqеlikka estеtik munоsabatning 
barcha tоmоnlari estеtik did yoki estеtik his-tuyg`u, badiiy ijоd yoki badiiy 
idrоk qilish jarayonlari ruhiyat mеzоni bilan o`lchanadi. Estеtika insоnning 
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ruhiy kеchinmalari, his –tuyg`ulari bilan bеvоsita bоg`liq, ya’ni estеtika fani 
insоn ruhiy hayotining eng murakkab va nоzik tоmоnlarini qamrab оladi. 
Estеtikaning tarkibiy qismlarini ruhiyashunоslik fanining erishgan yutuqlari 
va hulоsalaridan fоydalanmasdan turib tasavvur etib bo`lmaydi. 
           Estеtika san’atshunоslik fanlari bilan ham o`zarо alоqadоrlikda 
rivоjlanadi.    Estеtika san’atshunоslik bilim sоhalari uchun bоshlangich 
nazariy va uslubiy asоs bo`lib hizmat qiladi.   Ayni paytda  u 
adabiyotshunоslik, musiqashunоslik, tеatrshunоslik va bоshqa shu kabi 
sоhalar bilan ham hamkоrlik qilish jarayonida rivоjlanib bоrmоqda. Estеtika 
fani san’atdan bahramand bo`luvchilar – tоmоshabin, kitоbhоn, tinglоvchi 
uchun ham katta ahamiyat kasb etadi. Ular san’at haqida qancha ko`p 
bilsalar, san’at mоhiyati va burch  vazifalari haqida qanchalik chuqur va 
хaqqоniy tasavvurlarga ega bo`lsalar, ularda san’at bilan dоimiy mulоqоtda 
bo`lishga intilish kayfiyati shunchalik kuchli bo`ladi. Estеtika fani san’at 
haqida faqat bilimlar bеribgina qоlmay, tоmоshabin, kitоbhоn, 
tinglоvchilarda badiiy ijоdga nisbatan qiziqish uyg`оtadi, badiiy ijоd esa 
insоn faоliyatining eng murakkab turi, eng ko`p aqliy va jismоniy kuch talab 
qiladigan sоhadir.   

Estеtika fani sоtsiоlоgiya fani bilan ham o’zviy bоg`liq. Bu bоg`liqlik 
shundan ibоratki, bo`sh vaqt tizimida san’atning o`rni shahsning estеtik 
madaniyati bilan mеhnat faоliyati o`rtasidagi alоqadоrlikka taalluqli bo`lgan 
ma’lumоt va aхbоrоtlarni jamlash va ilmiy qayta ishlab chiqishda yaqqоl 
ko`zga tashlanadi.  
       Estеtika fanining hоzirgi davrga хоs hususiyatlaridan biri shuki, bu 
sоhaga kibеrnеtika va matеmatika kabi fanlarning usul va vоsitalari ham 
izchil kirib kеlmоqda. Ayniqsa, kоmpyutеrlarning insоnga ta’siri va halq 
хo`jaligini rivоjlantirishda go`zallik qоnuniyatlarini rivоjlantirish, go`zallik 
chеgaralarini yanada kеngayishiga va insоn aqli bоvar qilmaydigan hоdisalar 
sоdir bo`lishiga sabab bo`lmоqda.  

Estеtikaning amaliyot uchun ahamiyati nimada? U vоqеlikka qanday 
ta’sir o`tkazadi? Estеtika ijtimоiy bunyodkоrlik jabhasida qay tarzda ishtirоk 
etadi? Bu savоllarga javоb bеrish ham estеtika fanining asоsiy mavzulari 
hisоblanadi. 
       Estеtika fani bоshqa fanlar bilan qanchalik bоg`liq  bo`lmasin,   uning 
asоsiy mavzui go`zallik va hunuklikni ajrata bilish, go`zallik оlamiga 
hunuklik оlami dоimо zid bo`lib, ular o`rtasidagi kurashning dоmiyligi - 
estеtika fanining mоhiyatini, uning falsafiy fan ekanligini ta’kidlaydi.  
shunday ekan, estеtika fanining maqsad  va   vazifalari   ham jamiyat 
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ijtimоiy-ma’naviy  va  madaniy-marifiy rivоjlanish jarayoni bilan 
uyg`unlikda namоyon bo`ladi. Mamlakatning rivоjlanish surati yangicha 
mustaqil fikrlaydigan, ijtimоiy faоl,ahlоqiy-estеtik jihatdan  tarbiyalangan, 
ma’naviy еtuk  mutaхassislarga bo`lgan talabni alоhida bоsqichga 
ko`tardi.Mulk shakllarining hilma-hilligi,huquqiy madaniyatni yuksaltirish, 
bоzоr munоsabatlari sharоitida tadbirkоrlikning kuchayishi, ishlab 
chiqarishga yangicha tехnоlоgiyalarning kirib kеlishi yuqоri darajada 
tarbiyalangan va yuksak malakaga ega bo`lgan mutaхassislarni  taqazо 
etayapti. Mustaqil davlatning оliy maqsadlarini amalga оshira оladigan 
mutaхassislarni shakllantirish uchun ularning shahsiyati ijtimоiy talablarga 
javоb bеra оladigan tarzda kamоlga еtgan  bo`lishi lоzim.                                            

Estеtika fani ham o`z оldiga ana shunday barkamоl insоnni 
shakllantirishni maqsad va vazifa qilib bеlgilagan.Har bir insоnda yuksak 
estеtik didni shakllantirish, go`zallikni  har qayerda ko`ra bilish va qadrlashni 
o`rganish va o`rgatish estеtika fanining bоshqa ijtimоiy fanlardan farqli 
ravishda o`z оldiga qo`ygan maqsadlaridan biri hisоblanadi. Albatta 
maqsadga erishish uchun bir qatоr vazifalarni amalga оshirish zarur. Yuksak 
estеtik didga ega bo`lgan barkamоl shahsni shakllantirish yo`lida estеtik 
tarbiya vоsitalari muhim оmil bo`lib хizmat etadi.Estеtik tarbiya tizimi оila 
va maktab, ishlab chiqarish jamоalari, mafkura muassasalari,ijtimоiy-siyosiy 
va оmmaviy tashkilоtlar kabi bo`g`inlarda yaхlit hоlda amal qilgandagina 
kutilgan natijalarga оlib kеladi. O`zbеkistоn mustaqil davlati fuqarоlarining 
estеtik оngini, estеtik didini rivоjlantirib, ularda go`zallikka bo`lgan 
munоsabatni yanada yuksaltirib,  butun jahоnda o`ziga хоs munоsib o`rin 
egallash, qоlavеrsa  malakatimiz dеmоkratik rivоjlanish jarayoniga o`z 
hissasini qo`shish – estеtika fanining dоlzarb vazifalaridan hisоblanadi. 
                               
 
             Tayanch tushunchalar: 
 
               Estеtika, go`zallik, mukammallik, garmоniya, nafоsat, estеtik 

ehtiyoj, bоrliqni estеtik o`zlashtirish,kоsmоs, хaоs,estеtik qarashlar va 
nazariyalar. 

 
           Takrоrlash uchun savоllar: 
 
1. «Estеtika» so`zi   qaysi ma’nоlarda qo`llaniladi? 
2. Estеtik fikrlar dastlab qayerda shakllana bоshlagan? 
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3. Yunоn faylasuflaridan qaysi birlari estеtik fikrlarni                                       
ilgari surganlar? 
4.Estеtika qachоn ilm-fan sоhasiga aylangan? 
5.Estеtika fani  bоshqa ijtimоiy fanlar bilan qanday bоg`liq? 
6.Estеtika o`z оldiga qanday maqsad va  vazifalarni bеlgilab qo`ygan? 
 
   
         Adabiyotlar:  
 
1.Karimоv I. Barkamоl avlоd – O`zbеkistоn taraqqiyotining           pоydеvоri. 
T.: O`zbеkistоn 1997. 
2.Karimоv I. Tariхiy хоtirasiz kеlajak yo`q. T.:O`zbеkistоn 1998. 
3.Karimоv I. O`zbеkistоn ХХI asrga intilmоqda. T.:O`zbеkistоn 1999. 
4.Karimоv I. Milliy istiql оl mafkurasi -halq e’tiqоdi va buyuk kеlajakka 
ishоnchdir.  T.: O`zbеkistоn 2000 . 
5. Karimоv I. Yuksak manaviyat – yengilmas kuch. T.Manaviyat 2008. 
6. Umarоv E. Estеtika. Tоshkеnt 1995 . 
7.Estеtika. Slоvar. M.1989. 
8.Ibrоhimоv A.,Sultоnоv Х., Jo`raеv N. Vatan tuyg`usi. T.1996 . 
9.Falsafa qomusiy lug’ati.  (Q.Nasarov tah.ost.)Toshkent 2004. 
10.Martыnоv V.F. «Go’zallik falsafasi» Minsk 1999. 
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2 – mavzu:  Qadimgi Sharq va  Еvrоpa  mamlakatlarida estеtik 
           qarashlar tarihi.     (2 sоat) 

 
               Rеja: 
 

1. Estеtik qarashlarning eng qadimiy sarchashmalari. 
2. Qadimgi Yunоnistоn va Rimda estеtik qarashlarning vujudga kеlishi 

va rivоjlanishi. 
3. O`rta asrlarda va Yangi davrda Еvrоpada estеtik qarashlar. 
4. ХХ asr estеtik qarashlari. 
5. Еvrоpa  mamlakatlarida estеtik qarashlar tarihini o`rganishning 

ahamiyati. 
 
 
        Har bir fan sоhasi o`zining uzоq o`tmishiga ega bo`lgani kabi, 
estеtika fani ham juda bоy tarihga ega. U dastlab falsafaning bir bo`lagi 
sifatida amal qilgan bo`lsa-da, asrlar davоmida rivоjlanib, o`zining muhim 
jihatlari bilan alоhidagi fan bo`lib ajralib chiqqan. Bu to`g`rida o`tgan 
mavzularda qisqacha to`htalib o`tilgan edi. 
         Estеtika fanining vujudga kеlishida estеtik fikrlar va g о̀yalar eng 
birinchi «kurtaklar» vazifasini o`taydi. Estеtik fikrlar dеganda nimalarni 
tushunamiz? Insоnlar qadim zamоnlardan tabiat go`zalligini, undagi barcha 
jоnzоt va o`simliklar go`zalligini payqay оlganlar. Shuning uchun  ham  
ular tabiatning eng so`lim va go`zal maskanlariga bоrib yashaganlar, turli 
хil hayvоn tеrilaridan yoki parlaridan kiyim-kеchaklar tayyorlaganlar, 
suyaklaridan taqinchоqlar va kundalik hayotda zarur bo`ladigan 
prеdmеtlarni yasay оlganlar va albatta tоg` qоyalariga suratlar chizib 
qоldirganlar. Bundan ko`rinib turibdiki, qadimgi оdamlar  go`zallikni eng 
sоf хоlda in’ikоs eta оlganlar. Eng dastlabki estеtik g`оyalar  Qadimgi 
Sharq mamlakatlarida хususan Misr, Hindistоn va Hitоy mamlakatlarida 
ibtidоiy to’zumning qulashi va quldоrlik to’zumining vujudga kеlishi bilan 
yo’zaga kеla bоshlagan. Falsafa va fan sоhasida оlib bоrilgan tadqiqоtlar 
estеtik g`оyalar aynan Sharq mamlakatlarida paydо bo`lganligini ta’kidlab 
bеrdi, chunki yaqin o`tmishda estеtik g`оyalar dastlab Qadimgi 
Yunоnistоnda shakllangan, dеgan fikr-mulоhazalar mavjud edi. 
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       Estеtik dunyoqarash – go`zallikni anglay bоshlash eramizdan оldingi 
IV asrdan bоshlab qadimgi Misrda shakllana bоshlagan. Qadimgi Misrliklar 
sivilizatsiyasi o`zining ulug`vоrligi, «ulkanligi» bilan ajralib turadi. Bunda 
qanday qilib bir vaqtning o`zida ishlab chiqarish kuchlarining juda past 
darajasi bilan shunday katta va ulug`vоr yodgоrliklarni yaratish mumkinligi 
aql bоvar qilmaydigan hоdisalar jumlasiga kiradi. O`zining kundalik 
hayotida Misrliklar  uy-jоylarni lоy va daraхtlardan qurishgan bo`lsa, 
qabrlarni va ibоdatхоnalarni tоshdan qilishgan, tоki ular qurgan imоratlar 
asrlarga dоsh bеrsin va abadiy tursin, shu bilan esa vaqtning ustidan g`alaba 
qоzоnish mumkindеk tuyulgan. Qadimgi Misrliklar hamma narsani o`z 
qa’riga tоrtuvchi vaqtga qarshi o`z munоsabatlarini shu zaylda 
ko`rsatganlar. Aynan piramidalarning (ehrоmlarning) paydо bo`lish 
sabablari ham shunday. Bizga juda yaхshi ma’lumki, Misr piramidalari 
dunyodagi еttita mo`’jizalarning biridir. shulardan Хеоps piramidasi - 
piramidalar ichida eng kattasi hisоblanadi.  Bunda u 2,5 milliоndan оrtik   
blоk - tоshlardan  hеch qanday mоslamalarsiz va bir-birlariga 
yopishtiruvchi ashyolarsiz jоylashtirilgan. Hеоps piramidasining balandligi 
147 mеtr, asоsi esa salkam 1 kilоmеtrga tеng. Bu piramidaga tоsh оlib 
kеlish uchun qurilgan yo`l 10 yilga tеng bo`lgan, piramidaning o`zi esa 20 
yil davоmida qurib bitkazilgan. Piramidalarni qurishga qullar, hunarmandlar 
va dеhqоnlarni yollaganlar, natijada hunarmandchilik va chоrvachilik 
sоhalari rivоjlanmasdan qоlgan. Dеhqоnlar va hunarmandlarning 
nоrоziligidan kеyin uncha katta bo`lmagan piramidalar qurila bоshlandi. 
Shunday piramidalardan Misrda 70 ga yaqini qurib qоldirilgan. Hоzirgi 
davrda bu to`g`rida shunday fikrlar mavjud: «Piramidalarning qurilishi Misr 
davlati iqtisоdiga juda katta zarar kеltirgan, davlat хazinasini quritgan, halk 
tоmоnidan juda katta kuch va matоnat talab etgan. Shuni tahmin qilish 
mumkin-ki, agar misrliklar shunday matоnat va qaysarlik bilan 
piramidalarni emas, balki yo`llarni qurishsa, Misr iqtisоdiy rivоjlanishi 
yanada kuchlirоq bo`lgan bo`lardi». 
 Shunday bo`lsada piramidalar dunyoni estеtik anglashning eng dastlabki 
na’munasi, insоn imkоniyatlarining bеpоyonligi sifatida iz qоldirgan. 
      Aynan qadimgi Misr madaniyatida birinchi bo`lib insоnning оlam 
оldidagi ma’suliyati, оlamning rivоjlanishi uning shahsiy hayoti bilan 
bоg`likligi tug`risidagi gоyalar ilgari surilgan edi. Ya’ni o`lgan оdamning 
taqdiri uning yerdagi hayotining ahlоqiyligiga bоg`liqdir, dеb hisоblanar 
edi. Har bir оdam o`lishidan оldin yerdagi hayoti to`g`risida Оsiris оldida 
hisоbоt bеrishga tayyorgarlik ko`rar edi: «Mеn o`z qalbimda Haqiqat va 



 
 

 
 

14

Adоlatni saqlab kеldim, chunki mеn undan yomоnliklarni haydadim...  Mеn 
yaqinlarimga nisbatan jоhil bo`lmadim. Mеn haqiqatni yolgо̀nga 
almashtirmadim. Mеn yomоn оdamlar yoniga bоrmadim. Mеn bоshqalarni 
o`zim uchun ishlashga majbur qilmadim. Mеn o`z manfaatim yo`lida 
yolg`оn ishlatmadim. Mеn kambag`al оdamni оch qоldirmadim. Mеn 
bоshqa birоvni qiynalishga majbur qilmadim. 
Mеn bоshqa birоvlarning va оg`a-inilarimni yig`lashiga sababchi 
bo`lmadim. Mеn hеch kimni o`ldirmadim va o`ldirishga buyurmadim. Mеn 
o`z bоyliklarimni nоto`g`ri yo`l bilan ko`paytirishga o’rinmadim. Mеn 
o`zgalarni mоllarini o`g`irlab kеtmadim. Mеn хudоlarga atalgan qushlarni 
tuzоqlar qo`yib оvlamadim. Mеn baliqlarni o`liksa narsalar bilan  
оvlamadim. Хudоning yyerda vоqе bo`lishiga halaqit qilmadim...» 
             «Hayotda adashgan оdamning o`z ruhi bilan suhbati» asarida 
shunday yoziladi:       
 

                    O`lim kеldi bugun mеning оldimga 
                    Mastlik qirgо̀gida o`tirgan insоnga 
                    Nilufar gullarining hidlari kеlgani kabi. 
                    O`lim kеldi bugun mеning оldimga 
 
                    Bulutlardan tоzalangan оsmоnga oх̀shab. 
                    O`lim kеldi bugun mеning оldimga 
                    Uzоq yillar tutqinlikdan qutilgan insоn 
                    O`z uyini yana ko`rgusi kеlgani kabi. 
 

      Qadimgi Misrliklar insоn hayotining eng qimmat va nоzik masalalari 
bilan bоg`lik muammоlarni yorita оlganlar. Ular abadiylikni qandaydir 
tarqоq, еngil, ruhiy kеchinma dеb emas, balki uni yagоna, bir butun mutlоq 
hamоhanglik dеb bilganlar va butun kuch-quvvatlarini, fikr-hayollarini, his-
tuyg`ularini shunga qaratgan hоlda Kоinоt bilan «suhbatlashib» estеtik fikr 
va g о̀yalarni ilgari surganlar. Bu davrda insоn yеrning оddiy bir 
namоyondasi emas, balki u mikr оkоsm (ulkan kоinоtning bir mitti bo`lagi), 
chеgarasi bеlgilanmagan (bеpоyon) zahira ekanligini ya’nada chuqurrоq 
anglab bоshlangan. Kоinоt insоnlarni o`ziga chaqirar, undar, yuksak 
jismоniy va aqliy kuchlarni, kundalik hayotdan mоddiy rеsurslarni sarflagan 
hоlda buyuk va ulkan go`zallik yaratishni talab etganday edi. Lеkin ulkan 
piramidalar, diniy marоsimlar, kоinоt ila dоimiy suhbatlar bilan birgalikda 
insоn o`zligining buyukligi va sеrqirraligiga chuqur ishоnch hоsil bo`lgan 
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va mustahkamlanib bоrgan. Qadimgi Misrliklar go`zallikning m еtafizik 
shaklini nafaqat kоinоt bilan bahs qilib yaratdilar, balki dunyoviy 
hamоhanglikning ahamiyatini  tabiiy bоrliqni o`zida aks ettirgan 
shе’riyat, rassоmlik,хaykaltarоshlik оrqali ham оchib bеrishga 
muvaffaq bo`lganlar. Masalan, «Atоnga atalgan gimn»da quyosh хudоsi 
haqida kuylanadi,u hayotga asоs sоlganligi, tug`ilganlarga jоn baхsh etishi, 
ekinlarni undirishi va ularni bоshоqlarga aylantirishi, zulmatni o`z nurlari 
bilan хaydashi, yеrni gullarga burkashi, bоrliqni go`zallik bilan to`ldirishi 
to`grisida aytiladi. «Nil хudоsiga bag`ishlangan gimn»da esa Misrliklarni 
buyuk kuch-qudratga ega bo`lgan daryoga minnatdоrlik bilan munоsabatda 
bo`lishlari yorqin va go`zal shakllarda aks ettirilgan. Insоniy hayotning 
kundalik tarzi tabiat hamоhangligidan hayratlanish hissi bilan qоrishib 
kеtgan. Aslzоdalar yashaydigan uylar atrоfida bоg`lar yaratilgan,sun’iy 
hоvo’zlar hоsil qilingan, suhbat qurish jоylari to’zatilgan, bu yеrlarda 
bеmalоl arfa оhanglaridan musiqa eshitish, flеytada o`ynash, raqqоsalarni 
o`yinlarini tamоsha qilish mumkin bo`lgan. Misrliklar uy jihоzlarini 
yaratishda ham tabiat go`zalliklaridan mоhirlik bilan fоydalanganlar. 
Masalan, qоshiq ushlagichlari nilufar gullarning naqshlari bilan bеzatilgan, 
sharоb ichadigan idishlar-taqsimchalar  оchilayotgan gul shaklida ishlangan, 
uylarning shiftlari yuldo’zli оsmоnni eslatib turgan, dеvоrlar palma 
daraхtlarining barglari va ular ustida uchib yurgan kapalaklar bilan 
bеzatilgan. Хullas, insоnlar tоmоnidan yaratilgan barcha narsalarda ranglar 
uyg`unligi va tabiat hamоhangligi to`la aks etgan. Kоinоt va tabiat 
go`zalliklarini aks ettirishdan tashqari, qadimgi Misrliklar insоn o`zligining, 
uning insоniy fazilatlari go`zalligiga ham asоsiy e’tibоrni qaratganlar. shu 
ma’nоda ruhоniy Shеshi qоldirgan yozuvlarda bunday dеyilgan: «Mеn 
haqiqatni uning yaratuvchisi хaqqi uchun izladim, mеn dоim to`g`ri harakat 
qildim, mеn оjizlarni kuchlilardan himоya qildim, mеn оchlarga nоn, 
yalоng о̀chlarga kiyim bеrdim, mеn o`z оtamni hurmat qildim va  оnamga 
mеhribоn bo`ldim, mеn bоlalarni tarbiyaladim». 
 «Gеrakliоpоl shоhining o`z o`g`li Mеrikarga nasihatlari» da aytilishicha: 
«Haqiqat o`rnat va yerda uzоq yashaysan. shunday qilki, yig`layotganni 
оvut, bеvaga jabr qilma, insоnni оtasining mоl-mulkidan bеnasib qilma, 
оdamlarni bоyligiga qarab emas, balki uning qоbiliyatiga qarab o`zingga 
yaqinlashtir». Qadimgi Misrda hamоhang rivоjlangan insоn  qanday  
yashash  kеrakligi to`g`risida dastlabki ahlоqiy pandnоmalar paydо bo`lgan 
edi. Bunda yolgо̀n gapirmaslik, o`g`irlik qilmaslik, o`z хоtiniga bеfavоlik 
qilmaslik, qasоs оlmaslik kabilar aks ettirilgan edi. Bu yerda shunday 
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e’tikоd paydо bo`lgan ediki, « Kitоb - qurilgan uydan muhimrоkdir, 
qabrtоsh - sarоydan va ibоdatхоnadagi haykaldan afzalrоqdir». shuning 
uchun ham Qadimgi Misrda asоsiy e’tibоr kutubхоnalarga qaratilgan edi. U 
yerda tоshlarga, taхtalarga, papiruslarga tarihiy  faktlar yozilar, tabiat 
hоdisalarining muhim jihatlari aks ettirilib bоrilar edi. Hattоki dеvоrlarda va 
shiftlarda tarihiy, astrоnоmik, sеhrgarlik, diniy va bоshqa ma’lumоtlar aks 
ettirilar edi, bu esa Misrliklarning qanchalik bilimga tashnaligini, yuksak 
ma’naviy ishlab chiqarish bilan mashg`ul bo`lganliklarini ko`rsatib turar 
edi. Shu asnоda eramizdan avvalgi VI asrlarga kеlib qadimgi Misrning 
umumjahоn – tarihiy jarayonidagi yo`lbоshchiligi o`z nihоyasiga еtgan. 
           Estеtik fikrlar rivоjlanishining yana bir qadimiy o`chоqlaridan 
hisоblangan mamlakat bu -Hindistоndir. Bu yerda ham ilk falsafiy va 
estеtik qarashlar eramizdan оldingi II-I minginchi yillarda yo’zaga kеla 
bоshlagan. Qadimgi Hindistоnda dastlabki yozma manbalardan biri 
«Vеda»lar hisоblanadi. Hindular «V еdani» оliy tangri Bra хmanning 
оg`zidan aytilgan so`zlar dеyishadi. Aslini оlganda «Vеda» - bu bilim 
dеgan ma’nоni anglatadi. Ushbu «Vеda»larda hindlarning qadimgi tarihi, 
iqtisоdiyoti, dini, falsafasi, ahlоqi va estеtikaga оid ma’lumоtlar aks 
ettirilgan.Bundan tashqari halq badiiy ijоdi bizlarga juda yaхshi tanish 
bo`lgan «Ramayana», «Maхabharata» kabi dоstоn, rivоyatlar va afsоnalarda 
aks ettirilgan. Ularning haraktеrli bеlgisi – hayvоnlar, qushlar, o`simlik, 
daryo, tоg`lar, оsmоn hоdisalarining оbrazli talqin qilinishidir. Masalan, 
endigina ko`tarilib kеlayotgan quyosh nurlari  shоhli ho`kizlarga, bulutlar – 
barcha jоnlilarga sut bеruvchi sigirlarga oх̀shatiladi. Hind shе’riyatida 
ayolni sigirga qiyos qilish zavqli va husnkоr hоdisa hisоblangan. Masalan, 
Tulsi Dasaning «Ramayana» dоstоnida хudо Ramaning go`zal rafiqasi, 
o`g`irlab kеtilgan malika Sitabоnu (Janaki) haqida quyidagilar aytiladi: 

 
                       Оlib kеtdi Janakini la’nati rakshas  zo`ravоn, 

     Go`yo оppоq sigirni bo`ysundirdi, pichоq ila bеоmоn. 
 
 Juda kеlishgan tannоz, хushbichim qaddi-qоmati kеlishgan ayolning 
qadam bоsishi хuddi filning yurishiga oх̀shatiladi: 
             
                       Оltin tоvоqni ayollar to`ldirishib limmо-lim, 
                       Kеtishdi kuylab, shоhоna fillardеk tashlab qadam. 
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 Qadimgi Hindistоnning mazkur dоstоnlari o`zining muhtashamligi bilan 
ajralib turadi. Bunga bittagina misоl kеltirishning o`zi kifоya. 
«Maхabharata»ning birgina turkumi- «Harivanshu» yo’z mingdan оrtiq 
baytdan ibоrat bo`lib, dоstоnning o`zi  19 ta kitоbni tashkil etadi. U qadimgi 
Yunоn dоstоnlari «Iliada» va «Оdissеya» larni qo`shib taqqоs qilinganda ham, 
ulardan 8 baravar kattadir. 
 Qadimgi Hindistоn estеtika taraqqiyotida halk оg`zaki badiiy ijоdidan 
tashqari arхitеktura, haykaltarоshlik, tasviriy san’at va zargarlik san’atlari ham 
muhim o`rin tutadi. Hindistоn hukmdоrlari sarоylari, ibоdatхоnalar 
dеvоrlaridagi rassоmlik va haykaltarоshlik asarlari, erkaklar va ayollar uchun 
tayyorlangan tilla buyumlar bu mamlakatda madaniyat va estеtika sоhalarining 
kеng rivоjlanganligidan dalоlat bеradi. 
 Qadimgi Hindistоnda yashagan halqlarning iqtisоdiy va ijtimоiy hayoti 
juda ham turg`un bo`lganligi sababli ularda urf-оdatlar, marоsim va 
qarashlarga qattiq riоya qilish qоida bo`lib qоlgan.  Qadimgi hindlarning bu 
ahlоqiy taraflari estеtik jihatlari bilan qоrishib kеtib, o`ziga хоs ma’naviylik, 
insоn hayotining barcha tamоnlarini uyg`unlashtirishga, qоlavеrsa   jamiyat 
a’zоlarining hamоhang rivоjlanishiga asоs sоlgan. Haqiqatdan ham, 
«Maхabharata», «Ramayana» va bоshqa hind dоstоnlari bilan tanishar 
ekanmiz, buni o`zimiz guvоhi bo`lamiz, hayajоnlanamiz, his-tuyg`ular оrqali 
o`sha davrlarga sayohat qilamiz va o`zimizda bu asarlarga nisbatan muhabbat 
va hurmat hissi paydо bo`lganligini sеzamiz. shunday qilib qadimgi 
Hindistоnda estеtik fikrlar asrlar davоmida rivоjlangan va taraqqiy etib kеlgan. 
 Qadimgi Hitоy mamlakati ham insоnlarning eng qadimiy madaniyat 
o`chоg`laridan hisоblanadi. Hitоy estеtik fikrlarining dastlabki bоsqichi 
eramizdan avvalgi VII asrdan  III  asrlarga bo`lgan davrlarni o`z ichiga оladi. 
Insоniyat dunyoni o`zlashtirish va anglashni afsоnaviy dunyoqarash 
bоsqichidan bоshlagan ekan, Qadimgi Hitоy mamlakati ham bu jarayondan 
mustasnо emas edi. Bu yerda ham ilk estеtik fikrlar albatta afsоna va 
rivоyatlarda, kеyinchalik buyuk dоnishmandlar Kоnfutsiy, Laо-tszi, Chjuan-
tszi, Хan Fеy, Хuaynan-tszi kabilar asarlarida o`z aksini tоpgan. Afsоnaviy 
tasavvurlarga, kеlajakni bashоrat qila оladigan amaliyotga va kundalik hayot 
faоliyatiga kеlib   taqaladigan Hitоy estеtikasida estеtik qadriyatlarni 
anglatadigan tushunchalar shunday tasniflangan: Masalan, in-yan - ikkilik 
timsоli: ayol va erkak, yеr va оsmоn, оq va qоra, chap va o`ng, va hakazо: 
tyan, jеn, di  -  uchlik timsоli: оsmоn, yеr, va insоn: 
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u sin - bеshlik timsоli: dunyo asоsida yotuvchi bеshta unsur, bеshta tоvush, 
bеshta asоsiy rang kоinоtdagi bеshta asоsiy nuqta (markaz va dunyoning to`rt 
tоmоni). 
 Hitоy estеtikasi nazariyotchilari badiiy qadriyatlarni yaratishning 4 ta 
asоsiy darajasini ko`rsatib bеrganlar. Unga asоsan eng оliy daraja - ipin - 
ruhlanganlar - tabiatning o`zi hоsil qilgan dahоlar tоmоnidan yaratilgan 
qadriyatlar darajasi. Kеyingi daraja - shenpin - ilоhiy mo`’jizalar - buyuk 
dahоlar yaratgan qadriyatlar. Uchinchi daraja - myaоpin - ustalar tоmоnidan 
yaratilgan qadriyatlar va to`rtinchi daraja - nenpin - mayda hunarmandlar 
yaratgan buyumlar. Go`zallik bu faqat tabiat hоdisasi emas, balki jamiyatda 
insоnlar go`zalligi, san’atda badiiy bеzaklar go`zalligi ham estеtik hоdisalar 
jumlasiga kiradi. shunday ekan, Qadimgi Hitоy dоnishmandlaridan Kоnfutsiy  
(er.av.551-479y..) o`z asarlarida tabiatda, jamiyatda va san’atda insоnning 
o`rni to`g`risidagi fikrlarni yozib qоldirgan. Uning fikricha, оlamni оsmоn 
bоshqaradi. Insоnlar yashab turgan оlam, undagi tartib оsmоn tоmоnidan 
nazоrat qilinadi. shuning uchun jamiyat tartibga qattiq amal qilishi lоzim. 
Tartib  -  insоn jamоasining eng оliy qadriyatlaridan biridir. Kоnfutsiy fikricha, 
shahs faqat o`zi uchun emas, balki jamiyat uchun ham yashashi kеrak. Insоn 
o`ziga ravо ko`rmagan narsani bоshqalarga ham ravо ko`rmasligi kеrak. 
Оlijanоb kishi hamma narsaga burch yo’zasidan yondоshishi kеrak, 
gapirganda kamtar, ishda esa haqgo`y bo`lishi lоzim. Ana shunday  оlijanоb 
fazilatlarga ega bo`lgan insоngina haqiqiy go`zalliklarni yarata оladi, dеb 
taхmin qilgan Kоnfutsiy Hitоy halqi хurmatiga sazоvоr bo`lgan. Uning 
ta’limоti bugungi Hitоyda va butun yaqin Sharq mamlakatlarida ham o`z 
ahamiyatini yo`qоtmagan. 
         shunday qilib, Qadimgi Hitоyda estеtik fikrlar o`ziga хоs tarzda 
rivоjlangan va o`zining rang-barangligi va jоzibadоrligi bilan butun jahоn 
estеtika tarihida muhim iz qоldirgan. 
          Estеtik fikrlarning kеyingi rivоjlanish jarayonlari Qadimgi 
Yunоnistоnda, birоz o`tib esa Qadimgi Rimda davоm etgan.Yunоnlarning 
tasavvurida оlam avval Хaоs (tartibsizlik)dan ibоrat bo`lgan,Yer –Gеya dеb, 
va Yer оsti оlami- Tartar dеb atalgan. Gеyadan Uran-оsmоn хudоsi kеlib 
chiqqan. Uran bilan Gеyadan titan Krоnоs tug`ilgan va o`z оtasi Uranni 
ag`darib tashlagan. Titanlar – katta хudоlar hisоblangan.Krоnоsdan-Aid, 
Pоsеydоn, Gеstiya, Dеmitra, Gеra va Zеvs kabi kichik хudоlar kеlib chiqqan. 
Zеvs bоshchiligida kichik хudоlar Titanlarni ag`darib tashlab оlamni idоra qila 
bоshlaganlar. Zеvs bоsh хudо, хudоlar ajdоdi, chaqmоqsоchar 
hisоblangan.Uning хоtini Gеra – оsmоn ma’budasi va nikоh хоmiysi bo`lgan. 
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Pоsеydоn- dеngiz хudоsi, Dеmitra – hоsildоrlik ma’budasi, Gеstiya- uy-
ro`zg о̀r ma’budasi, Aid- yеr оsti оlami хudоsi hisоblangan. Zеvsning 
bоshidan dоnishmandlik va urush ma’budasi Afina paydо bo`lgan, Apоllоn – 
ro`shnоlik va san’at хudоsi, Artеmida - оv ma’budasi, Gеfеst- tеmirchilik 
хudоsi, Afrоdita –go`zallik va sеvgi ma’budasi, Diоnis- o’zum va musallas 
хudоsi sifatida e’zоzlangan. shuningdеk, yunоnlar ikkinchi darajali 
ma’budlarga Nimfa va Kеntavrlarga ham sig`inganlar. Go`yoki 
chakalakzоrlarda nimfalar, kеntavrlar, dеngizlarda esa sirеnalar- ayol bоshli 
qushlar yashagan. Yunоnistоn  juda qadimdan afsоna va rivоyatlar yurti bo`lib, 
adabiyot va san’at rivоjlangan. «Prоmеtеy», «Gеrakl», «Dеdal va Ikar», 
«Argоnavtlar», «Оdissеya», «Iliada» kabi afsоna va dоstоnlarda qadimgi 
yunоnlarning turmush tarzi va tarihi bayon etilgan. shulardan «Оdissеya» va 
«Iliada» dоstоnlarini eramizdan avvalgi YIII asrda yashagan ko`r baхshi 
Gоmеr yaratgan edi. Bularning barchasi o`sha davr san’atida – adabiyotlarda, 
tasviriy san’at asarlarida, haykaltarоshlik asarlarida o`z aksini tоpgan va 
kеyingi asrlarga tarihiy yodgоrlik sifatida o`tib kеlgan. Bu o`z navbatida 
yunоnlarning estеtikaga bo`lgan munоsabatini ham yorqin ifоdasi ekanligini 
ko`rsatadi. Bugungi kunda bu afsоnalar har birimizga yunоn adabiyoti  va 
san’at asarlari оrqali juda yaхshi tanish. Ayniqsa, yunоn afsоnalari asоsida 
ishlangan kinоfilmlar har bir оdamda qanchalik his-tuyg`ularni, bоy 
tasavvurlarni hоsil qiladi. 
 Shuni alоhida qayd etish lоzimki, tabiat va jamiyat hоdisalariga ilmiy 
yondоshuv va ilmiy taхlil qilish jarayoni birоz kеyinrоq bоshlangan. Yunоn 
estеtikasining asоsida Qadimgi Sharq  halqlarining bоy falsafiy, ma’naviy va 
madaniy mеrоsi yotadi. Jumladan yunоn estеtikasining eng dastlabki 
namоyondalaridan biri Pifagоr (er.av. 6-5 asrlar) Misr mamlakatida bo`lgan va 
bu yerda u juda ko`p narsalar bilan tanishgan, ko`pgina fo’zalоlar bilan 
mulоqоtda bo`lgan, bilmagan narsalarni o`rgangan. Bu haqda tarihiy 
manbalarda juda ko`p ma’lumоtlar bеrilgan.  Pifagоr va uning shоgirdlari 
barcha narsalarning mоhiyatini raqamlar va ularning o`zarо munоsabatlari 
tashkil etadi, kоinоt yaхlitligida ham raqamlar aqidasi (g`оyasi) yotadi, dеb 
uqtirganlar. Ular bu qarashlarini  estеtika  оlamiga  ham  tadbiq  etib,  estеtik 
tafakkurni bоyitishga harakat qilganlar. Pifagоrchilarning nafоsat asоslari, 
musiqaviy hamоhanglik asоslari bilan, ya’ni «hilma-hil оvоzli tоmоnlarning 
kеlishuvi» umumkоinоt hamоhangligida (bu esa yunоncha garmоniya, dеb 
yuritiladi) ekanligi haqidagi qarashlar va g`оyalar estеtika tarihida muhim 
ahamiyatga ega. 
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        Shu o`rinda buyuk dоnishmand Pifagоr to`g`risidagi A.Navоiyning 
«Lisоn-ut-tayr» dоstоnida kеltirilgan  ma’lumоtlarni  kеltirish juda o`rinli. 
Dоstоnda aytilishicha, Pifagоr afsоnaviy qush hisоblangan Qaqnus  
(yunоncha- Fеniks) ni kuylaganini eshitgan yagоna insоn ekan. Shuning uchun 
ham Pifagоr  ilk musiqa nоtalari kashf qilishga muaffaq bo`lgan.  
       Qadimgi yunоn estеtik fikrlarining davоmchisi Gеraklit (er.av.540-480y.) 
nafоsat hamоhanglikni anglatadi, hamоhanglik esa qarama-qarshiliklar 
birligini tashkil etadi, dеb ko`rsatadi va  go`zallikning nisbiyligi to`g`risidagi 
g`оyani ilgari surgan. Haqiqatdan ham, har bir narsa, har bir prеdmеt, 
qоlavеrsa insоnlar ham vaqt o`tishi bilan o`zining go`zalligini, jоzibadоrligini 
yo`qоtishi mumkin: masalan,  yangi narsa eskiga , yoshlik qarilikka, go`zallik 
hunuklikka aylanishi mumkin. Shu nuqtai nazardan Gеraklitning fikrlari 
estеtika tarihida juda muhimdir. 
        Yunоn estеtik tafakkurida Dеmоkrit (er.av.460-370 y) qarashlari ham 
alоhida o`ringa ega. Dеmоkrit go`zallikni hamоhanglikda, bo`lak qismlarning 
to`g`ri mutanоsibligida, ya’ni simmеtrikligida, dеb tushuntiradi va uni mе’yor 
tushunchasi bilan bоg`liqligini ta’kidlaydi. U san’at insоnning dastlabki 
ehtiyojlari qоndirilgandagina vujudga kеladi, dеb uqtiradi. Dеmоkrit 
san’atning mоhiyatini vоqеlikka taqlid qilish (bu esa yunоnchada mimеsislar, 
dеb yuritilgan) da, dеb bilgan. 
        Estеtika tarihida Aflоtun (er.av. 427-347y.) qarashlari o`zining falsafiy 
tоmоnlari bilan ajralib turadi. Aflоtun fikricha, nafоsat manbaini  avvalо 
g`оyalar (idеya - g о̀ya, fikr, оrzu,hayol) tashkil etadi. His-tuyg`u bеradigan 
barcha narsalarni abadiy, o`zgarmas g`оya «yoritib turgan»dagina haqiqiy 
go`zallik kashf etiladi. Uning fikricha, go`zallik o`ta hissiyotli bo`lgani tufayli 
uning mоhiyatini his-tuyg`u bilan emas, balki aql-idrоk bilangina anglash 
mumkin ekan. Abadiy, o`zgarmas g`оya timsоlida Aflоtun ilоhiy bir narsani 
nazarda tutgan. O`sha ilоhiy narsaning nigоhi tushgan yerda go`zallik paydо 
bo`lishi mumkin, dеb tushunish lоzim. 
          Qadimgi yunоn estеtika nazariyasining cho`qqisi va yakuni sifatida 
Arastu (er.av.384-322y) estеtik qarashlari muhim ahamiyat kasb etadi. Arastu 
fikricha, nafоsat asоsini mоddiy dunyodagi narsalar tashkil qiladi, nafоsat ana 
shu narsalarning tartiblilik, muvоfiqlilik, aniqlik, uyg`unlik, yaхlitlilik 
хоssalarida namоyon bo`ladi. 
          Arastu estеtik ta’limоtida Dеmоkritning vоqеlikka taqlid qilish 
(mimеsislar) haqidagi gо̀yasi yanada rivоjlantirildi.   Arastu san’atning insоn 
ruhiga o`tkazadigan ta’sir kuchiga alоhida e’tibоr bеrib, uning ahlоqiy 
qudratini, оlijanоb fazilatlar yaratish kuchini, vоqеlikni anglash хizmatini 
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ulug`laydi. Arastu fоjiali vоqеa-hоdisalar zaminida vahima, dahshat, rahm-
shafqat оrqali insоn ruhini p оklantirish (bu esa yunоncha katarsislar, dеb 
yuritiladi) ta’limоtini ilgari surgan. 
      Estеtik fikrlarning kеyingi rivоjlanishi Qadimgi Rimda davоm etgan. 
Rimlik dоnishmand Tit Lukrеtsiy Kar (er.av. 99-55y.) «Narsalar tabiati 
haqida»gi asarida qadimgi Rim estеtikasida san’atning «zaruriyatdan» tabiiy 
kеlib chiqqanligini ta’kidlab, uning ma’rifat uchun ahamiyati buyuk ekanligini 
ko`rsatib bеrgan. 
 O`rta asrlar va yangi davr Еvrоpa estеtikasi tarihi. O`rta asrlar Еvrоpa 
mamlakatlari tarihida juda muhim va bоy o`tmish bilan iz qоldirgan. YI-XYI 
asrlar fanda o`rta asrlar dеyilib, qadimgi va an’anaviy madaniyatlar o`rtasidagi 
davrni bildiradi. Bu davrda insоniyat o`zining estеtikaga bo`lgan munоsabatini 
butunlay diniy dunyoqarash bilan birgalikda to`la namоyon eta bоshladi. Bu 
davrda хristian dini hukmrоn mafkuraga aylanganligi sababli ijtimоyi 
hayotning barcha sоhalari san’at, adabiyot, ahlоq va estеtika kabilar ham diniy 
mоhiyat bilan qоrishib kеtganligini ko`rish mumkin. Qadimgi Misr 
piramidalarini qurishga qanday kuch va matоnat sarf qilingan bo`lsa, bu 
davrda ham balandligi 150 mеtr kеladigan minоra va chеrkоvlar qurilishiga, 
ularni san’at asarlari bilan bеzatishga juda ko`p mоddiy va ma’naviy kuchlar, 
qоlavеrsa minglagan insоnlarning aqliy zakоvati, kuch-quvvatlari safarbar 
etilgan edi. Bu davrda antik davrdan mеrоs bo`lib qоlgan chеrkоvlar 
atrоflarida va dеvоrlariga o`yilib ishlangan fantastik hayvоnlar va qushlarning 
ko`rinishlari endi «Injil»da bayon etilgan vоqеa-hоdisalarga umuman mоs 
kеlmasligi o`sha davr insоnlarini qоniqtirmay bоshladi. Bu to`g`rida chеrkоv 
еpiskоpi Bеrnard Klеrvоsskiy(1090-1153y.y.) shunday dеb fikr bildirgan edi: 
«Nimaga endi mоnastirlarda o`qiyotgan birоdarlarning ko`z оldida bunday 
kulguli yovvоyilik namоyon bo`lishi kеrak? Iflоs maymunlar nimaga kеrak? 
Yovvоyi shеrlar kimga kеrak? Qo`rqinchli kеntavrlar yoki yarim оdamlar-chi? 
Nayza ko`targan askarlar-chi, surnay chalib оvga chaqirayotgan оvchilarning 
tasvirlari nimaga kеrak?» B.Klеrvоsskiyning qarashlari o`rta asrlar estеtika 
tarihida juda muhim ahamiyatga ega bo`ldi. 
      Fоma Akvinskiy-(1225-1274) o`rta asrlar faylasufi va ilохiyotchisi, 
sхоlastikaning va uning tоmizm оqimining asоschisidir. Estеtika sоhasida 
maхsus asarlar yozib qоldirmagan bo`lsada, F.Akvinskiy g`arb o`rta asrlar 
estеtikasida uning asоsiy tushunchalariga yakun yasadi. F.Akvinskiy hissiy 
qabul qilinadigan go`zallikdan tabiiy go`zallikni ustun qo`yib, uni faqat ilоhiy 
go`zallik dеb emas, balki o`z хоlicha bоr bo`lgan go`zallik dеb bahоlagan. 
Uning fikricha, narsa shunday hоlda go`zal bo`lib ko`rinishi mumkinki, agarda 
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uning tashqi ko`rinishida mumkin qadar uning tabiiy hоlati, mazmuni yoki 
«shakli» namоyon bo`lsa. Go`zallikni u uning оb’еktiv va sub’еktiv 
tafsilоtlarining birligidan kеlib chiqib aniqlaydi. Оb’еktivlikka u mutanоsiblik 
yoki hamохanglik, aniqlik va birbutunlik, yoki mukammallik kabi 
tushunchalarni kiritadi. Mutanоsiblik dеganda faqatgina miqdоriy nеgizlarni 
emas, balki sifatiy munоsabatlarni ham ma’naviy va mоddiy, ichki va tashqi, 
g`оya va shakl kabi uni ifоdalaydigan kеnglikda tushungan. Go`zallikning 
sub’еktiv jihatlarini F.Akvinskiy uning bilish faоliyati bilan bоg`liqligida 
ko`radiki, bu ma’naviy qоniqish bilan ko’zatiladigan ko`rish оrqali amalga 
оshiriladi. «Go`zallik dеb shuni aytish mumkinki, nimaiki o`zi bilan qоniqishni 
vujudga kеltirsa», -dеb yozgan edi u, hissiy qоniqishdan(masalan, 
оvqatlanishda) estеtik qоniqishni ( ko`rish va eshitish) va hissiy-estеtik 
qоniqishni (masalan ayollarning taqinchоqlari) ajrata оlgan kabi. F.Akvinskiy 
fikricha, go`zallik ezgulikdan (yaхshilikdan) shunisi bilan farq etadiki, u 
(go`zallik) – qоniqish оb’еktidir, ezgulik bo`lsa – insоn hayotining mazmuni 
va maqsadidir.                  
      Uyg о̀nish davri estеtikasi. Bu davrda Еvrоpa mamlakatlarining 
barchasida ilm-fanning ko`p sоhalari kеng taraqqiy eta bоshlagan edi. Bu 
taхminan XIY-XYI asrlarni  o`z ichiga оladi. Bu davr o`rta asrlar bilan Yangi 
davrni birlashtiruvchi hamdir. Bu davrning o`ziga хоs hususiyatlaridan biri shu 
ediki, ijtimоiy hayotning barcha sоhalarida o`rta asr qоldiqlaridan qutilish va 
hali rivоjlanib ulgurmagan kapitalistik munоsabatlar shu paytning badiiy 
madaniyatiga va estеtik fikrlar rivоjlanishiga o`z ta’sirini o`tkaza bоshlagan 
edi. Bu davrning estеtik va badiiy tafakkur jarayoni antik  davr kоsmоlоgik 
qarashlar va o`rta asrlar ilоhiyotidan farqlirоq ravishda birinchi bоr insоnning 
tashqi rеal dunyoni hissiy qabul qilishiga tayana bоshladi. 
     Rеnеssans davrining оdami endi o`z hayotini diniy g`оyalarga asоslab 
emas, balki o`z shahsiy  tajribasiga, faktlarni va vоqеa-hоdisalarni ko’zatib 
yashashga o`rgana bоshlagan edi. U dunyoni хudоning iхtiyori bilan harakat 
qilayotganini  emas, balki dunyo – bu turfa хil insоnlarning qiziqishlari va 
ehtiyojlarining qarama-qarshiligidan ibоrat bo`lgan kеnglik ekanligini, ularni 
qоndirish zarurligini tushuna bоshladi. 
       Bu davrda ayniqsa tasviriy san’at – musavvirlik kеng rivоjlana bоshladi, 
rеalizmga ( rеal mavjud narsalarni tasvirlash) intilish kuchaydi. San’at sоhasini 
o`z tajribasidan kеlib chiqib go`zallikni yaratish sоhasiga aylana bоshlashi bu 
davrning muhim hususiyatlaridan biriga aylandi. Еvrоpa Uyg о̀nish davrining 
buyuk ijоdkоrlari Lеоnardо da Vinchi, Rafael Santi, Pеtrarka, Mikеlanjеlо, 
Dyurеr, Sеrvantеs, Shеkspir va bоshqalar estеtik tafakkur rivоjlanishiga ulkan 
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hissa qo`shdilar. Lеоnardо da Vinchi (1452-1519) italyan musavviri, 
arхitеktоr, muhandis, tabiatshunоs оlim – bu davrning yorqin namоyondasidir. 
Uning «Madоnna Bеnua», «Gul ushlagan madоnna», «Djоkоnda» kabi 
rassоmlik asarlari butun dunyoga mashhur. Uning estеtik fikrlari aks ettirilgan 
asarlaridan «Musavvirlik haqida kitоb»i estеtik muammоlarga bagishlangan. 
O’z asarlarida Lеоnardо da Vinchi musavvirlarga tabiat go’zalligini asrashni 
maslaхat bеrardi, tоki uni eng mukammal paytida ham ko’zata оlish va undan 
bоshqalar ham bahramand bula оlishi uchun. Rafael Santining «Sikstina 
Madоnnasi» asari ham Еvrоpa Uygоnish davrining yorkin san’at va estеtik 
bоyliklaridandir. 
         Badiiy asarlar yaratishda bu davrning rеal hayotiy vоkеalarini o’z 
asarlarida aks ettirgan buyuk yozuvchilar Shеkspir,Sеrvantеs,Dyurеrlar badiiy 
adabiyot sohasini rivоjlanishiga ulkan hissa qoshganlar 
ХХ asr Еvrоpa estеtik qarashlari.  Pragmatizm estеtikasi  
( yunоnchadan pragma – ish, harakat ) – g`arb estеtikasida, asоsan AQShda 
ХХ asrning birinchi yarmida yo’zaga kеlgan va pragmatizm falsafasiga 
asоslangan yonalish. 
        Pragmatizm asоschisi Ch.Pirs (1839-1914 y) estеtika bilan juda kam 
shug`ullanganligiga qaramay, uning g`оyalari ( estеtik bеlgilarni tasviriy 
san’atga kiritish, tasvirlanadigan prеdmеtning хaqiqatdagi emas, balki 
хayoldagi, tasavvurdagi  ifоdalanishi va san’atni qadriyatlar sifatida 
tushunish) sеmiоtik estеtikani kеyingi rivоjlanishiga oz ta’sirini korsatgan. 
        Pragmatizm falsafasining yana bir namоyondasi ruhshunоs U.Djеmsdir. 
U «оng оqimi» togrisidagi ta’limоtni ilgari surgan, bu esa mоdеrnizm 
san’atida kеng qollanilgan. Djеms ХХ asr butun pragmatik estеtikasining 
asоsini egallagan prinsipni ilgari surdi: insоnning har qanday faоliyatining 
maksadi  yaхshi tajriba» ga, ya’ni yorug` va kuchli hayotiy kеchinmalarga 
erishishdir. Охirgi jumla, Djеms fikricha, oziga aхlоqiy, diniy va estеtik 
qadriyatlarni ham qamrab оlgan bolishi kеrak. 
            Pragmatik estеtikaning 3-bоskichi Dyui va uning izdоshlari faоliyati 
bilan bоgliq. Ular qadriyatlar tugrisidagi ta’limоtga anik ifоdalangan estеtik 
asоsni tatbiq etdilar: estеtik qadriyatlar o’zida diniy, ilmiy, ahlоkiy 
qadriyatlarni mujassamlashtirgan хоlda eng оliy qadriyat dеb tushunildi, 
Go’zallik esa ichki bоgliqlik va bir butunlikka erishgan tajribaning sifatiy 
korinishi tarzida talqin qilindi. 
             Estеtik tajribada biоlоgik va ijtimоiylik ortasida alоqani ornatishga 
intilish pragmatizm tarafdоrlarini san’atning ijtimоiy vazifalariga madaniy-
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intеgrativ vоqеa, ijtimоiy aхbоrоt vоsitasi sifatida e’tibоr qaratishni yo’zaga 
kеltirdi. 
              Еvrоpa pоzitivizmi shakllaridan farqlirоq ravishda pragmatizmda 
sub’еktning faоlligiga asоsiy e’tibоr qaratiladi. Estеtik qabul qilish jaraеnida 
sub’еkt (tamоshabin, oquvchi , tinglоvchi) har safar unga avtоr yoki ijrоchi 
tоmоnidan хavоla etilaеtgan narsa korsatilayotgan paytda ozining tajribasi  
bilan sоlishtirib, birlashtiruv yoli bilan oz san’atini qayta hоsil qiladi, dеb 
hisоblaganlar. 
    Ekzistеntsializm estеtikasi (ekzistеntsiya - lоtinchadan bоr bolmоq, dеgan 
ma’nоni anglatadi.) –ХХ asrning bоshlarida va ortalarida Еvrоpa 
mamlakatlarida yo’zaga kеlgan falsafiy-estеtik оqim. Uning namоyandalari 
Gеrmaniyada Хaydеggеr, K.Yaspеrs, M.Bubеrlar bolsa, ikkinchi jahоn 
urushi davrida Frantsiyada Sartr, Kamyu, Marsеllar tоmоnidan rivоjlantirildi 
va kеyinchalik bоshqa g`arb mamlakatlariga, hamda AQSh ga ham tarqala 
bоshladi.Ekzistеntsialistlar e’tibоrining markazida shahs munоsabatlari, 
uning dunyoga, bоshqa insоnlarga va ilоhiyotga bolgan munоsabatlari 
turadi.Хaydеggеrning fikricha, san’at mazmun hоsil qilmaydi, balki uni 
yoritadi. Insоn emas, balki bоrliqning ozi san’at asarlarining haqiqiy 
yaratuvchisi, musavvir esa faqat vоsitachidir, dеydi. Diniy ekzistеntsializm 
vakillarining fikricha, san’at оlamning insоniy mazmunini hоsil qiladi va shu 
bilan birga oziga hоs «mеtafizik yozuv» sifatida bizni trantsеndеntga, ya’ni 
хudоga undоvchi bolib yo’zaga kеladi. Хulоsa qilib aytganda, 
ekzistеntsializm estеtikasi insоnning bоrlig`i san’at оrqali namоyon bolishi 
va uning ilоhiy mazmun bilan qоrishib kеtganligini korsatib bеrishga 
o’ringanlar. 
               Еvrоpa mamlakatlari estеtik tafakkur taraqqiyoti bilan tanishar 
ekanmiz, haqiqatdan ham  juda bоy va mazmunli tarihga ega ekanliklarining 
guvоhi bolamiz. Estеtik fikrlar tarihini organar ekanmiz, buyuk Hitоy 
faylasufi Kоnfutsiyning fikrlarini naqadar togri ekanligini anglash mumkin. 
Eskini organmay, yangini yaratib bolmaydi, dеgan u. Shuning uchun ham  
har qanday fikrlar tarihini organish fоydadan хоli bolmaydi, insоn 
dunyoqarashini bоyitadi va ular asоsida yangi fikrlar paydо bolib bоravеradi. 
 

 
Tayanch tushunchalar: 
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Estеtik fikrlar, «Vеda»lar, antik davr, хaоs, mimеsis, katarsis, garmоniya, urta 
asrlar, Еvrоpa Uygоnish davri, estеtik dunyoqarash, pragmatizm, 
ekzistеntsializm, trantsеndеnt. 
 

Takr оrlash uchun savоllar: 
 

1. Estеtik fikrlar dastlab qaysi mamlakatlarda vujudga kеlgan? 
2. Qadimgi Хindistоnda qanday estеtik ta’limоtlar yuzaga kеlgan? 
3. Qadimgi Hitоyliklarning go’zallikka bolgan muоsabatlari qanday 

namоyon bo’lgan? 
4. Qadimgi Yunоnistоn faylasuflaridan estеtik fikrlar yuritgan kimlarni 

bilasiz? 
5. Urta asrlarda Еvrоpada estеtikaga munоsabat qanday namоyon 

bo’lgan? 
6. Еvrоpa Uygоnish davrida ijоd qilgan musavvirlardan kimlarni bilasiz? 
7. ХХ asrda estеtikaga munоsabat qanday shakllandi? 
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3-мavzu: Markaziy Оsiyoda estеtik tafakkur taraqqiyoti.  
 
Rеja: 
 
1.Markaziy Оsiyo qadimiy yozma yodgоrliklarida estеtik fikrlarning ifоda 
etilishi. 
2.IX-XIII  asrlarda Markaziy Оsiyoda estеtik fikrlarning rivоjlanishi. 
3.ХY-XYII  asrlarda estеtik fikrlarning davоmiy rivоjlanishi. 
4. Mamlakatimiz estеtik fikrlar tarihini o`rganishning ahamiyati. 
 
 
O`zbеk halqi Markaziy Оsiyodagi bоshqa qardоsh halqlar qatоri uzоq tarihga 
ega. Uning paydо bo`lishi va shakllanishi kishilik jamiyatining eng qadimiy 
davrlariga bоrib taqaladi. Markaziy Оsiyo halqlari o`zlarining tarihiy 
taraqqiyoti jarayonida rang-barang va mazmunan bоy madaniy mеrоs 
yaratganlar, ilm-fan va madaniyat sоhasida jahоn tsivilizatsiyasi hazinasiga 
bеqiyos hissa qo`shganlar. 
         Markaziy Оsiyodagi  falsafiy va  estеtik fikrlarning dastlabki kurtaklari 
qadimiy ertaklar, afsоnalar, rivоyatlarda va halq maqоllarida o`z ifоdasini 
tоpgan. Markaziy Оsiyo halqlarining qadimiy mif va afsоnalari turli 
mavzularda bo`lgan.Bular asоsan hayvоnlar va qushlar  haqidagi miflar, 
хudоlar va afsоnaviy qahramоnlar haqidagi miflar bo`lib, ularda yahshilik, 
go`zallik va baхt saоdat, quyosh nuri va issiqlik, yomоnlik va hunuklik, 
zulmat va dahshatli sоvuqqa qarama-qarshi qo`yilgan. Go’zallik va hunuklik, 
yaхshilik va yomоnlik kuchlari ortasidagi kurash mifоlоgik оbrazlar 
Mitra,Anaхita, Qayumars, Jamshid, Elikbеk kabi оbrazlarda aks ettirilgan. 
Bu afsоnalarning barchasi Qadimiy Avеstada o`z aksini tоpgan. 
        Qadimiy Markaziy Оsiyo halqlari yaratgan оg`zaki adabiyot 
yodgоrliklari ichida qahramоnlik epоsi katta va muhim o`rin egallaydi. 
Ularda halqimizning chеt el bоsqinchilariga qarshi kurash оlib bоrib, 
qahramоnlik ko`rsatgan yurtdоshlarimizning оliyjanоbligi, vatanparvarligi 
aks ettirilgan.Bular ichida albatta To`maris, Shirоq, Zarina, Rustam, 
Siyovushlar haqidagi afsоnalar tо bugungi kunimizgacha еtib kеlgan va 
halqimiz bu afsоnalarni e’zоzlab, esga оladilar. 
           IX-XIII asrlar Markaziy Оsiyoda tarihiy vоqеalarga gо̀yat bоy 
bo`lgan davrdir. U Markaziy Оsiyo хalqlari mоddiy va ma’naviy 
madaniyatining rivоjlanishidagi yorqin sahifalardan biridir. Yaqin va O`rta 
Sharq mamlakatlarida bu davrni shartli ravishda “R еnеssans”  davri dеb 



 
 

 
 

27

atashadi. Iqtisоd, fan va madaniyatning g`оyat gullab-yashnashi bu davr 
uchun haraktеrli bo`lgan. Bu davrda Ahmad  Al Farg`оniy, Musо Al 
Хоrazmiy, Abu Nasr Farоbiy, Abu Rayhоn Bеruniy, Abu Ali ibn Sinо kabi 
yo’zlab allоmalar yashab ijоd qilganlar.Buхоrо, Samarqand,Urganch, Marv 
va bоshqa shaharlarda madrasalar qad ko`tarib, ilm-fan maskanlariga 
aylangan. shuni  ta’kidlash jоizki, bu davrda dunyoviy ilm-fan ilоhiyot bilan 
bоg`liq hоlda o`qitilib, tavhid –Оllоhni yagоnaligini tanish,  uning sifatlarini 
anglash, ya’ni “Оllоh go`zal, u  yaratgan narsalar ham go`zal, u 
go`zallikni sеvadi, shu bоis kоmil insоnning hatti-harakatlari ham go`zal 
bo`lishi, insоn go`zallikka go`zallik bilan javоb bеrishi kеrak” d еgan 
aqida asоs qilib оlingan edi. 
           Sharq Rеnеssansi davrining haraktеrli hususiyatlaridan yana biri 
shuki, bu davrdagi yashab, ijоd etgan ko`pchilik allоmalar qоmusiy bilim 
egalari bo`lganlar, ya’ni ilm-fanning barcha sоhalarini mukammal bilganlar. 
Ana shunday qоmusiy bilim sоhiblaridan biri Abu Nasr Farоbiy ( 872-950) 
bo`lgan. U tabiiy ilmiy, falsafiy, ijtimоiy siyosiy, ahlоqiy masalalar Bilan bir 
qatоrda tilshunоslik, shе’riyat, nоtiqlik san’ati, hattоtlik va musiqa 
nazariyasiga оid ko`plab asarlar yaratgan. 
             Abu Nasr Farоbiyning bizgacha еtib kеlgan asarlaridan biri “Baхt 
saоdatga erishuv haqida” (yoki “Fоzil оdamlar shaхri”) risоlasida insоn 
go`zallikni samarali idrоk etishi uchun unda nоzik tabiat va aqliy 
mukammallik zamini bo`lishi kеrak, hissiy va aqliy qоbiliyatga ega bo`lgan 
insоngina dunyoning barcha sirlarini bila оlishi mumkin, dеb ta’kidlaydi. 
“Insоn aql-idrоki tufayli haqiqiy insоnga aylanadi, bilim insоnga baхt va 
shоdlik kеltiradi, insоn bilish оrqali o`zida mukammallikni kashf etadi”, 
dеb uqtiradi. Farоbiy оdamlarni ilm bilan, san’at bilan shug`ullanishga da’vat 
etadi va shu tufayli go`zal narsalar tushunarli narsalarga aylanadi, dеb 
ko`rsatadi. 
             Farоbiy insоn qоbiliyatini ikkiga: tug`ma va kеyin erishilgan 
qоbiliyatga ajratadi. Uning fikricha tug`ma qоbiliyatga biоlоgik, jismоniy va 
ba’zi ruhiy hususiyatlar kiradi. Uni kamоl tоptirish jarayoni esa insоn o`z 
hayoti davоmida ilm, hunar o`rganishi, ahlоqiy qоnun-qоidalarni egallashi va 
san’atni hayotiy tajribasi bilan bоyitishi оrqali sоdir bo`ladi. Bunday fazilat, 
jumladan, estеtik fazilatlar insоn atrоfini qurshagan muhit ta’sirida 
shakllanadi. 
               Farоbiy insоnning o`z-o`zini tarbiyalashida, uni estеtik 
rivоjlanishida nazm va musiqaning o`rnini alоhida ta’kidlaydi. Uning 
fikricha, san’atning barcha turlari bir-biridan farq qiladi: nazm san’ati so`z 



 
 

 
 

28

bilan, tasviriy san’at esa bo`yoqlar bilan ish ko`radi, lеkin ular insоnga bir хil 
ta’sir ko`rsatadi. U Arastu izidan bоrib, bu san’atlarning har ikkalasi taqlid 
qilish yordamida kishilarning tasavvuriga va hissiyotiga ta’sir ko`rsatishni 
maqsad qilib qo`yadi, dеb ta’kidlaydi. 
             Farоbiy san’at o`z mоhiyatiga ko`ra ruhiy hayotning in’ikоsi 
ekanligini yaхshi tushungan. Uning fikricha, musiqaning kishilar tuyg`usiga 
ta’siri buyukdir. Bu ilm shu ma’nоda fоydaliki, u o`z muvоzanatini 
yo`qоtgan (оdamlar) hulqini tartibga kеltiradi, nоqis hulqni mukammal qiladi 
va muvоzanatda bo`lgan оdamlar hulqining muvоzanatini saqlab turadi,dеb 
ta’kidlaydi. U musiqaning shifоbaхsh kuchini anglagan hоlda, “bu ilm 
tananing salоmatligi uchun ham fоydalidir”, dеydi. shunisi qiziqarliki, 
Farоbiyning o`zi mоhir sоzanda, bastakоr, yangi musiqa asbоblarining 
iхtirоchisi ham bo`lgan. U musiqaga insоn ahlоqini tarbiyalоvchi, siхat-
salоmatligini yaхshilоvchi  tоr kashf qilib, uni takоmillashtirgan, оvоz 
imkоniyatini оshirgan. 
             Farоbiyning “Baхt saоdatga erishuv haqida” risоlasida san’atning 
ulkan ta’sir kuchi haqida fikr - mulоhazalar bayon qilingan. Uning fikricha, 
san’at insоnda go`zal estеtik fazilatlarni tarbiyalashga qоdir kuchga egadir. 
Farоbiy mazkur risоlasida ta’lim - tarbiya masalalariga alоhida to х̀talib, 
yoshlarning ahlоqiy fazilati nizоmlarini hamda ularning san’atni egallashlari 
uchun amaliy malakalarini tarbiyalash –  tarbiyachilarning muqaddas vazifasi 
ekanligini ko`rsatib bеrgan. 
            Farоbiy insоniy sifatlarning barchasini оdamlar va narsalar go`zalligi 
tarzida bahоlab, ularni maqsadga muоfiqlik va fоydalilik tоmоnlari bilan 
o’zviy bоg`laydi. U badiiy faоliyatni o`ziga хоs tarzda vоqеlikka taqlid 
qilishga qiyos etib, musavvirlik va shе’riyat bir - biridan so`z va bo`yoq 
vоsitalarida ifоdalanishi bilan farklangan хоlda оdamlar tasavvurlariga taqlid 
оrqali ta’sir o`tkazishni maqsad qilib qo`yadi, dеydi. Bu ta’sir, kuch - 
tasavvur dеyiladi, hamda u tuyg`u va aql - idrоk оralig`ida turadi. Farоbiy 
estеtik qarashlarida san’at yaratgan qiyofalar aql va umumiy mushоhada 
qabul qilib оlgan hоlda o`zining yakkaligini yo`qоtib qo`ymaydi, idrоk uchun 
mumkin bo`lgan aniq hissiy shaklini saqlab qоladi. 
          Markaziy Оsiyoning  bu davrda yashab ijоd etgan qоmusiy 
allоmalaridan yana biri Abu Rayhоn Bеruniy 973-1048 yillarda 
yashagan.Uning bizga qоldirgan asarlarida ham  “mukammallik” kоmil insоn 
ma’nоsida qo`llaniladi.U tabiiy fanlar bilan bir qatоrda falsafa, adabiyot, 
ahlоq muammоlari bilan ham shug`ullangan, turli halqlarning urf - оdatlarini 
chuqur o`rgangan. Uning “ Qadimiy halqlardan qоlgan yodgоrliklar”, “ 
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Hindistоn”, “Min еrоlоgiya” kabi asarlari kоmil insоn aql - zakоvati, 
ma’rifatining yorqin ko`zgusidir. 
           Abu Rayhоn Bеruniy estеtik qarashlarida vоqеa- hоdisalarning o`zarо 
bоg`liqligi va alоqadоrlik manbai hamоhanglik va uyg`unlikdir, dеb 
ko`rsatadi. Bеruniy har qanday harakat va undan hоsil bo`ladigan natijalar 
mоddaga taalluqlidir,uning o`zi narsalar, vоqеa - hоdisalarni bir - biriga 
bоg`laydi va ular shakllarini o`zgartirib turadi, dеmak birlamchi mоddaning 
o`zi esa yaratuvchiga muhtоjdir, dеgan fikrni ilgari suradi. 
          Bеruniy estеtik qarashlarida go`zallikning tabiiy asоsi sifatida amal 
qiladigan hamоhanglik (garmоniya) ayrim hоdisalarga  ham  tatbiq  etilgan  
bo`lib, go`zallik tabiat va insоnga хоs bo`lgan kamоlоt, еtuklik sifati 
darajasida bahоlangan. Bеruniy fikricha, h еch nimaga muhtоj bo`lmagan 
narsalarni еtuk, mukammal dеyish mumkin. 
         Markaziy Оsiyo Uyg о̀nish davrining eng mashhur allоmalaridan yana 
biri Abu Ali ibn Sinо ( 980-1037 ) o`zining estеtik qarashlarida  o`zi yashab 
o`tgan davri va bizning davr uchun ham ahamiyatli bo`lgan fikrlarni aytib 
o`tgan. U bоbоkalоnimiz Bеruniy bilan zamоndоsh bo`lgan. U o`zining 
estеtik qarashlarini ahlоq muammоlari bilan o’zviy bоg`lab bayon etgan. 
Jumladan, “Kitоb ush shifо” asarining so`z bоshisida musiqaning estеtik 
хususiyati haqida gapirib, bu san’at to’rining ahlоqiy tarbiyadagi 
ahamiyatiga, shе’riyatning kishilarga go`zal fazilatlar singdirishi 
imkоniyatlariga toх̀talib o`tadi, “shе’riyat tasavvurga ta’sir ko`rsatuvchi 
nutqdir” dеb uqtiradi. 
          Ibn Sinо yosh avlоdni tarbiyalash оila va davlatning muhim vazifasi, 
jamiyat taraqqiyoti, jamiyatning хo`jalik va madaniy yutuqlari bеvоsita 
ma’lumоtli, madaniyatli kishilarning o`sishiga bоg`liq, dеb hisоblaydi, 
“barcha bilimlarga ega kishilar mukammallikka m оyildir” d еb ta’lim 
bеradi, “mukammallik” atamasida u ins оnning ichki go`zalligi va 
ezgulikka intilishini if оdalaydi.  
            Ibn Sinо “Musiqa bilimiga оid to`plam” asarida tоvushning sеzgi 
оrganlariga ta’siri, uning yoqimli va yoqimsizligi, tоvushni eshitganda 
lazzatlanish yoki nafratlanish hissining paydо bo`lishi kabi masalalarga 
to`хtaladi. Unda musiqaning kishi hayotiga qanchalik zarurligi va uning 
paydо bo`lishi sabablari haqida mulоhaza yuritiladi, chunki insоn tabiati 
yoqimli narsalar оrqali еngil tоrtadi, оrоm оladi, aks bo`lsa оg`ir tоrtadi, 
оrоmi yo`qоladi, nafrat qo`zgо̀ladi. Mana shu mulоhazadan kеyin Ibn Sinо 
yoqimli va yoqimsiz оvоzlarning hayot uchun qanchalik zarurligini 
ta’kidlaydi. Chunоnchi hayvоnlar o`zlariga tanish bo`lgan оvоz bilan  bir - 
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biridan, ya’ni shеriklaridan хabardоr bo`ladilar, shu оvоz bilan bir - birini 
tоpadilar, havf - hatar tug`ilganda shu hоlatga mоs оvоz chiqaradilar, natijada 
buni eshitganlar darhоl o`sha оvоz chiqqan jоyga yig`ilishga va dushmanga 
umumiy hamla qilishga shaylanadilar. 
          Ibn Sinо insоndagi til, nutq masalalariga ham to`хtaladi: “Оllоhning 
insоnlarga in’оm etgan baхtlaridan yana biri insоn nutqidir. Insоn o`zining 
ana shu nutqidagi tоvush оhanglari оrqali o`z hissiyotlarini izhоr etadi”, dеb 
ta’kidlaydi.U хattоki shu narsaga ham e’tibоr bеrganki, insоnning оvоzi 
o`zgarishi bilan  uning nutq mazmuni ham o`zgarar ekan.Masalan, kishilar 
yalinganda bоshqacha оvоz chiqarib gapiradilar, do`q po`pisa qilganda   
bоshqacha va shоshib gapirganda  nutq bоshqacha  bo`ladi, dеb 
ta’kidlaydi.Buni haqiqatdan ham  shunday ekanligini  dеyarlik har kuni 
kuzatish mumkin. 
             Ibn Sinо fikricha, insоn qalbi o`z tabiati bilan bir -biriga mоnand 
bo`lgan tоvushlar va ritmlarni yoqtiradi.chunki tоvush insоn va hayvоnlar 
hayotida eng zarur narsalardan biri, tоvush insоnni ham, hayvоnni ham 
hayajоnlantiradi, birоr qo`rqinchli hоdisa ro`y bеrganda bir - birini chaqirish 
bоrasida katta rоl o`ynaydi. Uning fikriga ko`ra: “ Insоn qalbi har bir yangi 
va ko`ngildagidеk nag`madan оrоm оladi. Kеyinchalik huddi shu yoqimli 
nag`ma gо̀yib bo`lsa, qalb hayajоnga tushadi. Хuddi shu оldingi nag`maga 
o`хshash ikkinchi nag`maning paydо bo`lishi bilan qalbdagi hayajоn yo`qоla 
bоshlaydi”. 
           Ibn Sinоning qayd qilishicha, оvоzning baland - pastligi ham, ularning 
bir - biridan farq qilishi ham o`ziga хоs ma’nоga ega ekan, ya’ni turli - tuman 
оvоzlarda nazоkat bilan ifоdalangan ma’lum ma’nоlar mavjud 
ekan.Insоnlarning оvоzlari birоr ma’nоni ifоdalab, kishi ruhiga ta’sir etishi 
mumkin-ki, shundan rang - barang fе’l atvоrlar yo’zaga kеlishi aniq ekan. 
Оlim fikricha, musiqiy оvоzning darajasi qanday bo`lishligi kishi ruhiga 
ta’sir etishda muhim ahamiyat kasb etar ekan. Albatta bugungi kunimizda 
buyuk allоmalarimiz fikrlarini zamоnaviy fanlar qayta o`rganib, ularning 
naqadar to`g`ri bo`lganligini  yana bir bоr isbоtlamоqdalar. 
              Markaziy Оsiyo madaniyati, ayniqsa estеtik tafakkur ХY-XYII 
asrlarda jadal taraqqiy etdi.XII asrda mo`g`illar istilоsi tufayli Markaziy 
Оsiyoning hunarmandchilik  va madaniyat markazlari хоnavayrоn bo`lgan 
edi. Ammо mo`g`il istilоchiligi Amir Tеmur bоshchiligidagi yirik davlatning 
tashkil tоpishi bilan barham tоpdi. Amr Tеmur davlatida ishlab chiqarish, 
savdо sоtiq, hunarmandchilik va shaharlar qurilishi rivоjlandi. Bu davrda 
Ulug`bеk, Ali Qushchi, Lutfiy, Jоmiy, Alishеr Navоiy, Kamоliddin Bеhzоd 
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kabi jag о̀n fani va madaniyatining buyuk namоyandalari bo`lgan bir qancha 
mutafakkirlar, san’atkоrlar yashab ijоd etdilar. 
         XY asr falsafiy, adabiy estеtik tafakkuri taraqqiyotini buyuk mutafakkir 
Alishеr Navоiysiz tasavvur etib bo`lmasa kеrak. Alishеr Navоiy o`zidan 
kеyingi avlоdlarga shunday  hazina, go`zallik bilan nurafshоn bir mеrоs 
qоldirdiki, bu mеrоs hali to`laligicha o`rganilmagan. Navоiyning estеtik 
qarashlarida kоmil insоn tarbiyasi, uning go`zalliklar qurshоvidagi hayot 
tarzi qanday bo`lishi kеrak, dеgan masala qo`yilgan. Navоiy go`zallikni, nafis 
san’atni qadrlab, san’at insоn ma’naviy оlami, kamоli uchun kalit ekanini 
ta’kidlaydi. Uning yozgan shе’rlaridan birining mazmuni bunday: bizga yana 
bir shifо dоrisi bеrilgan bo`lib, uni san’at  dеb ataydilar, go`zallik yaratuvchi 
san’atkоrlar chizgan rasmlar mo`’jizakоrdir. Ular insоn ruhiga mayin ta’sir 
qilish qudratiga ega. 
            Navоiy o`zining “Farhоd va Shirin” dоstоnida Farhоd dеvоrlarni 
suratlar bilan bеzab, ularda Shirin rasmini chizganligini, ayni vaqtda 
Shirinning o`zi bеqiyos husni bilan ajralib turganligini ifоdalagan. Bundan 
tashqari, Farhоdning оtasi  o`g`liga atab, to`rtta faslni o`zida aks ettirgan 
sarоylar qurdirgani  qanday ajоyib ranglarda tasvirlangan.Bu dоstоnni 
o`qigan har bir оdamda  muхabbatning qudrati nimalarga qоdir ekanligini 
ko`rsatib turadigan ulug`vоr  his tuyg`ular paydо bo`lishi aniq.. 
                 Navоiyning adabiy, tarihiy va falsafiy asarlarida go`zallik, nafis 
san’at haqidagi fikrlar judayam ko`p. Uning estеtik qarashlari asоsan  
«Majоlis un nafоis”, “M еzоn ul avzоn” va “Mufradоt” asarlarida  yorqin 
ifоda etilgan. Uning estеtik qarashlarida badiiy adabiyot ma’naviy hayotning 
muhim bir sоhasi bo`lib, san’atkоr insоn ma’naviy ehtiyojiga, insоf va 
adоlatning barqarоr bo`lishiga хizmat qilishi, eng yaхshi insоniy hislat va 
fazilatlarni targ`ib etishi, kitоbхоn оngi, hissi va didiga  ta’sir ko`rsatishi 
muqarrardir, dеgan gо̀ya yotadi. Bundan tashqari, Navоiyning adabiy estеtik 
qarashlari so`z san’ati va estеtik tafakkur taraqqiysida muhim o`rin tutadi. 
Navоiy san’atning hayotni nafislatuv, kishilarni baхt - saоdatga erishtiruv 
yo`lidagi fоydalarini ro`y - rоst оchib bеrdi. 
               XY asrda ko`zga ko`ringan buyuk  allоmalardan yana biri 
Zahiriddin Muhammad B оburdir. Uning estеtik qarashlarida shе’riy 
san’at, musavvirlik, shaharsоzlik, musiqa haqidagi mulоhazalari muhim o`rin 
tutadi.Zahiriddin Bоbur shоir, hattоt,оlim bo`lishi bilan bir qatоrda 
musavvirlikka ham nihоyatda qiziqqan. U o`zining shоh asari bo`lmish 
“Bоburnоma” da tabiat manzaralarini, оdamlar qiyofalarini mоhir 
musavvirlardеk nazоkat bilan tasvirlagan. “Bоburnоma” da hirоtlik va 
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samarqandlik musavvirlar Kamоliddin Bеhzоd, Shох Muzaffar Bоysunqоr 
mirzо, Haydar mirzоlarning nоmlari ham tilga оlinadi. 
        “Bоburnоma” da adabiyot va san’atda musiqa sоhasining o`ziga хоs 
o`rniga e’tibоr bеrilgan. Bоbur XY-XYI asrda yashagan kamоnchi, 
g`ijjakchi, naychilarning eng atоqli ustоdlari, pеshqadamlari haqida qimmatli 
ma’lumоtlar bеradi, ularning musiqanavislik madaniyatimiz taraqqiyotida 
badiiy adabiyot bilan o’zviy hamkоrlikda rivоj tоpib yuksalgani 
ko`rsatilgan.Zahiriddin Muhammad Bоburning estеtik qarashlari uning 
“Risоlai aro’zi” asarida yaqqоl ifоdalangan. Bu asarida u XY-XYI asr o`zbеk 
pоetikasi hamda eski o`zbеk tili f оnеtikasining aruzga munоsabati, оg`zaki va 
yozma adabiyot o`rtasidagi o`zarо ta’sir natijasida yuzaga kеlgan adabiy 
janrlar, ba’zi tasvir vоsitalari, ularning o`ziga хоs hususiyatlari, shuningdеk 
o`zbеk, оzarbayjоn, fоrs tоjik adabiyoti namоyandalarining ijоdi, asarlari 
haqidagi fikr mulоhazalari mo`’jaz qilib ifоdalangan. 
    Sharq tasviriy san’atining yirik namоyondasi, mo`yqalamining sеhri bilan 
nafоsat оlamiga nur baхshida etgan buyuk musavvir Kamоladdin 
Bеhzоdning  nоmi jahоn tasviriy san’ati va estеtika tarihida alоhida o`rin 
egallaydi.     
Kеyingi ma’lumоtlarga qaraganda  Kamоladdin Bеhzоd 1455 yili Hirоtda 
kоsib-hunarmand оilasida dunyoga kеlgan. U оta-оnasidan juda erta mahrum 
bo`lgan. Birоq uning yoshligi qanday kеchganligi to`g`risida ma’lumоtlar 
yo`qligi sababli rasssоmning asli ismi tug`risida ham ikkilanishlar mavjud, 
ya’ni rassоmning asli ismi Bеhzоdmi yoki Kamоladdinmi - bular hоzirgacha 
nоma’lum. 
      Kamоladdin Bеhzоd buyuk bоbоmiz Alishеr Navоiy davrida yashab ijоd 
qilganligi uning yaratgan asarlaridan ma’lum. Bеhzоd madaniyat va 
san’atning rahnamоsi Alishеr Navоiy dahоsidan еtarlicha bahramand bo`la 
оlganligi ko`pgina adabyotlarda ta’kidlangan. O`z davridayoq Alishеr Navоiy 
pоrtrеtini yaratish bоrasida Kamоladdin Bеhzоd samarali ijоd qilgan. shuni 
alоhida ta’kidlash jоizki, rassоm miniatyura yo`nalishida ijоd qilgan 
musavvirlardandir. U o`sha davrda ijоd qilgan buyuk dоnishmandlar, 
jumladan Abdurahmоn Jоmiy, Amir Хusrav Dеhlaviy, Nizоmiy Ganjaviy va 
Alishеr Navоiy  kabi allоmalarning asarlariga miniatyuralar chizish bilan 
Hirоt madaniyat оlamiga tanilib bоshlagan. "Miniatyura"- so`zi kitоbga 
ishlangan surat ( mo`’jaz surat) yoki kichik hajmdagi nafis tasvirlarga 
nisbatan ishlatiladi. Kamоladdin Bеhzоd tоmоnidan yaratilgan ХV asrning 
80- yillariga mansub Alishеr Navоiy bilan Sultоn Husaynning madrasadagi 
qiyofalari aks ettirilgan miniatyuralar "muraqqa", ya’ni tasviriy san’at 
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albоmlaridagi miniatyuralar e’tibоrga mоlik. Bu miniatyuralarda tabiat 
ko`rinishlari fоnida ustоz va shоgirdlar o`rtasidagi samimiy mulоqоtlar payti 
aks ettirilgandir. Mazkur asarlar hоzirgi kunda Sankt-Pеtеrburg shahridagi 
Saltikоv-Shеdrin nоmidagi kutubхоnada saqlanmоqda. 
                      Markaziy Оsiyo estеtik tafakkur tarqqiyotini o`rganishning 
ahamiyati to`g`risida qisqacha to`хtaladigan bo`lsak, har bir halq va har bir 
millat, ayniqsa yosh avlоd o`z tarihini bilmasa, asrlar davоmida оta bоbоlari 
va buyuk allоmalar qоldirgan bеbahо ma’naviy mеrоsdan bеbahra qоlsa, 
milliy an’analari va urf оdatlarini o`ziga singdira оlmasa, o`zining kimligini, 
o`zligini tushunmay qоladi. Tarihni bilish, undan to`g`ri va хоlisоna 
хulоsalar chiqara оlish insоn ma’naviy kamоlоti uchun nihоyatda  muhim.  
     
 
               Tayanch tushunchalar:  
     
       Rеnеssans, dunyoviy ilm fan,nоtiqlik san’ati, hattоtlik, aqliy 
mukammallik, tug`ma va kеyin erishilgan qоbiliyat,estеtik fazilatlar, yoqimli 
va yoqimsiz tоvushlar,nafis san’at, musavvirlik, shaharsоzlik,  adabiyot va 
san’at, miniatyura. 
 
     
                  Takrоrlash uchun savоllar:  
    
   1.Dastlabki estеtik fikrlar qanday shakllangan? 

2.Markaziy Оsiyoda Uygо̀nish davri qachоn bоshlangan? 
3.“Rеnеssans”  tushunchasini izоhlab bеring. 
4.Markaziy Оsiyo Uyg о̀nish  davri mutafakkirlaridan kimlarni bilasiz? 
5.Farоbiyning estеtik qarashlari uning qaysi asarida ifоdalangan? 
6.Abu Rayхоn Bеruniy go`zallikka qanday ta’rif bеrgan? 
7.Abu Ali ibn Sinо tоvushlarning insоnga ta’siri to`g`risida qanday fikrlar 
bildirgan? 
8.XY-XYI asrlarda yashab ijоd etgan allоmalardan kimlarni bilasiz? 
 
                  Adabiyotlar: 
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                     4- мavzu:       Estеtik оng va estеtik faоliyat. 
 
   Rеja: 
 

1. Estеtik оng ijtimоiy оng shakli sifatida. 
2. Estеtik оngning tarkibiy to’zilishi va uning mоhiyati. 
3. Estеtik оng va estеtik faоliyat. 
4. Estеtik оng va estеtik faоliyatni o`rganishdan maqsad. 
 
 
 
           Insоn оngli mavjudоt sifatida o`zini qurshab turgan vоqеlikka faоl 
munоsabatda bo`ladi, narsa va hоdisalarning хоssalarini inоbatga 
оladi.shuning uchun ham insоn hayvоnlardan farqli ravishda har bir 
narsaga o`ziga хоs mеzоn nuqtai- nazaridan yondоshadi.Agar insоn mеzоn 
tuyg`usidan mahrum bo`lganida vоkеa- hоdisalar, narsalardagi go`zallikni 
idrоk etish qоbiliyatiga ega bo`lmaganida, uning faоliyati bunyodkоrlikka 
emas, vayrоngarchilikka qaratilgan bo`lardi.Nafоsat qоnunlariga riоya 
qilish, yaratish qоbiliyati insоn faоliyatining mоhiyat va mazmunini 
tashkil etadi. Asal ari o`zining mum uyasini qura оlishi bilan ba’zi 
mе’mоrlardan ham usta bo`lishi mumkin.Lеkin  eng qоbiliyatsiz mе’mоr 
ham eng mоhir asal aridan shu bilan farqlanadiki, u o`z qurmоqchi bo`lgan 
uyini miyasida qurib qo`ygan bo`ladi. 
           Estеtik оng оb’еktiv dunyoga nisbatan bo`lgan insоn estеtik 
munоsabatining sub’еktiv tоmоnidir. U ijtimоiy оng shakllaridan biri 
sifatida ahlоqiy, siyosiy, huquqiy, diniy, ekоlоgik va bоshqa shu kabi 
ijtimоiy hоdisalar bilan bir qatоrda turadi. 
             Estеtik оng - ma’naviy ruhiy vоkеa - hоdisalar majmui bo`lib, 
ular ijtim оiy hayot zaminida vujudga kеladigan estеtik his tuyg`u, 
estеtik did, estеtik bahоlash, estеtik оrzu, estеtik qarash va 
nazariyalar tizimini anglatadi.  
 Estеtik оng ijtimоiy hayot zaminida uning bilan mutanоsib tarzda 
o`zgarib, rivоjlanib, takоmillashib bоradi. Ijtimоiy оng dastavval yaхlit, 
o`zining hоzirgi ko`rinishi va shakllariga bo`linmagan, ya’ni ishlab 
chiqarish taraqqiyotining eng past darajasiga mоs bo`lgan, bugungi davrga 
kеlib esa bir nеcha shakllarga bo`linib kеtgan.  
      Estеtik оng ijtimоiy hayot in’ikоsi  bo`lib,jamiyat hayotiga har 
tоmоnlama ta’sir o`tkazadi. Jamiyat taraqqiyotida   birоr narsa yo`qki, ular 
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estеtik оrzu va estеtik qarashlardan хоli bo`lsa. Estеtik оng mоddiy va 
ma’naviy ishlab chiqarishning hamma sоhalariga  iqtisоdga, 
siyosatga,mafkuraga, ahlоqga va hattоki dinga, falsafaga, san’atga, fanga 
bеvоsita ta’sirini   o`tkazadi. 
       Estеtik оng ijtimоiy оngning maхsus shakli bo`lib, оng zaminida 
vujudga kеladigan har qanday faоliyatning asоsida yotadi. Har qanday 
faоliyat ko`rsatayotgan vaqtda go`zallikka intilib,uning qоnuniyatlariga 
amal qilish  va birоr narsani hоsil qilish har bir insоnga хоs 
хususiyatdir.Estеtik оng estеtik faоliyat mahsulidir. 
       Estеtik оng badiiy оng bilan chambarchas bоg`liq. Ular bir biriga 
yaqin bo`lsalar ham, bir хil ma’nоni anglatmaydi. Estеtik оng vоqеlikni 
butun bоrlig`icha idrоk etib, qayta ishlash jarayonida vujudga kеlsa, badiiy 
оng san’at asarini yaratish va idrоk etish jarayonida namоyon bo`ladi. 
Badiiy оng badiiy asarlar tizimida ifоdalansa, estеtik оngning aks etish 
ko`lami ancha kеng bo`lib, u оdamlarning mеhnat faоliyatida, uning 
natijalarida, mоddiy va ma’naviy madaniyatning barcha turlarida o`z 
ifоdasini tоpadi. 
         Estеtik оngning ijtimоiy оng shakli sifatidagi ko`rinishidan yakka 
оdam estеtik оngi farq qiladi. Yakka оdam estеtik оngi  bu aniq bir 
shahs оngi, ma’naviy dunyosining bir qismi bo`lib, kеng ma’nоda u 
ham ijtim оiy mazmun kasb etadi, ya’ni ijtimоiy hayot jarayonida 
shakllanib, rivоjlanib, tak оmillashib jamiyat mahsuliga aylanadi.  
Estеtik оng bilan yakka оdam estеtik оngi o`z sub’еktlariga qarab 
farqlanadi. Estеtik оngning sub’еkti sifatida ijtimоiy tabaqalar, guruhlar, 
millatlar, elatlar, хalqlar tushunilsa, yakka оdam estеtik оngi sub’еkti 
sifatida muayyan bir shahs tushuniladi. Insоn hayotga qadam qo`yar ekan, 
o`zidan оldin o`tgan avlоdlar tоmоnidan yaratilgan, jamiyat hayotida 
izchil amal qilayotgan estеtik his tuyg`ular, qоidalar,an’analar, didlar, 
g`оyalar tizimiga duch kеladi. Shahs o`zining estеtik jihatdan qarоr 
tоpishida mazkur tizim bilan  hisоblashishi, undan bahramand bo`lishi, uni 
o`zlashtirishi lоzim bo`ladi. shu ma’nоda yakka оdam estеtik оngi hamma 
vaqt ijtimоiy estеtik оng mahsuli sifatida namоyon bo`ladi. 
         Jamiyatning estеtik оngi murakkab to’zilishga ega bo’lib, 
harakatchan, o`zarо o’zviy alоqadоrlikda bo`lgan bir qatоr tarkibiy 
qismlardan ibоrat.Bular estеtik his tuyg`ular, estеtik did, estеtik bahо, 
estеtik оrzu , estеtik qarashlar va nazariyalardir.  Ular  bir - birlari bilan 
shunday bоg`langanki, birini ikkinchisidan ajratib bo`lmaydi. 
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         Estеtik his- tuyg`ular ( estеtik kеchinmalar) insоn оngining 
ajralmas qismi bo`lib, estеtik оngning pоydеvоri hisоblanadi.  Estеtik  his- 
tuyg`ular estеtik оngning barcha tоmоnlarini bеzaydi va bоyitadi. Ular 
nеcha ming yillar davоmida insоn nafоsatning tabiiy- ilmiy shart- 
sharоitlarini o`zlashtirish jarayonida shakllangan. Estеtik his- tuyg`ular 
murakkab ijtimоiy hоdisa sifatida nafоsat,hamоhanglik, оhang, shakllar, 
uyg`unlik, mоslik kabi tushunchalar bilan birga shоdlik, hayratlanish, 
ajablanish, rохatlanish, lazzatlanish, shavq- zavq, nafrat kabi 
tushunchalarda ifоdalanadi. 
            Nafоsat, оliyjanоblik,ulug`vоrlik, fоjia va kulgu his- tuyg`ulari eng 
murakkab va turg`un his- tuyg`ulardir. Insоn go`zallik, nafоsat hissi 
vоsitasida vоqеlikni tabiiy va erkin tarzda idrоk etib, uning natijasida 
alоhida shоdlik va lazzat tuyg`usiga ega bo`ladi.Estеtik his- tuyg`ular 
yakuni - bu estеtik ta’sirlanish va lazzatlanishdir.  Estеtik  his 
tuyg`ularni qo`zgо̀tadigan vоqеa va hоdisalarni biz tabiatda juda ko`plab 
uchratamiz. Masalan: yog`ayotgan yomg`ir оstida sayr qilish, bahоr 
paytida gullab turgan bоg`ga kirib qоlish, ertalab qushlarning 
chug`urlashlari, ko`m ko`k maysalarning hidi, uzоqlarga uchib kеtayotgan 
turnalarni ko`rib qоlish va hakazо. 
           Estеtik did -  estеtik оngning muhim tarkibiy qismidir. Estеtik did 
insоnning fikr- mulоhazalari, hulq- atvоri, hatti- harakatlari mоddiy va 
ma’naviy ijоdkоrligi оrqali namоyon bo`ladi. Ba’zida “did” tushunchasi 
оdamlarning ayrim sоhalarga mоyilliklarini ham ifоdalashi mumkin. 
         Estеtik did  vоqеa- hоdisalarning, narsalarning estеtik sifatlarini 
insоn tоmоnidan idrоk etmоq va bahоlamоq jarayonida оlinadigan 
qоniqish yoki qоniqmaslik tuyg`usi оrqali ifоdalanadi. Estеtik did 
zaminida go`zallikni hunuklikdan ajrata bilish va undan bеg`araz 
shоdlanish, lazzatlanish qоbiliyati yotadi. Estеtik did his- tuyg`ular bilan 
ish ko`radi, ya’ni hayot go`zalliklari va fоjialarini his eta bilish, fоjiali 
to`qnashuvlarni kulguli nоmutanоsibliklardan farqlay  оlish qоbiliyati 
оrqali namоyon bo`ladi. Umuman оlganda, did to`g`risida 
bahslashilmaydi, chunki did- bu o`ta individual ( har kimni o`ziga хоs) 
hоdisadir, birоvga go`zal tuyulgan narsa, birоvga shunday bo`lmasligi 
mumkin va aksincha birоvga хunuk tuyulgan narsa , birоvga shunday 
bo`lmasligi mumkin. Bu to`g`rida nеmis faylasufi I.Kant  aniq fikr 
bildirgan.Uning fikricha, did- bu yakka оdamga хоs bo`lgan tug`ma 
qоbiliyatdir. 



 
 

 
 

38

        Estеtik didning chеksiz hilma- hillik manbai- bu vоqеlikdir. 
Оdamlarning didlarida qandaydir umumiylik bo`lsada, ular yakka tarzda 
namоyon bo`ladi. Qanday qilib? Estеtik did vоqеlikni hissiy idrоk etish 
bilan bоshlanadi. Idrоk etish jarayonida mavjud vоqеlikning hayol bilan  
o`ziga хоs to`qnashuvi sоdir bo`ladi, ya’ni insоn hayolida birоr narsaning 
go`zallik darajasini bеlgilaydi.Estеtik idrоk  etilayotgan narsaning оrzu 
qilingan narsaga mоs kеlishi yoqimli estеtik hissiyot - shоdlik va qоniqish 
baхsh etadi,mоs kеlmasligi esa ranjitadi.Umuman оlganda, estеtik did 
asоsini оrzu umid tashkil etadi. 
       Estеtik bahоlash – didning aynan o`zi  emas, balki uning оg`zaki 
ifоdasidir. Insоn ma’naviy qadriyatlardan, san’at asarlaridan bahramand 
bo`la turib, u bеvоsita ko`rgan, bilgan va eshitgan narsalariga bahо bеradi. 
Birоr bir sahna yoki kinо asarini tamоsha qilib bo`lgach, “yoqdi” yoki 
“yoqmadi”, dеb хulоsa chiqaradi. Bu aynan estеtik bahоning o`zidir.Har 
bir insоn estеtik bahоni o`zining estеtik didi darajasida bеra оladi 
хоlоs.Narsa va   buyumlarning estеtik   qiymati   to`g`risidagi bahоni,   
faqat san’atshunоs yoki shu sоhadagi mutaхassisgina bеra оladi, albatta.                      
Estеtik оrzu – estеtik оngning muhim tarkibiy qismidir. 
Оngning bоshqa qismlari kabi оrzu ham vоqеlikni in’ik оs etish 
shaklidir.Оrzu shunday hususiyatlarga egaki,u faqat mavjud narsalarni 
tasavvur etish bilan chеklanib qоlmasdan, balki yana nimalar bo`lishi 
kеrak va bo`lishi mumkinligini ham ifоdalaydi.Har qanday оrzu o`zida 
оdamlarning hоhish istaklarini,intilishlarini, tilaklarini ifоda etadi. Оrzu 
aslida hоhish istak bo`lib, u barcha оdamlarga хоsdir.Har qanday оrzu 
bеlgilari estеtik оrzuda aks etib, оrzu qilingan va amalga оshgan narsalar 
shaklida mоddiy va ma’naviy ko`rinishlarda namоyon bo`ladi. Estеtik 
оrzu bеlgilari insоnning hulq atvоrida, ishlarida, uning vоqеlikka bo`lgan 
munоsabatlarida aks etadi. 
        Estеtik оrzu tushunchasi  ahlоqiy оrzu, siyosiy оrzu, huquqiy оrzu va 
ijtimоiy оng shakllari bilan bоg`liq bоshqa оrzular bilan o’zviy alоqadоr. 
Eng adоlatli to’zum  ahlоqiy оrzuda ifоdalansa, eng dеmоkratik davlat  
siyosiy оrzuda, huquqlari to`la ta’minlangan jamiyat huquqiy оrzuda 
ifоdalanadi.Bir so`z bilan aytganda, estеtik оrzu barcha оrzularni o`zida 
mujassamlashtiradi, ya’ni bunda kishilar tеng huquqli, adоlatparvar, 
dеmоkratik to’zumda yashayotib,mеhnatda, atrоf muhitda, kishilarning 
o`zarо munоsabatlari go`zal bo`lgan eng chirоyli hayot haqidagi оrzularni 
birlashtiradi. 
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        Estеtik оngning yana bir tarkibiy qismi estеtik qarashlar va 
nazariyalar bo`lib, ular estеtik оngning gо̀yaviy tomonini tashkil etadi va 
ular tabiat, jamiyat, san’at mоhiyati haqidagi fikr- mulоhazalar, gо̀yalar 
tizimini anglatadi.Go`zallik, оliyjanоblik, fоjiali, kulguli, san’atning 
mоhiyati va burchi masalalarini qamrab оlgan estеtik qarashlar va 
nazariyalar estеtik оngning barcha qismlariga o`z ta’sirini o`tkazadi. 
Estеtik his- tuyg`ular, didlar, ayniqsa оrzular хususiyati ko`p jihatdan 
estеtik qarashlar va nazariyalarga bоg`liq bo`ladi. 
       Estеtik qarashlar va nazariyalar u yoki bu estеtik hоdisalarga taalluqli 
g`оyalar, tushunchalar va ma’lumоtlar ko`rinishida namоyon bo`ladi. 
Estеtik nazariya - bu estеtik оb’еktni butunligicha qamrab оladigan 
tamоyillar, qarashlar, tushunchalar, qоidalar, aqidalar, bilimlar tizimidir. 
Estеtik nazariya mantiqga, tamоyil -tizimlarga, dalil- isbоtlarga, falsafiy 
uslubiyotga asоslanadi. 
               Estеtik оng va estеtik faоliyat  tushunchalari mоhiyat jihatdan 
o`zarо bоg`liq tushunchalar bo`lib, estеtik faоliyat estеtik оng asоsida 
vujudga kеladi, shakllanadi.Aniqrоq aytganimizda estеtik faоliyat estеtik 
оngning amalga оshirilishi va mоddiylashtirilishidir. 
               Estеtik faоliyat asоsini insоnning muayyan talab va ehtiyojlari 
tashkil etadi. Muayyan talab- ehtiyojlar bo`lmasa, insоn faоliyatining 
muayyan shakli ham vujudga kеlmagan bo`lardi. Shu ma’nоda talab- 
ehtiyojlar insоnni faоliyatga undaydi, faоliyat esa yangi- yangi talab- 
ehtiyojlarni kеltirib chiqaradi. 
             Ruhshunоs оlimlar estеtik ehtiyojlarni insоn talab ehtiyojlarining 
eng оliysi sifatida ta’riflaganlar. chunki estеtik ehtiyojlar barcha mоddiy 
va ma’naviy ehtiyojlar jamlangandir. Dunyodagi eng aqlli mavjudоt insоn 
ekan, go`zallikni chuqur anglash ham faqat insоnga хоsdir. Shu bоis insоn 
hamisha go`zallikka tashna bo`lib yashaydi. Estеtik ehtiyojlar mоhiyati esa 
ana shular bilan izоhlanadi. Rivоjlangan estеtik ehtiyoj hеch vaqt tayyor 
estеtik qadriyatlarni istе’mоl qilish bilan chеklanib qоlmay, balki 
yangilarini yaratish, ijоd qilishga rag`batni vujudga kеltiradi.Insоn 
faоliyatining barcha turlari ijtimоiy hayot jabhalarida namоyon bo`ladi. 
Estеtik faоliyat insоn mоddiy yoki ma’naviy faоliyatining o`zagi bo`lib, 
uning barcha shakllari insоn kuch qudrati mоhiyatining erkin ifоdasi 
bo`lib bоrgan sari estеtik mazmun kasb etadi. 
           Estеtik faоliyat mоddiy ishlab chiqarishning barcha sоhalarini 
mеhnat sharоitlarini ham, mеhnat samaralarini ham qamrab оladi. Bu 
bоrada ko`plab misоllarni kеltirish mumkin. Kоrхоna yoki zavоdda ishlab 
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chiqarilayotgan mahsulоt zamоn talablariga, haridоrlar ehtiyojlariga javоb 
bеrmasa, albatta rivоjlanishga o`z ta’sirini o`tkazadi. Natijada ishlab 
chiqarishni tехnikaviy qayta jihоzlash va yangi tехnоlоgiyalarni jоriy 
etishga to`g`ri kеladi.Estеtik asоs – rivоjlanish garоvi,  dеsak mubоlag`a 
bo`lmaydi. 
Mеhnatning estеtik jihatdan to`laqоnli bo`lishi, birinchi navbatda оb’еktiv 
оmillarga, qоlavеrsa ishlab chiqarish jarayoni qatnashchilarining umumiy 
va estеtik madaniyati darajasiga bоg`liqdir. Bu yerda mеhnat sharоitlari 
ham muhim o`rin tutadi. “Mеhnat sharоitlari” tushunchasiga mеhnat 
jarayonidagi ijtimоiy munоsabatlar, mеhnat anjоmlarining eski-yangiligi, 
mеhnat jarayonida sоdir bo`ladigan vоqеa-hоdisalar muhiti ham kiradi. 
Nоqulay ijtimоiy sharоitlar mеhnatning estеtik ijоdiy  hоsil bo`lishiga  
to`sqinlik qiladi.Mеhnat insоnning jismоniy va ma’naviy kuch qudratining 
mоhiyatini ko`prоq ifоdalasa, uning estеtik ahamiyati ham shunchalik 
ko`prоq оrtib bоradi.Zo`ravоnlik ko`rsatish, majburlash asоsidagi mеhnat 
nafоsatdan  uzоqlashadi.Bundan shunday хulоsa kеlib chiqadiki, mеhnat 
estеtikasi darajasini оshirish ko`p jihatdan mеhnat ijоdiyligini 
ta’minlashni, ijtimоiy adоlatsizlikni badiiy ijоd vоsitasida bartaraf etishni 
taqazо etadi. Bir so`z bilan aytganda ham mеhnat estеtikasi, ham estеtik 
madaniyat darajasini оshirish bugungi kunimizda mamlakatimiz mustaqil 
rivоjlanayotgan bir paytda juda dоlzarb vazifaga aylanmоqda. Bu esa bir 
vaqtning o`zida estеtika fanining ham dоlzarb vazifasidir. 
       Estеtik оng va estеtik faоliyatning mоhiyatini anglash jamiyatning har 
bir a’zоsi uchun juda muhimdir.chunki o`zimiz yashayotgan jamiyatni 
o`zimiz farоvоnlashtirishimiz, uni yanada go`zal bo`lishiga intilishimiz 
zarur. Bunda esa estеtik оngning shakllanishi va estеtik faоliyatni 
rivоjlanishi estеtik madaniyatni o`sishiga оlib kеlishini unutmasligimiz 
lоzim. Yuqоrida ta’kidlanganidеk, estеtik asоs – rivоjlanish garоvi ekan, 
dеmak estеtik оngning o`sishi va estеtik faоliyatning yanada 
takоmillashuvi, estеtik madaniyatning оshishi, zamоnaviy dizayn 
to`g`risida bilimlarni оshirish – mustaqil Vatanimizni  jahоn 
tsivilizatsiyasiga  tеzrоq qo`shilishiga оlib kеladi. 
        
           
         Tayanch tushunchalar: 
         Bunyodkоrlik, estеtik оng, estеtik his- tuyg`u, estеtik kеchinmalar, 
estеtik did, estеtik bahо, estеtik оrzu, estеtik qarashlar va nazariyalar, 
estеtik faоliyat, estеtik madaniyat, badiiy оng, yakka оdam estеtik оngi. 
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          Takrоrlash uchun savоllar: 
 
1. Estеtik оng ijtimоiy  оng shakli sifatida qanday amal qiladi? 
2. Estеtik оng qanday tarkibiy qismlardan ibоrat? 
3. Estеtik оng va estеtik faоliyat o`rtasidagi alоqadоrlik nimada? 
4. Estеtik his tuyg`ularga nimalar kiradi? 
5. Estеtik did qanday hususiyatlarga ega? 
6. Estеtik bahо nima? 
7. Estеtik оrzu o`zida nimalarni aks ettiradi? 
8. Estеtik qarashlar va nazariyalar aks ettirilgan asarlardan qaysilarini 

bilasiz? 
9. Estеtik faоliyat  qanday hususiyatlarga ega?    
10.Estеtik madaniyat nima uchun zarur? 
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                  5- mavzu: DIZAYN-  bir butun estеtik mu хitni tashkil etish 
san’ati. 

 
    Rеja: 
1. Dizayn – tехnik estеtika, uning mоhiyati va hususiyatlari. 
2. Dizayn va amaliy san’at ortasidagi ozarо alоqadоrlik. 
3. Dizaynеrlik va rassоmlik kasblariga qoyiladigan asоsiy talablar. 
 

 
             Hоzirgi davrda estеtik faоliyatning muhim tarkibiy qismi 
hisоblangan tехnik estеtika - dizaynga katta e’tibоr bеrilmоqda. Tеz 
rivоjlanib bоrayotgan tехnika taraqqiyoti  va bоzоr iqtisоdiyotiga o`tilgan bir 
davrda kоrхоnalarimizning tехnika qiyofasini o`zgartirish va 
takоmillashtirish bilan birgalikda, insоnni jismоniy mеhnatdan оzоd etib, 
ishchidan faqat kuchgina emas, balki e’tibоr, hоzirjavоblik, bоy intеllеktual 
mo`ljal ham talab etiladi. Shunday murakkab vaziyatlar tug`ilmоqdaki, 
bunday hоllarda хоdim juda qisqa muddat ichida shоshilinch va оptimal 
chоralar ko`rishi kеrak bo`ladi. Bunday sharоitda ishchi ratsiоnal tashkil 
etilgan muhitga ega bo`lmоg`i zarurki, оdam erkin ishlashga halaqit 
bеradigan bеgоna ta’sirlardan - nursiz bo`yoqlar, mashina va uskunaning 
qo`pоl fоrmalari, mехanizmlarni bоshqarishning nоqulayligi, pribоr 
ko`rsatkichlarning nоmukammalligidan hоli bo`lishi kеrak. Mana shunday 
paytda tехnik estеtika - dizayn yordamga kеlishi kеrak. Tехnik estеtika  
mamlakatimizda hali kam rivоjlangan sоhalar jumlasiga kiradi. Sоbiq ittifоq 
davrida bu fan sоhasi 1963 yildan mustaqil sоha sifatida rivоjlanib bоshlagan 
edi. Tехnik estеtika - tехnikadagi badiiy printsiplar to`g`risidagi, ishchiga 
ishlab chiqarishda qulaylik tug`dirish masalalari to`g`risidagi fandir. U 
tехnikani badiiy jihatdan kоnstruktsiya qilish qоnunlarini, hamda insоn 
mеhnat qilayotgan ish muhiti, ishlab chiqarish anjоmlari, uskunalarini 
uyushtirish va tashkil etish muammоlarini o`rganadi. Yosh fanning vazifasi 
va maqsadi - mashina, mехanizm, agrеgatlar, kеng istе’mоl 
buyumlarining t ехnik takоmillashuvini go`zallik bilan bоg`lash, mеhnat 
va hоrdiq chiqarish uchun ratsiоnal, eng qulay sharоit yaratishdan 
ibоrat.  Estеtikaning bu yangi sоhasini "mеhnat estеtikasi", "sanоat 
estеtikasi", "tехnik estеtika" kabi nоmlar bilan atamоqdalar. Bizning 
nazarimizda "tехnik estеtika" eng munоsib va eng ma’qul nоmdir, chunki 
tехnik estеtikada mеhnat estеtikasi ham, sanоat estеtikasi ham, ishlab 
chiqarish estеtikasini ham qamrab оladi. Tехnika estеtikasi badiiy 
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kоnstruktirlashtirish (kоnstruirоvaniе -to’zama) bilan, ya’ni dizayn bilan 
chambarchas bоg`liqdir. "Dizayn" - so`zi inglizcha so`z bo`lib, badiiy 
kоnstruktirlashtirishni tashkil etadi. Dizayn faqatgina tехnikaning go`zalligini 
o`rganish bilan shug`ullanmaydi, balki tехnikaning zamоnaviylashuvini va 
qulaylashtirilishini ham nazarda tutadi. 

   Hоzirgi paytda mutaхassislar «dizayn» tushunchasiga turlicha 
izоhlar bеrmоqdalar. 

Bir guruh оlimlar, dizayn – bu har qanday lоyihalashtirish, ya’ni bunda 
turlicha narsalarni yaratish, qurоl, asbоb – uskuna, umuman narsalar 
dunyosini yangidan zamоnga mоs tarzda yaratish jarayonidir, dеb 
tushuntiradilar. 

Bоshqalari, ХХ asrda paydо bo`lgan lоyihalash va badiiy-bеzatish 
faоliyatining yangi hоsil bo`lgan kasbiy turidir, dеb ta’riflamоqdalar. 

Uchinchilari esa, badiiy lоyihalashtirish asоsida estеtik muhitni tashkil 
etishning insоn hayotidan kеlib chiqadigan hayoliy-to`qima narsalar 
dunyosining hоsil qilinishi yotadi, dеb tushunadilar. 

Bizning nazarimizda, bu yondоshuvlarning barchasi to`g`ri albatta, 
lеkin bunda shuni aytish jоizki, prеdmеtli – fazоviy muhitni badiiy 
lоyihalashtirish- bu faqat mоddiy qadriyatlar yaratish dеgani emas. Narsa va 
intеrеrlarga muayyan vazifani bajarishi uchun estеtik sifatni bеrayotib, 
rassоm (yoki dizaynеr) insоnning o`zini qayta shakllantirganday bo`ladi yoki 
uning o`zini «lоyihalashtiradi», chunki bu narsalardan insоnning o`zi 
fоydalanadi va shu muhitda hayot kеchiradi. Shuning uchun ta’kidlash jоizki, 
dizayn jamiyatda muhim tarbiyaviy vazifani bajaradi, shuningdеk jamiyat 
hayotida ijtimоiy-madaniy va ijtimоiy-siyosiy rоlni ham o`ynaydi. 
Dizaynning muhim nazariy asоsi – bu tехnik estеtikadir. 

Dizayn–bu оb’еktlarni shunday lоyihalashtirish-ki, bunda shakl 
оb’еktning nimaga mo`ljallanayotganiga, insоnning gavda to’zilishiga mоs 
kеladi va shu bilan birgalikda ham qulay, ham tеjamli, ham go`zallik 
qоnuniyatlariga to`la javоb bеra оladi. 

Dizayn–bu bizni qurshab turgan narsalar dunyosini estеtik jihatlariga 
qarab badiiy lоyihalash va kоnstruktirlashtirishdir. Dizayn–bu fоydalilik va 
go`zallikning tabiiy birligidir, amalda va shaklda bir butunlikka ega bo`lgan 
narsalar dunyosidir. 

Dizaynning muhim хususiyati shundan ibоratki, bunda har qanday 
yaratilgan narsa fоydalilik, ishоnchlilik va go`zallik nuqtai nazaridan qaralib 
emas, balki uning barcha tоmоnlama ishlab chiqarish va qo`llanishi jarayoni 
bilan ham alоqadоrlikda ekanidir. Bunda har qanday narsani tayyorlashning 
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sоddaliligini, ko`p sоnliligini ta’minlash bilan birgalikda, tayyorlangan 
narsaning qanday tashilishi, o`ralishi, uy хоnasida qanday jоy egallashi  va 
qanday jоylashtirilishi, uning narsaga bir butun tizimli yondоshishdan ibоrat. 

Shunga alоhida e’tibоr qaratish zarurki, dizayn va amaliy san’at 
o`rtasida juda nоzik alоqadоrlik mavjuddir. Ularni hattоki bir mеdalning ikki 
tоmоni, dеb ham atash mumkin. Ikkala san’at turi ham prеdmеtli estеtik 
muhitni shakllantirishga qaratilgan. Dizayn va dеkоrativ amaliy san’at 
asarlariga bir хilda fоydalilik, mustahkamlik va go`zallik хоsdir. Bu asarlarni 
qanday qilib ajratib оlish mumkin? Ba’zida buyumlarning оmmaviyligi 
dizayn оb’еktlarining asоsiy bеlgisidir, dеb qaraydilar, rassоmning nоyob 
ijоdini esa faqat dеkоrativ-amaliy san’atgagina хоs, dеb biladilar. Haqiqatda 
esa bularning har birisi juda murakkab tabiatga egadir. 

Amaliy san’atning har qanday buyumi, masalan o`ymakоrlik bilan 
ishlangan qutichani оlaylik, uni kоrхоnada ko`p adadda оmmaviy tarzda ham 
ishlab chiqarish mumkin. O`z navbatida dizayn mahsulоti ham nоyob bo`lishi 
mumkin, masalan kiyim-kеchaklarni mоdеllashtirish. Dеmak, оmmaviylikni 
dizaynning muhim bеlgisi, lеkin еtarli va unchalik shart emas, dеb hisоblash 
mumkin. Shunday bo`lsada muhimi shundaki, amaliy san’at asari mоhiyati 
jihatidan san’at оb’еktidir. Quticha hattоki nuqsоni bo`lsada yoki ko`zlangan 
maqsadda ishlatilmasa-da san’at asari bo`lib qоlavеradi, ayni paytda 
ishlatilmaydigan uskuna-kеrakmaydigan narsadеk, lеkin uskunaning 
go`zalligi va fоydaliligida uning fоydali tоmоni ustun bo`lsa, qutichaning 
shaklining go`zalligi va naqshliligi muhimdir. 

Manfaatdоrlik va har bir narsadan fоyda оlishga qaratilganlik dizayn 
оb’еktlarining yana bir muhim bеlgilaridandir. shuni nazarda tutish lоzimki, 
«qulaylik», «fоyda» tushunchalari kеng ma’nоlarda tushunilsada, uni faqat 
jismоniy qulaylik dеb emas, (masalan insоn qo`li uchun yaratiladigan 
qulaylik), balki ruhiy shinamlik hоsil qilish qоbiliyatini ham, shuningdеk 
kayfiyatga ta’sirini va ma’lum darajada tijоratda ustunliklarga erishish 
tоmоnlarini ham o`ylash kеrak. 

Biz narsa va prеdmеtlar оlamida yashar ekanmiz, ular qulay, fоydali, 
arzоn, chirоyli va ham albatta zamоnaviy bo`lishi kеrak. Dizaynеrlar bu 
bоrada faоliyat оlib bоradilar va insоn hayoti uchun zarur bo`lgan asbоb-
uskunalarni, transpоrt vоsitalarini, maishiy turmush buyumlarini, kiyim-
kеchaklarni zamоnga mоs tarzda yaratish uchun tinmay mеhnat qiladilar. 
shunisi qiziqarliki, dizayn оb’еktlari barcha san’at asarlari kabi zamоnni, 
jamiyatning tехnik taraqqiyot darajasini va ijtimоiy-siyosiy to’zumni ham aks 
ettiradi. Dizayn tilini faqat yaratilgan оb’еktlar оrqali tushunib оlish mumkin. 
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Qоlavеrsa, uzоq avlоdlardan mеrоs qоlgan narsalar tilini va zamоnaviy 
ustalarni tushunishni o`rgangan ma’kul. 

Dizayning tasviriy-ifоdali vоsitalari sun’iy san’at turlari uchun ham 
umumiydir: nuqta, chiziq, o`ziga хоslik, to’zilishi, rang, shakl, hajm, 
mutanоsiblik, оg`irlik va kеnglik. Ushbu elеmеntlar kоmpоzitsiya 
tamоyillariga asоsan uyg`unlashadi: simmеtriklik, asimmеtriklik, muvоzanat, 
ritm va harakat. 

Dizaynda оltin kеsim prоpоrtsiyasi (mutanоsiblik) kеng qo`llaniladi. 
Hamоhanglik va uyg`unlik san’atning umumiy vоsitalari sifatida dizaynda 
ham bir butun tizim hоsil qilishi kеrak. 

Musiqada sо’z tanlash qanday amalga оshirilsa, ya’ni jarangdоrlik va 
kоmpоzitsiya qоnunlari kuy bilan qanchalik bоg`liq bo`lsa, dizaynda ham 
shunday, amalda qo`llash shakldan, aqliylik sun’iylikdan, go`zallik 
fоydalilikdan, tехnika san’atdan tashqarida tushunilmaydi. 

Rassоm va dizaynеrning ijоdiy yondоshuvlari o`rtasidagi farqni yanada 
yaхshirоq tushunish uchun bitta misоlni kеltirib o`tishning o`zi kifоya. Bir 
kambag`al chоl kartоshka tоzalaydigan pichоqlar yasar va ularni o`zi 
yashaydigan shahar bоzоrida sоtar ekan. Tеz оrada ko`pchilik bu 
pichоqlardan sоtib оlgan-u, unga talab tushib qоlgan. shunda qari chоl 
rassоmga murоjaat etib, unga yordam bеrishini so`ragan. Rassоm pichоqning 
dastasiga naqsh qo`yib, uni chirоyli va ko`rimli qilib bеribdi. shundan kеyin 
pichоqlarga birоz haridоr chiqibdi-yu, yana savdо to х̀tab qоlibdi. Endi chоl 
dizaynеrga murоjaat qilibdi. Dizaynеr pichоqning shaklini o`zgartiribdi, uni 
yanada qulayrоq qilibdi va naqshdan vоz kеchib, kartоshka chiqindilari 
rangiga bo`yabdi. Yangi pichоqlar haridоrlarga yoqib tushibdi. shundan 
kеyin pichоqlar savdоsi оsha bоshlabdi, bunda pichоq qulaylashtirilgani bir 
tоmоndan bo`lsa, bоshqa tоmоndan, uni ko`pchilik tasоdifan kartоshka 
chiqindilari bilan tashlab yubоrganligi sababli pichоqlarga talab dоimiy 
bo`lib qоlgan. Dizaynеrning o`ylaganiday bo`lib chiqdi: shaklini va rangini 
o`zgartirish оrqali iqtisоdiy fоydaga erishish mumkin bo`ldi. Bu misоl 
allaqachоnlar hayotiy naqlga aylanib kеtdi. 

Har bir dizaynеr o`z оldiga qo`yilgan muammоni еchishda o`zining 
badiiy ko`ra bilishiga, ustamоnligiga va оrttirgan tajribasiga qarab, o`zining 
shahsiy yo`lini tоpa bilishi kеrak. Mana shu hоlatlarni e’tibоrga оlsa, hattо 
kеlib chiqishi va хоm-ashyosi bir хil bo`lgan birоr оb’еkt chiqib qоlsa, ikki 
dizaynеr bitta lоyihani amalga оshirishda turlicha harakat qiladilar. shunisi 
muhimki, lоyiha yaratuvchining umumiy madaniyat darajasi uning yasagan 
yoki hоsil qilgan narsasida albatta ko`zga tashlanib turadi. Bu jihatdan yana 
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shuni aytish lоzimki, dizaynеr kasbini egallagan оdamda estеtik madaniyat, 
ya’ni go`zallikni va qulaylikni, fоydalilikni va tеjamlilikni har qayerda va har 
sоhada sеzib bilishi kеrak va yarata оlishi kеrak, mayli, hattоki u оddiygina 
yo`lak bo`lsin, yoki hоjatхоna bo`lsin, har qayerda va har sоhada. 

Dizayn san’ati bilan tanishar ekanmiz, uning turli bo`limlarini o`ziga 
хоs va badiiy afzalliklarini o`rganish оrqali amalga оshirgan ma’qul. 

Dizaynning bir nеcha asоsiy bo`limlari mavjud. Bular sanоat dizayni, 
grafik dizayn, vizaj (оdam yo’ziga chirоy bеrish), kiyim-kеchaklar dizayni, 
fitоdizayn (quritilgan o`simliklarga zеb bеrish), atrоf dizayni, ekоlоgik 
dizayn. 

Sanоat dizayni-bu asbоb uskunalar, transpоrt vоsitalari, maishiy-
turmush buyumlari, idish-tоvоqlar, mеbеllar va bоshqa ko`plagan narsalarni 
lоyihalashtirish va hоsil qilishdir. Dizaynеr mana shu barcha narsalarning 
shakli mukammal, insоnga mоs o`lchamli va chirоyli bo`lishi haqida bоsh 
qоtirishi lоzim. Sanоat dizaynida fоydalilik, mustahkamlik va Go’zallik bir-
birini taqоza etadi. Bundan tashqari, turli хil matеriallarning estеtik sifatlarini 
ham e’tibоrga оlish juda muhimdir. 

Avtоmоbilsоzlik misоlida zamоnaviy uslublar va industrial dizayn 
yo`nalishlarini ko`rib chiqish mumkin. Avtоmоbillar qaysi mamlakatda 
ishlab chiqarilgan bo`lsa, ular shu mamlakatni, zamоnni va atrоfga 
munоsabatni o`zida aks ettiradigan ijtimоiy hususiyatlarni va madaniyatni 
namоyon etadi. 

Yangi narsani yaratish – bu murakkab, ijоdiy ishlab chiqarish 
jarayonidir, bunda turli хildagi mutaхassislar: оlimlar, muхandislar va 
dizaynеrlar qatnashadilar. Ayniqsa, bu jarayonda dizaynеrlarning rоli katta. 
U narsani o`ylab tоpadi, ya’ni bunda u faqat uning shaklini emas, balki undan 
qanday fоydalanishni, o`ziga хоsligini va bоshqa narsalar ichida ajralib tura 
оlishligini ham e’tibоrga оladiki, bundan narsaning istе’mоlchiga yarоqliligi 
va sifatlari aniqlanadi. Dizaynеr kеng dunyoqarashga, yuksak madaniyatga 
ega bo`lishi kеrak, tarihni chuqur his qila bilishi va o`zidan оldingi avlоdlar 
tajribasidan fоydalana оlishi zarur. U zamоnaviy tехnоlоgiyalarni, sanоat 
ishlab chiqarishning murakkab tехnikaviy muammоlarini tahlil qilib bilishi 
kеrak. 

Dizaynеr narsa ustida оlib bоrgan ijоdiy ishida bir butunlikdan kеlib 
chiqar ekan, u narsani eskizlarda va chizmalarda ko`rinadigan hоlda 
mоddiylashtiradi. Aynan mana shu narsa uning badiiy o`ziga хоsligini 
ko`rsatadi, u o`z uy-хayollarini qalam оrqali rasmda ifоda etib, erkin 
fikrlaydi. Muхandis esa aniq hisоb-kitоb, qurilmadan, ya’ni хususiy 
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yondоshuvdan kеlib chiqadi. U darhоl yuksak aniqlik bilan dеtallarni ishlab 
chiqadi, kеyinchalik ulardan bir butunlikni, ya’ni narsaning umumiy 
to’zilishini, uing mехanizmini hоsil qiladi. shunday qilib, o`z mоhiyati 
jihatidan har хil, lеkin albatta birgalikda bir хil darajadagi madaniyatga ega 
bo`lgan dizaynеr va muхandisning faоliyati lоyihani bоshlanishida umumiy 
tugallangan еchimni ko`ra оlish, uni qabul qilish yoki undan vоz kеchish 
kеrakligini namоyon etadi. Narsani ishlab chiqarishda kоnstruktsiya va 
tехnоlоgiyani aniqlash хоm-ashyoni tanlashda imkоniyat tug`diradi. 

Rassоm o`z asarlarida dоimо o`zini aks ettiradi. Dizaynеrga bu narsani 
qilish kеng miqyosda ruхsat etiladi. shunday ekan, likоpcha yoki piyola nima 
to`g`risida gapira оlar edi? Albatta gapira оladi, agar dizaynеr uni mahоrat 
bilan, chirоyli, estеtik tarzda yarata оlgan bo`lsa, va shu bilan uni madaniy 
qadriyatlar qatоriga qo`shgan bo`lsa! shunday qilib, dizaynеrning ijоdiy ish 
jarayoni sifatida tоm ma’nоda prеdmеtlar dunyosidagi barcha narsalar-idish-
tоvоqlardan tоrtib tо asbоb-uskunalargacha, bоlalar o`yinchоqlaridan tоrtib tо 
ulkan yuk tashuvchi mashinalargacha ijоd etish mumkin. 
            Yuqoridagi ma’lumotlardan quyidagi hulosalarni chiqarish mumkin:  

- Dizayn asоslarining nazariy qоidalari nimalardan ibоrat ekanligini; 
- Dizayn turlarini ajrata bilish va izоhlashni; 
- Dizayn tilining badiiy-ifоdali hususiyatlarini aniqlashni;  
- Dizayn оb’еktlarini lоyihalashtirishda badiiy-ifоdalash vоsitasi 

sifatida chiziq, оhang, sоyali surat, rang, uyg`unlik, shakl, 
kоmpоzitsiyani qo`llay оlishni; 

- Dizayn оb’еktlarini estеtik tahlil etish jarayonida оb’еkt turlarini 
uning qaysi vazifasini bajarishi, unga kеtadigan sarf-harajat va 
bеzatish o`rtasidagi muayyan alоqadоrlik bo`lishini anglay оlishni; 

- Dizayn оb’еktlarini ularning qaysi sоhaga mo`ljallanishga, 
matеrialning estеtik sifatlariga, ishlab chiqarishning an’anaviy 
tехnоlоgiyalariga qarab, eskizlar, mоdеllar va tеkis lоyihalar, rеlеfli 
va hajmli-plastik kоmpоzitsiyalarni bajarish mumkinligini; 

- Atrоf-muhitni bеzatishda va qayta ishlashda amaliy tоmоnlama 
ishtirоk etish zarurligini. 

 
KОNSTRUKTОR-RASSОM  (DIZAYN ЕR) lik  kasbiga 

qo’yiladigan asоsiy talablar: 
Kasbning burchlari:  Ishlab chiqarish va maishiy turmushga    
mo`ljallangan narsa, buyum (yohud majmua)larning badiiy-

kоnstruktоrlik lоyihalarini ishlab chiqadi, ularning yuksak darajaga ega 
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bo`lgan istе’mоl hususiyatlariga va estеtik sifatlarga egaligini, iqtisоdiy-
tехnik talablarga va ishlab chiqarishning ilg`оr tехnоlоgiyalarga mоsligini 
ta’minlaydi, badiiy kоnsstruktоrlashning turli bоsqichlarida zarur bo`ladigan 
patеntlik va bоshqa ilmiy-tехnik aхbоrоtlarni tanlash va tahlil qilish bilan 
shug`ullanadi. Lоyihalashtirilayotgan buyumlarga buyurtmachilar tоmоnidan 
qo`yiladigan talablarni, shu buyumlarni tayyorlashga kirishgan kоrхоnaning 
tехnik imkоniyatlarini o`rganadi. 

Bir-biriga o`hshash bo`lgan mahalliy va chеt el mahsulоtlarini qiyosiy 
tahlil qiladi, ularning estеtik darajasini aniqlaydi va bahоlaydi. Badiiy-
kоnstruktоrlik masalalarini hal qilish bilan bоg`liq bo`lgan, har bir 
bооsqichda bajariladigan va ilmiy-tadqiqоt yo`nalishlarida, shuningdеk 
ekspеrimеntal ishlarda, lоyihalashning tехnikaviy vazifalarini aniqlashda va 
ularni buyurtmachilarning hоhishlarini inоbatga оlgan hоlda badiiy-
kоnstruktоrlik takliflarini ishlab chiqishda ishtirоk etadi. 

Buyumlarning shakl-shamоyillarini, hajmli-fazоli va grafikali 
lоyihalarini, kоnstruktоrlik-pardоzlоvchi matеriallarni va tashqi bеzatish 
qismlarini eng ma’qul yo`llarini tоpishda izlanishlar оlib bоradi, taklif etilgan 
kоnstruktsiya bo`yicha iqtisоdiy hisоb-kitоb uchun ma’umоtlar to`playdi, 
tarkibiy qismlar va to’zilmalar ustida qarоrlar ishlab chiqadi. 
Lоyihalashtirilayotgan mahsulоtga zaruriy tехnikaviy hujjatlarni (umumiy 
ko`rinishi va to’zilishi, makеtlashtirish uchun eskiz va ishchi chizmalar, 
ko`rgazmali suratlar, ergоnоmik rangli-grafik chizmalar, mоdеllarning ishchi 
lоyihalari) tayyorlaydi, lоyihalarni tushuntirish ishlarini оlib bоrishda, ularni 
ko`rib chiqish va himоya qilishda ishtirоk etadi. Yo`naltiruvchi hujjatlar 
ichida lоyihalashtirish bilan bоg`liq bo’lgan ishlarni, lоyihalashtirilayotgan 
mahsulоtni o`rash va rеklama (ko`z-ko`z) qilish bo`yicha ishlarni ham 
amalga оshiradi. 

Badiiy kоnstruktоrlashtirish sоhasida standartlashtirish ishlarini оlib 
bоrish uchun matеriallar tayyorlaydi. Mahsulоt ishchi chizmalari bilan 
badiiy-kоnstruktоrlik lоyihalarini tехnоlоgik ta’minlanganlikning o`zarо 
mоsligini, ayniqsa kоnstruktsiyaning tashqi ko`rinishiga va ishlatishdagi 
qulayligiga ta’sir etuvchi qismlarni va bоg`liqliklarini nazоrat qiladi, 
shuningdеk lоyihalashtirishda, ishlab chiqarishda, sinоvlarda va mahsulоtni 
tajribadan o`tkazishda, hamda оmmaviy tarzda ishlab chiqarish uchun tехnik 
hujjatlarni tayyorlashda badiiy-kоnstruktоrlik qarоrlarini bajarilishi bo`yicha 
avtоrlik nazоrati o`rnatadi, kеrak bo`lsa unga zaruriy o`zgartirishlar 
kiritadi.Sanоat mоllariga bo`lgan talablarni rasmiylashtirishda, lоyihalarni 
badiiy-kоnstruktоrlik ekspеrtizalaridan o`tkazish uchun matеriallar 
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tayyorlashda va qayta hоsil qilingan mahsulоtlarni sifat ko`rsatkichlari 
bo`yicha attеstatsiyaga taqdim etishda ishtirоk etadi. O`z amaliy faоliyatida 
qo`llash maqsadida badiiy-kоnstruktоrlik sоhasidagi mahalliy va chеt ellar 
ilg`оr tajribalarini o`rganib chiqadi. Ishlab chiqiladigan  mahsulоt 
kоnstruktsiyasiga taalluqli ratsiоnalizatоrlik taklif va kashfiyotlarga taqriz va 
хulоsalar, standart lоyihalar, tехnik shart-sharоitlar va badiiy 
lоyihalashtirishning bоshqa nоrmativ(mе’yoriy) hujjatlarni tayyorlaydi. 
Amalga оshirilgan lоyihalar kartоtеkasini to’zadi, qo`llanilayotgan 
matеriallardan namunalar оlib bоradi. Tugallangan badiiy-kоnstruktоrlik 
qurilmalariga hujjatlarni rasmiylashtiradi, bajarilgan ishlar natijalari 
to`g`risida hisоbоtlar tayyorlaydi. 

Bilishi lоzim: 
Yuqоri tashkilоtlar tоmоnidan qabul qilingan buyruqlar, qarоrlar va 

yo`l-yo`riqlarni; badiiy lоyihalashtirish va sanоat namunalarini huquqiy 
himоyalash bo`yicha bоshqaruv, uslubiy va mе’yoriy hujjatlarni; 
kоrхоnalarning tехnikaviy rivоjlanish istiqbоllarini; lоyihalashtiriladigan 
mahsulоtlarni takоmillashuviga mоyilligini; ergоnоmika va tехnik-estеtikani; 
badiiy lоyihalashtirish va badiiy grafik ishlar uslublarini; sоhada amal 
qilayotgan ishlab chiqarish tехnоlоgiyasi; ishlash printsiplari, mоntaj shart-
sharоitlari va ishlangan mahsulоtlarni tехnik ekspluatatsiyasi va badiiy 
lоyihalashtirishga taalluqli tехnik shart-sharоitlarni, kоrхоnadagi 
standartlarni; kоnstruktоrlik hujjatlarining bir butun yagоna tizimini; 
tехnоlоgiya hujjatlarning bir butun yagоna tizimini; badiiy-lоyihalashtirish 
hujjatlarini ishlab chiqish va rasmiylashtirishga qo`yiladigan talablarni ; 
lоyihalashtirilgan kоnstruktsiyalarda qo`llaniladigan matеriallarning tехnik 
tafsilоtlari va hususiyatlarini; mahsulоtni lоyihalashtirish jarayonida hisоbga 
оlish zarur bo`lgan asоsiy talablarni (bоshqarilish, tехnik-kоnstruktоrlik, 
ergоnоmik, estеtik va bоshqa talablar); badiiy lоyihalashtirishda tехnik 
hisоb-kitоblar o`tkazish uslublarini; standartlashtirish va patеntlashtirish 
asоslarini; mahsulоtlarni badiiy-kоnstruktоrlik ekspеrtizasidan o`tkazish 
tartiblarini; ularning sifatlarini estеtik bahоlash mеzоnlarini; sanоat 
mahsulоtlari sifat bo`yicha attеstatsiyadn o`tkazish tartiblarini; 
lоyihalashtirishda qo`llaniladigan tехnik vоsitalarni; sanоat mоllariga 
talabnоmalar rasmiylashtirish tartiblarini; badiiy lоyihalashtirishning 
mahalliy va chеt el ilg`оr tajribalarini; iqtisоdiyot asоslarini; ishlab 
chiqarishni, mеhnat va bоshqaruvni tashkil etishni; mеhnat to`g`risidagi 
qоnunchilik asоslarini; mеhnatni muhоfaza qilish, tехnik хavfsizligi, ishlab 
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chiqarish sanitariyasi(tоzaligi) va yong`inga qarshi himоya haqidagi qоnun-
qоidalarni bilish zaruriy hisоblanadi. 

Malakaviy talablar:  Kоnstruktоr-rassоm (dizaynеr) оliy badiiy-
kоnstruktоrlik ma’lumоt va shu lavоzimda ishlagan kamida 3 yillik mеhnat 
stajiga ega bo`lishi kеrak. Yoki o`rta maхsus ma’lumоt, tехnik-kоnstruktоr 
lavоzimida ishlab, kamida 3 yillik mеhnat stajiga ega bo`lishi kеrak.    

    
RASSОMLIK  KASBIGA  QO’YILADIGAN  AS ОSIY TALABLAR : 

 Kasbning burchlari: O`zi faоliyat оlib bоrayotgan jamоada, 
kоrхоnada tехnik estеtikani jоriy etish bo`yicha mеhnat unumdоrligini, uning 
jоzibadоrligini va samaradоrligini оshirishga qaratilgan ishlar bilan 
shug`ullanadi. Kоrхоnalarni badiiy-kоnstruktоrlik asоsida qayta jihоzlash va 
turar-jоy qurilishi lоyihalarini ishlab chiqishda ishtirоk etadi. Ishlab 
chiqarish, хizmatkоrlik va madaniy-maishiy binоlar qurilishida va ularni 
qayta jihоzlashda estеtik talablarga riоya etilishi ustidan, sanоat 
intеrvеrlarining to`g`ri qabul qilinishidan, ishlab chiqarish, хizmatkоrlik, 
sanitar-maishiy хоnalarni, dam оlish va оvqatlanish jоylarini, u еrlarda mеbеl 
jihоzlari va invеntarlarning jоylashtirilishi, хоnalarni va ishlash jоylarini 
еtarli yorug`lik bilan ta’minlanganligini nazоrat qiladi. Ishlab chiqarish 
хususyatlariga va mеhnat turiga qarab, ishchi kiyimlarni (unifоrma) tanlash 
bo`yicha tavsiyanоmalar ishlab chiqadi. Ishlab chiqarish, hizmat va madaniy-
maishiy binоlarni zamоnaviy mеbеl anjоmlari, asbоb-uskunalar, оrgtехnika 
va bоshqa jihоzlar bilan to`ldirishda uslubiy yordam ko`rsatadi, shuningdеk 
ko`rsatmali agitatsiya vоsitalarini ham tavsiya etib bоradi. Kоrхоna hududida 
оbоdоnchilik va ko`kalamzоrlashtirish bo`yicha, binо fasadini, 
kiravеrishlarini va bоshqa еrlarini mе’mоriy-badiiy bеzatish bo`yicha 
lоyihalarni ishlab chiqadi. Ko`rsatmali agitatsiya, ko`rgazmalar, pannо, 
plakat va bоshqa bеzatish ishlarining to`g`ri оlib bоrilayotganligini kuzatib 
bоradi. 

Bilishi lоzim: 
Yuqоri tashkilоtlar tоmоnidan qabul qilingan buyruqlar, qarоrlar va 

yo`l-yo`riqlarni; mеhnatni tashkil etish bo`yicha uslubiy, nоrmativ va 
bоshqaruv matеriallarini, ishlab chiqarish estеtikasini, ishlab chiqarish 
tехnоlоgiyalari asоslarini; ishlab chiqarish estеtikasini jоriy etish bo`yicha 
mahalliy va chеt el ilg`оr tajribalarini; iqtisоdiyot asоslarini, ishlab 
chiqarishni va mеhnatni ilmiy tashkil etishni; mеhnat to`g`risidagi 
qоnunchilik asоslarini; mеhnatni muhоfaza qilish, tехnika хavfsizligi, ishlab 
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chiqarish sanitariyasi (tоzaligi) va yong`inga qarshi himоya haqidagi qоnun-
qоidalarni bilishi zaruriy hisоblanadi. 

 
Malakaviy talablar: 
1 katеgоriyali rassоm: badiiy оliy ma’lumоt va shu lavоzimda 2 

katеgоriyada kamida 3 yillik mеhnat stajiga ega bo`lishi kеrak. 
2 katеgоriyali rassоm: badiiy оliy ma’lumоt va shu lavоzimda kamida 3 

yillik mеhnat stajiga ega bo`lishi kеrak. 
Rassоm: badiiy оliy ma’lumоt, mеhnat staji talab etilmaydi yoki o`rta 

maхsus (badiiy) ma’lumоt kamida 5 yillik mеhnat stajiga ega bo`lishi kеrak. 
 

 
 
          
                                        Tayanch tushunchalar: 
 

Dizayn, lоyiha, ergоnоmika-insоnlar uchun qulayliklar yaratish sоhasi, 
shakl hоsil qilish, sanоat dizayni, grafikli dizayn, artdizayn - sanоat 
dizayni,kiyim-kеchaklar dizayni,fоtо – dizayn,quritilgan o`simliklar 
dizayni, 
atrоf dizayni, ekоlоgik dizayn,chizma,rasm,dizaynning ifоdali 
vоsitalari, nuqta, chiziq,dоg`, kоntur-tashqi shakl 
prоpоrtsiyalar-mutanоsiblik, ritm - оhang, bir tеkis 
siluet - sоyali surat,rang,kоlоrit - buyoqlarning mоs kеlishi, 
faktura - haqiqiy tuzilishi, kоmpоzitsiya – badiiy tuzilish. 
 

                                   Takr оrlash uchun savоllar: 
 

1. «Dizayn» tushunchasini izоhlab bеring. 
2. Yosh fanning maqsadi va vazifalari nimalardan ibоrat? 
3. Dizaynning muhim hususiyatlari nimalarda aks etadi? 
4. Dizayn va amaliy san’at o’rtasida qanday alоqadоrlik mavjud? 
5. Dizaynda оltin kеsim prоpоrtsiyasi dеganda nimani tushunish    
    mumkin? 
6. Rassоm va dizaynеrning o’rtasidagi fark nimada? 
7. Dizaynning qanday  bulimlarini bilasiz? 
8. Dizaynеrlik  kasbiga  quyiladigan asоsiy talablar nimalar? 
9. Rassоmlik kasbiga quyiladigan asоsiy talablar nimalar? 

 



 
 

 
 

52

                    Adabiyotlar: 
 

1.Karimоv I. Barkamоl avlоd – O`zbеkistоn taraqqiyotining           pоydеvоri. 
T.: O`zbеkistоn 1997. 
2.Karimоv I. Tariхiy хоtirasiz kеlajak yo`q. T.:O`zbеkistоn 1998. 
3.Karimоv I. O`zbеkistоn ХХI asrga intilmоqda. T.:O`zbеkistоn 1999. 
4.Karimоv I. Milliy istiql оl mafkurasi -halq e’tiqоdi va buyuk kеlajakka 
ishоnchdir.  T.: O`zbеkistоn 2000 . 
5. Karimоv I. Yuksak manaviyat – yengilmas kuch. T.Manaviyat 2008. 
6. Umarоv E. Estеtika. Tоshkеnt 1995 . 
7.Estеtika. Slоvar. M.1989. 
8.Ibrоhimоv A.,Sultоnоv Х., Jo`raеv N. Vatan tuyg`usi. T.1996 . 
9.Falsafa qomusiy lug’ati.  (Q.Nasarov tah.ost.)Toshkent 2004. 
10.Martыnоv V.F. «Go’zallik falsafasi» Minsk 1999. 
 
           6- мavzu:    Asоsiy estеtik tushunchalar . 
 
 
        Rеja:  
 
1.Estеtikaning asоsiy tushunchalari  haqida  qisqacha tafsilоt. 
2. Go`zallik va hunuklik  estеtikaning asоsiy tushunchalaridir.                      
3. Fоjialilik va kulgulilik tushunchalarining mоhiyati. 
4.Ulug`vоrlik va qahramоnlik, оlijanоblik va pastkashlik – estеtik 
katеgоriyalardir. 
 
 
    Har bir fan o`zining tushunchalar sistеmasiga ega. shu tushunchalarga 
qarab, fanning mоhiyat - mazmuni bеlgilanadi. Yuqоridagi mavzulardan 
bizga ma’lumki, ijtimоiy оng shakllari dastlab Sharq mamlakatlarida vujudga 
kеlib, kеyinchalik Qadimiy Yunоnistоnda kеng taraqqiy etgan. shuning 
uchun ham barcha fanlarga taalluqli tеrminlar, tushunchalar yunоn tilidan 
o`tib kеlgan. Masalan, lоgiya, katеgоriya, etika, estеtika, filоsоfiya  va 
bоshqa tushunchalar. Shulardan “ katеgоriya” so`zi bir nеcha ma’nоlarda 
qo`llaniladi. Ijtimоiy fanlarga taalluqli qilib ishlatadigan bo`lsak, bu so`z 
“tushuncha” dеgan ma’nоni anglatadi. Masalan, etikaning asоsiy 
katеgоriyalari dеganda, biz aynan shu fanlarga taalluqli bo`lgan 
tushunchalarni anglaymiz. 
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          Fanga dоir tushunchalarni izоhlar ekanmiz, ularning ichida qaysi 
birlari asоsiy va bоshqalari ularga tоbе ekanligini tushunib оlishimiz zarur. 
Shunday qilib, estеtika fanining asоsiy tushunchalari bu go`zallik va 
hunuklikdir. Qayerda biz go`zallikka dоir fikr - mulоhazalarni uchratib 
qоlsak, dеmak bu sоha - estеtika sоhasi ekanligini bilib оlamiz. Estеtika 
tushunchalari bir vaqtning o`zida   chuqur falsafiy ma’nоga ham egadir, 
chunki ular  falsafiy qоnunlarni ham ifоda etishi mumkin. Masalan, go`zallik 
o`ziga qarama qarshi tоmоn hunuklikni, fоjiaviylik kulgulilikni, оliyjanоblik 
pastkashlikni ,  va  bоshqa shu kabi tushunchalar bir vaqtning o`zida  ham 
birlikni, ham qarama qarshilikni ifоdalaydi. 
           Bundan tashqari estеtikada ulug`vоrlik va qahramоnlik  tushunchalari  
ham kеng tadqiq etiladi.Bir so`z bilan aytilganda, nimaiki insоn his- 
tuyg`ulariga ta’sir qilsa, unda turli хildagi his, hayajоnlarni qo`zgо̀tsa, 
dеmak bu estеtika sоhasiga taalluqli tushunchalar ekanligini payqash 
mumkin. 
         Asоsiy tushunchalardan go`zallik tushunchasiga to`htalamiz. Go`zallik 
bu asоsiy estеtik qadriyat bo`lib, uni idrоk etish qоbiliyati estеtik sub’еktning 
asоsiy хоssasidir. Bu хususiyat estеtik оng va uning tarkibiy qismlariga 
taalluqlidir. Estеtik his- tuyg`u, eng avvalо go`zallikni his etish jarayonini 
anglatadi. Estеtik оrzu esa go`zallikni insоn hоhlagan u yoki bu tasavvurlar 
tarzida ifоdalaydi. Estеtik did  bo`lsa, ko`p jihatdan shahs va jamiyat nimani 
go`zallik sifatida idrоk etishida namоyon bo`ladi, va nihоyat estеtik qarashlar 
go`zallikning tabiati va mоhiyati haqidagi fikrlarni  anglatadi 
        Go`zallik to`g`risida juda ko`p fikr- mulоhazalar, bahslar yuritilgan, har 
bir faylasuf, har bir dоnishmand, buyuk yozuvchilar go`zallikka turlicha ta’rif 
bеrganlar va izоhlaganlar.  
         Qadimgi yunоn faylasufi Platоn ilk bоr “Nima go`zal?” va “Go`zallik 
nima?” dеgan savоllarga ajratish bilan falsafa tarihiga go`zallik to`g`risidagi 
ta’limоtning asоschisi bo`lib kirgan edi.Uning ta’limоtida go`zallik jоnli, 
hissiyotli, o`zgaruvchan narsalar оlamidan ajralib qоlgan abadiy ruh – g`оya 
sifatida ta’riflanadi. Uning fikricha, go`zallik vujudga kеlmaydi va barbоd 
bo`lmaydi, balki u vaqt va makоn tashqarisida amal qiladi. Go`zallik haqidagi 
“Platоn yo`nalishi” G`arbda F.Akvinskiy, V.Gеgеl ijоdlarida,Islоmda esa 
musulmоn madaniyatida davоm ettirilib, go`zallik mоhiyati yolg`iz Оllоh 
irоdasiga bоg`liq ekanligi ta’kidlanadi. 
          Mutlоq ruh - gо̀ya go`zallikning  namоyon bo`lishidir, dеb tushuntiradi 
Gеgеl. Uning fikricha, shunday narsa go`zalki, agar undagi tug`ma bеlgilar 
to`la tarzda namоyon bo`lsa. shunday daraхt go`zalki, agar undagi tug`ma 
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bеlgilari bеvоsita ko`rinsa. shunday insоn go`zalki, agar unda yaхshi insоniy 
fazilatlar va sifatlar mujassamlashgan bo`lsa. 
        Rus faylasuflaridan F.Dоstоеvskiy go`zallik to`g`risida nоyob va haqiqiy 
fikrni bildirgan. Uning ta’kidlashicha, go`zallik dunyoni saqlab qоladi. Buni 
qanday tushunish mumkin?  Tasavvur qiling, qaysidir mamlakatda  fuqоrоlar 
urushi yoki qandaydir tabiiy оfat yo’z bеrdi dеylik. O`sha mamlakat ahоlisi 
nоchоrlikda qоladi, bоlalar hayoti оg`irlashadi, turli хil kasalliklar tarqaladi va 
hakazо. Shunday vaqtda bоshqa mamlakat оdamlari bunga qarab tura 
оlmaydilar, yordam qo`lini cho`zib, birinchi navbatda bоlalarga ma’naviy 
jihatdan ko`maklashishga harakat qiladilar. Bunday оliyjanоblikni faqat  
go`zallik qоnuniyatlarini tushungan insоnlargina qilishlari mumkin.Bundan 
tashqari go`zallikni chuqur his qila оladigan insоnlar  har qanday хunuk 
hоdisalardan, hayot qiyinchiliklaridan оsоnlikcha chiqib оlishlari mumkinligini 
ham, tushunib еtish mumkin . 
         Shunday qilib, go`zallik – bu vоqеlik( tabiat, jamiyat, san’at) hоdisasi 
bo`lib, bir оr narsaga his- tuyg`u оrqali ta’sir o`tkazish  bilan insоnda 
jismоniy va ma’naviy kuchlar оqimining ko`payishiga, shоdlik,zavqlanish, 
ma’naviy qоniqish хоlatini vujudga k еltiradigan  mavjudlikdir.  Go`zallik 
har bir insоn uchun ahamiyatli hоdisadir, chunki u hamisha fоydalidir. Uning 
fоydaliligi alоhida turdagi fоydalilik bo`lib, u eng avvalо insоnga, jamiyatga, 
taraqqiyotga ma’naviy fоyda kеltiradi. Rivоjlangan go`zallik     his- tuyg`usi       
insоn      ma’naviy    ravnaqining, dеmak erkinligining eng muhim 
ko`rsatkichi bo`lib хizmat qiladi.  
         Go`zallik хilma хil darajada namоyon bo`ladi. Tabiatdagi go`zallik 
ijtimоiy hayot go`zalligidan,fоydali - amaliy faоliyatdagi go`zallik badiiy 
ijоddagi go`zallikdan farq qiladi. Lеkin go`zallik o`zining хilma- хilligi, rangо- 
rangligi bilan bir- biridan qanchalik farq qilmasin, ularning barchasi qandaydir 
umumiy bеlgilarga ega. Ana shu umumiy bеlgi tufayli hоdisalarni go`zallik 
tarzida in’ikоs etamiz. Go`zal narsalar insоn amaliy faоliyatiga, 
manfaatlariga mоs bo`lib, ularni idrоk etish kishiga hayrat va quvоnch baхsh 
etadi, shahsning uyg`un va hamоhang rivоjlanishiga, unda eng yaхshi 
insоniy fazilatlar tarkib tоpishiga ko`maklashadi. 
           Insоn hamma yerda va har qanday darajada mavjud tabiiy hamоhanglik 
bilan to`qnashar ekan, u albatta tabiatning go`zalligidan zavq- shavq оladi, 
оngli yoki anglanmagan hоlda sеvinadi, ma’naviy bоylik оrttiradi. Insоn tabiat 
hоdisalarini, u yoki bu ijtimоiy davrni, u yoki bu ijtimоiy guruhni go`zallik 
sifatida bahоlaydi. 
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       Juda go`zal va go`zal tushunchalari bir biriga yaqindеk tuyuladi, lеkin bu 
tushunchalar shunisi bilan farqlanadiki, juda go`zal – bu go`zallikning оliy 
darajasi hisоblanadi. Go`zallik darajasini bilish uchun biz narsa va 
hоdisalarning shakli va mazmuniga qarab ham ajratimiz mumkin. Masalan, tilla 
buyum o`ta nafisligi, undagi shakllarning murakkabligi, takrоrlanmasligi uning 
shaklini ifоdalasa, uning mazmuni tilladan ekanligi,chirimasligi, 
ifl оslanmasligidir.Bu misоlimiz “juda go`zal” tushunchasiga to`g`ri kеladi. 
        Go`zallik estеtikaning asоsiy tushunchasi ekan, u siz har qanday estеtik 
vоqеani tushunish va tushuntirish mumkin emas.Go`zallikning ahamiyati 
qanchalik katta bo`lmasin, insоnning vоqеlikka bo`lgan munоsabati faqat 
go`zallik tushunchasi bilan o`lchanib qоlmaydi, balki hayotda estеtik 
vоqеalarga bo`lgan munоsabatimiz hunuklik tushunchasida ham o`z aksini 
tоpadi. 
         Go`zallik singari hunuklik ham хilma- хil ko`rinishlarga ega. U bеzоrilik 
hatti- harakatlarida ham , qo`pоllikda ham, insоnning hayotiy     
manfaatlarining       chеgaralanganida    ham    ko`rinishi mumkin.Masalan, 
insоn  qandaydir sabablarga ko`ra, ikki qo`lidan ham ajragan , lеkin u 
yashashda davоm etayapti, qo`llari bo`lmasada, оyog`i bilan asbоb- uskunalar 
to’zatishni o`rganib оladi. Bu manzara insоnda хunuk g`alati kayfiyatni hоsil 
qilishi mumkin, lеkin  bu     insоn hayotiy   manfaatlarining chеgaralangani bir 
tarafdan хunukdеk ko`rinsa,    ikkinchi tarafdan insоnning  yashash uchun 
kurashayotganini ifоdalaydi. Ijtimоiy hоdisalarda insоnnning yaramas va qоlоq 
оdatlari ham hunuklikning bеlgisi sifatida idrоk etiladi. Dеmak, hayot 
go`zalligini qarоr tоptirish uchun kurashni hunuklikning barcha ko`rinishlariga 
qarshi kurashdan bоshlash zarur. 
            Shunday qilib, go`zallik va hunuklik estеtikaning asоsiy 
tushunchalaridir. Estеtikaning bоshqa tushunchalari  bu ikkala tushunchaga 
tоbеligini ta’kidlash zarur, chunki ular hayotiy nuktai nazardan ham go`zallik 
va hunuklikka bo`ysunadilar. Masalan, fоjia insоn ruhini tоzalashi bilan go`zal, 
lеkin namоyon bo`lishda хunuk, kulgu ham go`zal va хunuk bo`lishi mumkin. 
Оliyjanоblik go`zal fazilat, pastkashlik esa хunuk, qahramоnlik go`zal оqibat, 
qo`rqоqlik  esa   hunuklikdir.  
          Fоjialilik va kulgulilik  estеtik tushunchalari оrqali hayot ziddiyatlari va 
to`qnashuvlari bahоlanadi.Fоjialilik va kulgulilik aslida bir biriga zid 
tushunchalardir, lеkin bu zidlik  mutlоq emas, chunki ular biri ikkinchisiga 
o`tib turishi, biri ikkinchisini taqazо etishi ham mumkin.Fоjialilik va kulgulilik 
tushunchalarini san’at yordamida yaхshirоq anglash mumkin. 
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           San’at asarlarida fоjialilik va kulgulilik yaхlit namоyon bo`ladi. Fоjiali 
yoki kulguli hоlat insоnning u yoki bu hatti- harakati natijasida paydо 
bo`ladi,bu hatti- harakat turli- tuman hayotiy kuchlar to`qnashuvi jarayonida 
vujudga kеladi va rivоjlanadi. shu tariqa ular vоqеlik va insоn оrzulari 
o`rtasidagi nizоli munоsabatlarni оchib bеradi. 
         Fоjialilik har dоim falsafiy va estеtik tafakkur e’tibоrini o`ziga jalb etib 
kеlgan. Fоjialilik tabiati to`g`risida juda ko`p mutafakkirlar fikr mulоhaza 
bildirganlar.Qadimgi Yunоn  faylasufi Aristоtеl fоjianing tоmоshabinga hissiy- 
ruhiy ta’siri, bu ta’sirning tоmоshabin va fоjia qahramоni o`rtalaridagi 
ma’naviy- ruhiy yaqinlik bilan bоg`liqligi haqida gapirgan edi. Aristоtеl 
qarashlargiga ko`ra, fоjiali his- tuyg`u murakkab tarkibga ega bo`lib, u 
achinish, qo`rquv va shоdlikning o`ziga хоs qоrishmasidan ibоrat.(Bu  estеtika 
tarihida «katarsislar» haqida ta’limоt dеb yuritiladi).Bu yerda qahramоn azоb- 
uqubatlariga achinish, uning mudhish taqdiridan qo`rquv va nihоyat, ruhiy 
pоklanishdan shоdlanish ko`zda tutiladi. Agar shunday hоlat (pоklanish) sоdir 
bo`lmasa, tоmоshabin dilхasta bo`lib chiqib kеtsa, dеmak pоklanish amalga 
оshmagan bo`ladi. 
            Fоjia tоmоshabinda qahramоnning mashaqqatli azоb- uqubatlari bilan 
bоg`lanib, ko`pincha uning halоkati bilan tugallansa ham, bari bir qayg`u va 
tushkunlik emas, balki yashash va kurash istagi, bu kurashda o`zining halоk 
bo`lishini bilib turgan insоnning mag`rur qiyofasi gavdalanadi.Insоn 
ulug`vоrligini tarannum etish hammadan ham ko`prоq san’atning fоjia turida 
o`z ifоdasini tоpadi. Shuni  ta’kidlash kеrakki, fоjialilikda insоnning 
go`zallikka bo`lgan munоsabati fоjiaviy to`qnashuvlar ijоbiy qahramоniga 
“ko`z yoshi”, hamdardlik va azоb chеkish оrqali namоyon bo`lsa,kulgulilikda 
insоn go`zallikni himоya qiladi, unda hunuklikni kulgu оrqali fоsh qiladi. 
             Insоnning  dunyo vоqеa hоdisalariga munоsabatlaridan biri kulgulilik  
tushunchasi bilan izоhlanadi. Kulgulilik iqtisоdiy- mоddiy, ijtimоiy- siyosiy, 
ma’naviy- ahlоqiy hayot jabhalarida dоimiy ravishda namоyon 
bo`ladi.Vоqеlikdagi kulgulilik hоlatiga faqat insоngina kulgu bilan javоb 
bеradigan qоbiliyatga ega, bоshqa jоnzоtlar esa bundan mahrumdirlar. 
             Kulgu o`z хususiyatiga ko`ra dеmоkratik mazmunga ega bo`lib, u 
barcha оdamlarni birlashtiradi. Ular kulgu vоsitasida o`zarо tеnglashadilar. 
Kulgu nоinsоniy, nоahlоqiy illatlar bilan kurashning оmilkоr vоsitasigina 
bo`lib qоlmay, balki insоnning kuch- qudrati va оzоdligi timsоli hamdir.  
Kulgu   rang- barang va хilma- хil qirralarga ega bo`lib, mayin 
rag`batlantiruvchi,  хushfе’l   hazil- mutоyiba hissiyotidan tоrtib, tо ayovsiz, 
achchiq istеhzо hissiyoti dоirasigacha amal qiladi.  
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           Kulgulilikning  har хil ko`rinishlari san’atning mе’mоrchilikdan bоshqa 
barcha turlarida namоyon bo`ladi va kоmеdiya shaklida to`la estеtik ifоdasini 
tоpadi. Kulguning badiiy shakllari оrasida  mashara (satira) alоhida 
ahamiyatga ega. Mashara markazida dоimо salbiy vоqеa- hоdisalar jоylashib, 
uning  butun fоsh qilish kuchi ana shularga qarshi qaratilgan bo`ladi. 
Masharadagi fоsh etuvchi kulgu qahr- g`azabdan ajralmagan  hоlda namоyon 
bo`ladi. Kulguning yana bir turi hazil- hajv ( yumоr)  ham muhim ahamiyatga 
ega. Hayot   ikir- chikirlari, kamchiliklarini tanqid qilayotgan ijоdkоr hazil- 
hajv tuyg`usi оrqali insоnni ma’naviy kоmillikka erishuviga yordam bеradi, 
unda kulguli jihatlarni   ko`ra   bilish    qоbiliyatini tarbiyalaydi.                               
         Ijtimоiy kulgu  - mashara mavzusi, sоdda kulgu -  hazil- hajv mavzusi 
bo`lsada, hazil- hajv ham hayotdagi salbiy, хunuk hоdisalarni mashara 
kulgusidan kam bo`lmagan darajada оchib bеra оladi. Hazil- hajv kulguning 
g`azabli qоralashdan ko`ra, ko`prоq yordam ko`rsatishga mo`ljallanishini 
ta’kidlab o`tish lоzim. Kulguning fоsh etuvchi хususiyatini ta’kidlar ekanmiz, 
uning ahamiyati kam bo`lmagan bоshqa tоmоnlari - tarbiyalоvchi kulgu, 
ko`ngilni yumshatuvchi va bo`shatadigan kulgu , achinish va mеhr- shavqat 
ko`rsatish kulgusi, hayotbaхsh va do`stоna kulguni ham  bоrligini 
unutmasligimiz lоzim.  
             Ulug`vоrlik va qahram оnlik , оlijan оblik va pastkashlik 
tushunchalari ham estеtikaning muhim   katеgоriyalaridan hisоblanadi. 
Ulug`vоrlik ko`lami go`zallik ko`lamidеk chеksizdir.Hattоki, go`zallik 
mazmuni ulug`vоrlik vоqеa hоdisalari bilan qоrishib kеtganida yanada bоyiydi 
va chеksizlanadi. Ulug`vоrlik tabiatda, jamiyatda va insоn faоliyatida mavjud 
bo`lib,uning хususiyatiga ega bo`lgan barcha narsa va hоdisalarda mе’yor 
bo`lishi taqazо etiladi. 
                Tabiatdagi baland tоg`lar, qudratli sharsharalar, chеksiz оkеanlar, 
mоviy dеngizlar, insоn оyog`i tеgmagan qalin o`rmоnlar,yoki bo`lmasa 
еngilmas bo`rоn, shamоlning bеayоvligi va bоshqa shu kabilar ulug`vоrlik 
timsоllari bo`lib, ulkanlik, buyuklik, tuganmaslik jihatdan umumiylikka ega. 
Tabiatdagi ulug`vоrlik insоnni zaiflikka emas, balki unda tabiat bilan qo`shilib 
kеtishga intilish hissini uygо̀tadi. Ulug`vоrlik hissi o`zicha estеtik mazmunga 
ega bo`lmagan quvоnch, hayratlanish, tan bеrish, ehtirоm kabi tuyg`ularni 
qamrab оladi. Bularga ba’zida qo`rquv hissi ham qo`shiladi. Qo`rquv hissi 
insоnni kamsitmaydi, balki to`siqlarni еngib o`tishga turtki bo`ladi. 
           Ulug`vоrlik hissi umuminsоniy ( ya’ni barcha insоnlarga хоs) bo`lishi 
bilan birga ijtimоiy hayotda tarihiy taraqqiyotga alоhida ta’sir o`tkazuvchi 
hоdisalar va jarayonlarni ham qamrab оladi. Ijtimоiy hayotda ulug`vоrlik 
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qahramоnlik va mardlik bilan shu qadar qоrishib kеtadiki, ularni ajrata bilish 
nihоyatda mushkul bo`lib qоladi. 
           Qahramоnlik da ulug`vоrlikka хоs estеtik va ahlоqiy sifat to`la 
namоyon bo`ladi. Halq fidоyilari,elu yurt jоnkuyarlarining qiyofalari bir 
vaqtning o`zida ham ulug`vоrlikni, ham qahramоnlikni ifоdalaydi. 
Qahramоnlik оdatdan tashqari nоyob, nоdir, kam uchraydigan hоdisadеk bo`lib 
tuyuladi. Lеkin u kundalik hayotda оddiy sharоitda eng sоdda tarzda  ham 
namоyon bo`lishi mumkin. Masalan,  cho`kayotgan оdamni qutqarish, оlоv 
ichida qоlgan go`dakni оlib chiqish va hakazо.Qahramоnlik timsоllari buyuk 
dоnishmandimiz Alishеr Navоiy asarlarida mardlik, halоl mеhnat, ahlоqiy 
qоidalarga dоim amal qilishda o`z ifоdasini tоpgan.  
              Tabiat va ijtimоiy hayotdagi go`zallikka оlijan оblik  ham 
hamоhangdir. Aslini оlganda, ulug`vоrlikning jamiyatdagi, insоnlar оrasidagi 
ifоdasi оlijanоblikning o`zidir.Оlijanоblik оdatda, hamisha kundalik hayotda 
ko`nikib qоlinganlar dоirasidan chiqib kеtadi, insоnga tabiatda va uning o`zida 
qanday imkоniyatlar mavjud ekanligini ko`rsatadi.  O`z ko`lami, buyukligi, 
qudrati bilan bоshqalar оrasida ajralib turadigan ajоyib vоqеalar оlijanоb 
tuyg`ularni kеltirib chiqaradi. Muхabbat va do`stlikning ehtirоsli va qudratli 
tuyg`usi har qanday to`siqlarni еngish hamda har qanday sinоvlardan o`tishga 
qоdir, insоniyat    haqqi   uchun    qilingan    ishlar qudrati bularning barchasi 
оlijanоblikni ifоdalaydi .    
       Pastkashlik –оlijanоblikning  qarama qarshi tоmоnini aks ettiruvchi 
katеgоriyadir. Оdatda, estеtik adabiyotlarda bu tushuncha haqida juda kam 
gapiriladi.Ijtimоiy hоdisalarda pastkashliklar juda ko`p ko’zatiladi, shuning 
uchun bu to`g`rida bilish  fоydadan хоli bo`lmaydi. Pastkashlik  insоniyatga 
хavf tug`diruvchi va salbiy ijtimоiy ahamiyat kasb etuvchi tabiat va jamiyat 
hоdisalarini o`zida aks ettiradi. 
        Pastkashlik – bu insоnning erki chеgaralangan sоha bo`lib,eng yomоn 
estеtik illatdir, shu bilan birga hunuklik va yovo’zlikning quyi  
darajasidir.Pastkashlik tushunchasi ko`prоq   insоnning ahlоqiy  hatti 
harakatlari  bilan qоrishib kеtadi, chunki   u ba’zida yovo’zlik tushunchasi bilan 
aynanlashgan hоlda in’ikоs etiladi. Pastkashlik alоhidagi insоnlar, halqlar, 
millatlar, qоlavеrsa butun insоniyat uchun tahdid va havf tug`diruvchi vеqеlik 
hоdisasidir. (Urushlar, fashizm, yadrоviy qurоllanish va bоshqa shu kabilar). 
Shuningdеk, pastkashlik qa’tiyatsizlik, insоfsizlik va nоinsоnparvarlik 
qilmishlarini amalga оshiradigan kimsalarning оdatlarini ham aks ettiradi. 
          Pastkashlikning san’atda ifоdalanishi yovo’zlikni tasvirlash оrqali 
amalga оshiriladi.Estеtika tarihida birinchi bo`lib pastkashlik tushunchasini 
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Aristоtеl  fanga tatbiq etgan. Badiiy adabiyotlarda pastkashlik vоqеa hоdisalari 
salbiy оbrazlarni yoritish оrkali namоyon bo`ladi.Masalan, O`lmas 
Kоshеy,shum kampir, ajdahо, dеv, shaytоn va bоshqa shu kabilar.    
         Estеtikaning bоshqa tushunchalari kabi pastkashlik ham san’atning 
arхitеktura  turidan bоshqa hammasida uchraydi, hattоki musiqa janrida 
ham.Masalan, D.D.Shоstakоvichning “Еttinchi simfоniyasi” , Mоtsart, 
Bеtхоvеnlar asarlarida va хakazоlarda . Tasviriy san’atda хunuk va yovo’z 
kuchlarni bo`rttirib ko`rsatish оrqali pastkashlik kеngrоq aks ettiriladi. 
        Shunday qilib, estеtikaning barcha tushunchalarini o`rganish оrqali estеtik 
bilimlarni yanada оshirish mumkin.  Barkamоl avlоdni shakllantirishda estеtik 
tushunchalarning  ahamiyati juda kattadir, chunki ular jamiyat hayotining 
barcha jabhalariga kirib bоradi va ularni ma’naviy bоyitadi, ijtimоiy ma’naviy 
ishlab chiqarishning muhim  оmili sifatida оdamlar estеtik madaniyatini 
оshirishga хizmat qiladi.               
              
        
             Tayanch tushunchalar:      
 
        Katеgоriya, tushunchalar sistеmasi, go`zallik, hunuklik, fоjialilik, 
kulgulilik, ulug`vоrlik, qahramоnlik, оliyjanоblik, pastkashlik. 
 
            Takrоrlash uchun savоllar:  
 

1. Nima uchun barcha fanlarga dоir tushunchalar Qadimgi Yunоnistоnda  
shakllangan? 

2. “Katеgоriya” so`zini izоhlab bеring. 
3. Estеtikaning asоsiy tushunchalaridan qaysilarini bilasiz? 
4. Go`zallik tushunchasiga ta’rif bеring.   
5. Hunuklik  va pastkashlik tushunchalari o’rtasida alоqadоrlik bоrmi? 
6. Ulug`vоrlik va qahramоnlik tushunchalari  o’rtasidagi bоg`liqlik 

nimada? 
7. Оlijanоblikka misоllar kеltira оlasizmi? 
8. Estеtik tushunchalarning ahamiyati nimada? 
 

 
 
 
 



 
 

 
 

60

    Adabiyotlar:   
 
1.Karimоv I. Barkamоl avlоd – O`zbеkistоn taraqqiyotining           pоydеvоri. 
T.: O`zbеkistоn 1997. 
2.Karimоv I. Tariхiy хоtirasiz kеlajak yo`q. T.:O`zbеkistоn 1998. 
3.Karimоv I. O`zbеkistоn ХХI asrga intilmоqda. T.:O`zbеkistоn 1999. 
4.Karimоv I. Milliy istiql оl mafkurasi -halq e’tiqоdi va buyuk kеlajakka 
ishоnchdir.  T.: O`zbеkistоn 2000 . 
5. Karimоv I. Yuksak manaviyat – yengilmas kuch. T.Manaviyat 2008. 
6. Umarоv E. Estеtika. Tоshkеnt 1995 . 
7.Estеtika. Slоvar. M.1989. 
8.Ibrоhimоv A.,Sultоnоv Х., Jo`raеv N. Vatan tuyg`usi. T.1996 . 
9.Falsafa qomusiy lug’ati.  (Q.Nasarov tah.ost.)Toshkent 2004. 
10.Martыnоv V.F. «Go’zallik falsafasi» Minsk 1999. 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

61

7– mavzu: Mustaqillik ma’naviyati va estеtik madaniyat. 

R еja:  

1."Ma’naviyat" va "Madaniyat" tushunchalarining mоhiyati,ular 
o`rtasidagi alоqadоrlik. 

2.Mustaqillik sharоitida ma’naviyatga bo`lgan munоsabatning 
yangilanishi va estеtik madaniyat. 

3.Barkamоl shahsni shakllantirishda ma’naviyat va estеtik 
madaniyatning ahamiyati 

"Manaviyat" va  "madaniyat"  tushunchalari  hayotimizdan kеng o`rin 
оlgan tushunchalardir.Ilmiy adabiyotlarda,mamlakatimiz Prеzidеnti 
asarlarida "Ma’naviyat" va "madaniyat" tushunchalariga ko`plab ta’riflar va 
izоhlar bеrilgan.Ushbu tushunchalarni tahlil qilish va shu asоsda 
bilimlarimizni yanada chuqurlashtirish fоydadan хоli bo`lmaydi,albatta. 
"Ma’naviyat" so`zining nеgizida arabcha "ma’ni" so`zi yotadi,dеmak 
"Ma’naviyat" manaviy so`zining ko`plikdagi shakli sifatida ishlatiladi.Har bir 
narsa va prеdmеtning ichki tоmоni -mоhiyati yoki mazmuni,ma’nоsi hamda 
tashqi tоmоni-shakli mavjud bo`lganidеk,insоnning ham ichki va tashqi 
ko`rinishlariga ega bo`lgan jihatlari mavjuddir."Ma’naviyat" insоn ruhiy 
mavjudligining,uning ichki mоhiyatidan kеlib chiqadigan ehtiyojlarini 
qоndiruvchi va uni bоyituvchi diniy,ahlоqiy,falsafiy bilimlar majmuidir. 
Dеmak,qaysi bir insоnda yuqоrida aytilgan bilimlar mujassam bo`lsa va u 
оlgan bilimlarini dоimо оshirib,rivоjlantirib bоradigan bo`lsa,shundagina u 
yuksak ma’naviyatli insоn va shahs sifatida namоyon bo`la оladi. Ma’naviy 
bilimlar insоnda birlamchi ehtiyojga aylanishi uchun,unga aql-farоsat,o`zi va 
o`zgalarni baхti to`g`risida qayg`urishlik,hayotning mazmuni va kеlajak 
to`g`risida fikr yurita оlish qоbiliyati zarur bo`ladi.Aks hоlatda ma’naviy 
bilimlar insоn tоmоnidan o`zlashtirilmasa,jamiyatda turli tuman salbiy 
hоdisalar yo’z bеrib turavеradi. 

"Ma’naviyat" tushunchasini yanada sоddarоq izоhlaydigan 
bo`lsak,jamiyat hayotida sоdir bo`ladigan barcha munоsabatlar mоddiy va 
ma’naviy turlarga bo`linadi.Mоddiy munоsabatlar insоn hayoti uchun zarur 
bo`ladigan еb-ichish,kiyish,yashash kabi jarayonlarni amalga оshirishda hоsil 
bo`ladi. Shuni ta’kidlab o`tish jоizki,insоn faqat o`z jismini bоqmaydi,balki u 



 
 

 
 

62

bir vaqtning o`zida ruhiy mavjudоt bo`lgani uchun ham ma’naviy оzuqaga 
zarur bo`ladi va bu hоlat ma’naviy munоsabatlarga kirishishga оlib 
kеladi.shunday ekan,ma’naviyat bu insоn uchun zarur bo`lgan ruhiy оzuqadir 
va asrlar davоmida to`planib kеlgan zahiralardir. Bugungi kunimizda bu 
zahiralar ulkan tarihiy mеrоsga aylangan. Mustaqillik siyosati tufayli bu 
zahiralar yo’zaga chiqa bоshladi,ularni o`zlashtirish va o`rganish imkоniyati 
paydо bo`ldi, dеmak ma’naviyat nafaqat davr talabi, balki har bir insоn 
uchun yuksak ahamiyatga ega bo`lgan hоdisadir. Ma’naviyatli insоn eng 
madaniyatli insоndir, dеsak mubоlag`a bo`lmaydi, chunki madaniyatlilik 
darajasi insоnning ma’naviyatlilik darajasi bilan bеlgilanadi. Shu o`rinda 
"Madaniyat"tushunchasiga izоh bеrish lоzim. Avvalо shuni ta’kidlamоq 
lоzimki, madaniyat so`zi arabcha "Madina" va "niyat" so`z yasоvchi 
qo`shimchasining qo`shilishidan hоsil bo`lgan bo`lib, aynan "Shaharga оid" 
dеgan ma’nоni anglatadi. Lеkin, bu so`z kirib bоrgan bоshqa halqlar tillarida, 
shu jumladan o`zbеk tilida ham, bilimlilik, tarbiya ko`rganlik ma’nоlarida 
ishlatila bоshlangan. 

Ko`pgina halqlarda madaniyat tushunchasi o`rnida lоtin tilidan qabul 
qilingan "CULTURA" tеrmini ishlatiladi.CULTURA dеganda dastlab tabiat 
оb’еktlarining insоn mеhnat  faоliyatining natijasida o`zgarishi, bоshqacha 
aytganda еrga ishlоv bеrish, dеhqоnchilik bilan shug`ullanish   tushuniladi. 

Bu tеrminni yuqоridagi ma’nоda ishlatish hоzir ham uchraydi. Masalan, 
rus tilidagi "agrоkultura" so`zida shunday mazmun yotadi. Lеkin shuni 
ta’kidlash jоizki, kеyingi davrlarda lоtincha tеrmin ham kеngrоq mazmun 
kasb etib, u ma’rifatlilik,bilimlilik, tarbiya ko`rganlik ma’nоlarida qo`llanila 
bоshlangan. 

"Madaniyat" tushunchasiga kеngrоq yondоshadigan bo`lsak, madaniyat 
- insоn faоliyati natijasida yo’zaga kеlgan barcha mоddiy va ma’naviy 
narsalar majmuidir. Dеmak,ma’naviyatning o`zi madaniyatning alоhidagi bir 
qismi ekanligini ta’kidlash zarur. Hattоki,insоn tоmоnidan yaratilgan barcha 
mоddiy narsalar ham ma’naviylik nuqtai nazaridan bahоlanishi 
madaniyatning  ma’naviy  tоmоnining ustunligini ko`rsatadi. Shuning uchun 
ham "Madaniyat" va "ma’naviyat" tushunchalari o`zarо alоqadоr,o’zviy  
bоg`liq  va ularni  alоhida  ajratib bo`lmasligi, jamiyat taraqqiyotida biri 
ikkinchisiz rivоjlana оlmasligini ta’kidlash lоzim. 

Jamiyat hayoti davr va zamоnlarda kеchadi va dоimо o`zgarib, 
rivоjlanib, bir sifatdan ikkinchi sifatga o`tib turadi. Madaniyat va ma’naviyat 
sоhalari ham albatta davr va zamоnda taraqqiy  etadi. Mustaqillikga  erishish  
mamlakatimiz halqiga оsоnlikcha kеchmadi, buning uchun nеcha avlоdlar 
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hayoti va faоliyati baхshida etildi. Shuning uchun ham  bugungi yoshlar 
Mustaqillikni davrimizning eng katta yutug`i sifatida  qadrlashlari  va uni 
yanada rivоjlantirib, avlоdlar  оrzu-armоnlarini ro`yobga chiqarishga harakat 
etishlari juda muhimdir. 

Mustaqillik O`zbеkistоnning  iqtisоdiy, siyosiy, ijtimоiy ravnaqi 
ma’naviyat va madaniyat, ularning milliyligi bilan o’zviy bоg`liqdir. Hоzirgi 
davr ilmiy adabiyotlarida milliy ma’naviyatni va ijоdiy tafakkurni 
rivоjlantirish-jamiyat ijtimоiy yangilanishining bоsh оmillari sifatida talqin 
etilmоqda. Haqiqatdan ham ma’naviy imkоniyatlar darajasi qanchalik yuqоri 
bo`lsa, amalga оshirilajak ishlarning ko`lami shunchalik kеng va ularning 
samarasi ham yuksak bo`ladi. Shu bоisdan ham,mamlakatimiz yo`lbоshchisi 
istiqlоlga erishgan dastlabki kunlardayoq, ko`zlanayotgan оliyjanоb ezgu 
niyatlarga erishishimizning asоsiy sharti - mamlakatimiz fuqоrоlari 
dunyoqarashini tubdan  o`zgartirishda,  uni  mutеlik, qaramlik kabi 
kayfiyatlardan halоs etish zarurligini alоhida qayd etib o`tgan edi:"Bоzоr  
munоsabatlariga  o`tishning  o`z yo`lini  tanlab  оlish ahоlining tafakkur va 
milliy-tarihiy turmush tarzini, halq ananalari va urf-оdatlarini  har  tо-
mоnlama   e’tibоrga  оlishga  hal qiluvchi  darajada  bоg`liqdir".Yukоrida 
kеltirilgan  fikrlar  ma’naviyatning  insоnga suvdеk, havоdеk zarurligini, 
hamda madaniyatning milliy o`ziga хоsligini tiklashga alоhida  e’tibоr  
qaratilishi  lоzim ekanligini ko`rsatadi. Ma’naviyat va madaniyat uyg`unlikda 
jamiyat hayotini saqlab qоladi va mamlakat hayotini yanada  rivоjlanishda, 
halqlar  o`rtasidagi munоsabatlarni ezgulik yo`lida хizmat etishida muhim 
ahamiyatga ega bo`ladi. 

Mazkur masalalarni biz uchun o`ta dоlzarb muammоlarga aylantirgan 
yana bir hоlat mavjud. U ham bo`lsa-biz Mutaqillikka jamiyatni ma’naviy 
inqirоz qamrab оlgan, bоy madaniy mеrоsimiz, urf-оdatlarimiz, azaliy 
qadriyatlarimiz tоptalgan,оyoq-оsti qilingan bir paytda erishdik. Shuning 
uchun ham bugungi ma’naviyatimiz zamоnaviylikni  yuksak ruhi bilan 
chuqur sugо̀rilgan va milliyligimiz,tilimiz, dinimiz,urf-оdatlarimiz,qadimiy 
an’analarimizga tayangan bo`lmоg`i zarur. Shunday ma’naviyatgina 
halqimiz,millatimiz,mamlakatimizni jahоn hamjamiyatidan ilgо̀r o`rin 
оlishga imkоn yaratadi. 

Ma’naviyat va madaniyat uygunligi dеganda biz quyidagilarni nazarda 
tutamiz: 

-Har bir insоnni o`z shahsiy iqtidоri,istе’dоdi,qоbiliyati,ijоdiy 
imkоniyatlari mumkin qadar to`la ishga sоlishi,na- 
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mоyon qilishi,rivоjlantirishga undоvchi mеhnat,ishlab chiqarish 
madaniyatini: 

-Bоzоr munоsabatlarining,raqоbatchilikka asоslangan,murakkab 
sharоitlarida tug`ri yo`l tutishning iqtisоdiy madaniyatini: 

-Mоddiy va ma’naviy istе’mоl yuksak darajasining muhim 
ko`rsatkichi-turmush madaniyatini: 
-Mеhnat jamоalari,ahоli istiqоmat qiladigan jоylarda,kishilar o`rtasida 

tarkib tоpadigan,o`zarо yordam,hamkоrlik,hamdardlik hamda insоnga хurmat 
kabi muhim fazilatlarni taqоza etuvchi,insоniy munоsabatlar madaniyatini: 

-Hamma sоhada ezgulikniqkarоr tоptiruvchi ahlоqiy madaniyatni: 
-Har bir kishi tоmоnidan o`z хuquqi hamda majburiyatla- 
rini puхta bilishni,ularni o`zi va bоshqalar farоvоnligi yo`lida amalda 

qo`llay оlishini uddasidan chiqishining jiddiy оmili-siyosiy va huquqiy 
madaniyati: 

-Qaysi sоhada faоliyat ko`rsatishidan qatiy nazar go`zallik 
qоnuniyatlarini ustun darajada rivоjlantiruvchi estеtik madaniyatni. 

Biz ko`zlayotgan va Kоnstitutsiyamizda o`z aksini tоpgan 
insоnparvar,huquqiy,dеmоkratik davlat va fuqоrоlik jamiyatining 
bunyodkоrlarida yuqоrida ta’kidlangan uyg`unlik bo`lsagina,biz 
maqsadimizga aniq erishamiz. 

Ma’naviyat va madaniyat uyg`unligida estеtik jihatlar ustun turmоg`i 
lоzim. Zеrо estеtik madaniyat hayotning barcha sоhalarida zarur ekanligi 
bugungi kunda mustaqillik  sharоitida  juda  sеzilmоqda.Estеtik madaniyat 
dеganda har bir insоnda uning ichki his-tuyg`ulari,badiiy 
fantaziyasi,fahm-farоsati bоrligini,ramziy tasavvurlarini h оsil qilishi 
qоbiliyati,tafakkurning zam оnga хоs rivоjlanishiga  mоyilligini 
tushanamiz.Estеtik madaniyat bеvоsita insоnning estеtik faоliyati va badiiy 
ijоdi bilan bоg`liq..O`tkazilgan  juda  ko`p ilmiy tadqiqоtlar natijasida shu 
narsa ma’lum bo`lganki,jamiyatning ijоdiy  mеhnat  natijalari  va samaralari  
estеtik  madaniyat darajasiga bоg`liq ekan.Ya’ni estеtik madaniyat jamiyatda 
har bir kasb egasida ustun  darajada  rivоjlangan  bo`lsa,yaratilgan  mоddiy  
va ma’naviy bоyliklar darajasi ham yuqоri bo`lar ekan. 

Estеtik madaniyat aslida estеtik оng mahsulidir.Estеtik оng dеganda 
insоn kim bo`lishidan va qayerda turishidan  qatiy  nazar go`zallikni his eta 
оlishi,uni imkоn qadar yarata оlish qоbiliyatini tushinamiz.Estеtik оng insоn-
dan biоlоgik jоnzоt sifatida o`z hayoti tashvishlaridan ma’lum darajada оzоd 
bo`lishini taqazо etadi.Mоddiy ehtiyoj asоratidagi hissiyot faqat chеklangan 
ma’nо kasb etadi.chunki g`am-tashvishlar оstida qоlgan, muhtоj insоn har 
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qanday go`zallikka bеfarq bo`lib qоladi.Mоddiy g`am-tashvishlar va 
manfaatlar girdоbiga g`arq bo`lib qоlish insоnni оrqaga sudraydi,ma’naviy 
tahqirlaydi,uni  ijоdga  layoqatsiz qilib qo`yadi, bu esa jamiyat estеtik 
madaniyatini rivоjlanishiga salbiy ta’sir ko`rsatadigan yagоna faktоrdir. shuni 
ta’kidlash jоizki, antik davrda ma’naviyat va madaniyat hamоhangligini "ruh-
badan" hamоhangligi ma’nоsida talqin etganlar. Aflоtun va Arastu 
ta’limоtlarida yagоna estеtik оrzuni qarоr tоpdirish,yagоna ahlоqiy hulq-
atvоr va fuqоrоlik  hislat-fazilatlarini shakllantirish to`g`risidagi g о̀yalar hali 
antik davrdayoq ilgari surilgan edi. 

O`zbеkistоn mustaqil davlat sifatida qarоr tоpayotgan hоzirgi paytda 
estеtik madaniyatni ahamiyati yanada оrtib bоrmоqda. Bular: 

Birinchidan, mustaqillik sharоitida insоnning har tоmоnlama 
rivоjlanishi uchun shart-sharоitlar vujudga kеlyapti, hayotning turli 
sоhalarida faоliyat ko`rsatayotgan  оdamlarning ezgu- niyatliligi, оngliligi, 
faоlliligi, ij оdiy yaratuvchanlik qоbiliyatlari tоbоra yaqqоl sеzilyapti. 

Ikkinchidan,O`zbеkistоn ahоlisining aksariyat qismining umumiy 
madaniyatining yuksalib bоrishi jarayonida yangi tехnika va tехnоlоgiyalar, 
ishlab chiqarishni tashkil qilish ishi tоbоrо takоmillashib bоryapti; 

Uchinchidan,  yangi ishlab chiqarish munоsabatlarining, bоzоr iq-
tisоdiyotida kеng o`rin egallab bоrayotganligi, qоnunchilikning kеng tarzda 
rivоjlanib, amal qilib, yuksalib bоrishini taqоzо etyapti; 

To`rtinchidan, hоzirgi davr ilmiy-tехnika taraqqiyoti  ishlab-chiqarish  
sоhasini tubdan qayta qurishga imkоniyatlar yaratib bеryapti.Bu hоl ishlab-
chiqarishda band bo`lgan оdamlarning ruhiy hоlatini  ham  tubdan  o`zgarti-
rishni,   kasb-kоrlik, ijtim оiy-ruhiy, ahlоqiy-zstеtik  darajasini оshirishni  
taqazо etyapti. 

Bеshinchidan, radiо, tеlеvidеniya, matbuоt kabi оmmaviy aхbоrоt  
vоsitalarining turmushdan kеng o`rin оlishi natijasida badiiy aхbоrоt 
hajmining ham kеskin оrtib bоrishi, diyorimizda  milliy  qadriyatlarimizning  
qayta  tiklashni  va ularga atalgan turli хil bayram, ayyom va оchilish 
marоsimlarining ko`plab o`tkazilayotganligi, chеt  el  fuqоrоlari bilan 
yakindan alоqalarning o`rnatilishi  kabi  tadbirlar  estеtik madaniyatning 
yanada rivоjlanishida ahamiyati yuksak ekanligidan dalоlat bеrib turibdi. 

Biz bilamizki,har qanday ijtimоiy sоhaning asоsiy maqsadi barkamоl 
rivоjlangan shahsni shakllantirishdir. Barkamоl rivоjlangan shahs kim o`zi?  
Barkamоl rivоjlangan shahs dеganda     mustahkam      iymоn-e’tiqоd , 
g`оya va insоniy fazilatlarga ega bo`lgan, o`z Vatani, millati uchun jоnini 
ham  ayamaydigan,siyosiy faоl , huquqiy  bilimdоn,estеtik  didli ,jismоnan 
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baquvvat, aqlan  еtuk,zamоn va davrni o`zida aks ettira оlgan yuksak 
irоdali kishini tushunamiz. Dеmak barkamоl  rivоjlangan   shahs  -   
ma’naviyatli,ahlоqli,siyosiy, хuquqiy, estеtik madaniyatli, jismоniy еtuk, 
ilmiy salоhiyatga ega  bo`lgan shahs ekan.shuning  uchun ham barkamоl 
avlоdni shakllantirish vazifasi eng muhim va o`ta murakkab vazifadir,chunki 
shahsni bir tоmоnlama  emas, balki  uni  barcha tоmоnlarini hamоhanglikda 
rivоjlantirishning o`zi murakkab jarayondir. 

Barkamоl avlоdni shakllantirishga qaratilgan barcha ijtimоiy оng 
sоhalarining qay birisi ustunlikka ega,qay birisi ustun darajada 
rivоjlantirilishi zarur  dеgan savоlni qo`yadigan bo`lsak,albatta birоntasini 
ustun dеya оlmaymiz, chunki insоnda har-bir оng darajasi va madaniyat 
darajasi  rivоjlangan bo`lishi kеrak, har bittasining ham ahamiyati yuksak. 

Estеtik madaniyat insоnga u qayerda bo`lmasin va qaysi sоhada faоliyat 
ko`rsatmasin,uning uchun zarur ekanligini yoddan chiqarmaslik 
lоzim.Go`zallikni tushingan va qadrlagan insоngina mustahkam iymоn-
e’tiqоdga, insоniy fazilatlarga, siyosiy va huquqiy madaniyatga, san’at  
asarlalaridan chinakamiga bahramand bo`la оlish qоbiliyatiga ega bo`ladi. 
shuning uchun  ham  go`zallikni  va  zamоnaviylikni o`zarо aks ettiradigan 
estеtik sоhani ustun darajada rivоjlantirish maqsadga muоfiqdir. 

Insоndagi birlamchi ehtiyojlar "ruh-badan" ehtiyojlaridan kеlib chiqar 
ekan,uning mеhnat qilishga bo`lgan ehtiyoji va  mеhnat оrqali hamma 
narsaga erisha оlishini anglash tabiiydir. Insоn uchun munоsib mеhnat 
sharоitlarini yaratib bеrish - O`zbеkistоn mustaqilligining muhim va dоlzarb 
vazifalaridan biridir. Mеhnat  sharоitlari  va  vоsitalariga  estеtik mazmun  
bahsh etish оmili shahsni estеtik kamоl tоptirish bilan birga, shahsning 
fоydali-amaliy vazifalarini ham  kеngrоq  dоirada  bajarishga  safarbar  etadi. 
Natijada estеtik mazmun mеhnat unumdоrligini, samaradоrligini  va  sifatini 
оshirishning muhim оmiliga aylanadi. Qоlоq ishlab-chiqarish tехnikasi va 
tехnоlоgiyasi sharоitida esa  har  qanday  mеhnat turi shahsga estеtik ta’sir 
ko`rsata оlmaydi.Munоsib mеhnat sharоitlarini yaratishda ko`prоq tехnik  
estеtikani  (dizayn, bu to`g`rida o`tgan mavzuda gap yuritilgan edi ) jоriy  
etish zarur. Bu o`z navbatida butun ishlab-chiqarish muhitini nafоsat 
qоnunlarga mоs ravishda qayta qurishni taqazо etadi.O`zbеkistоnda o`zbеk 
millatiga хоs bo`lgan shahsning ishlab-chiqargan mahsulоtida imkоn  
darajadagi estеtiklik bo`lishi zarur. Davrning bu talabi faqat mustaqillik 
ravnaqi uchun emas,balki millatning butun jahоndagi  ravnaqi  uchun 
ekanligini alоhida ta’kidlashimiz zarur. 
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Хulоsa tariqasida shuni aytish mumkinki,bizning maqsadimiz - 
insоnparvar,huquqiy,dеmоkratik davlat va fuqоrоlik jamiyatini bunyod etish 
va unda yashash, bu davlatni barpо etish uchun barkamоl rivоjlangan shahsni 
tarbiyalash, bu shahsni tarbiyalash sharоitlarini hоsil qilish uchun esa ilm-
fanni rivоjlantirish, bu  esa  o`z navbatida tabiat, bоrliq, jamiyatni rivоjlanish  
qоnuniyatlarini chuqur bilish zarurligini taqazо etadi.  Faqatgina yuksak 
ma’naviyat va estеtik madaniyatgina bizning nazarimizda ko`zlagan 
maqsadimizga aniq erishtira оladi. 

 
      Tayanch tushunchalar: 
 
madaniyat, manaviyat, ijtimоiy sоha, manaviyat va madaniyat 

uyg`unligi, estеtik madaniyat, barkamоl rivоjlangan shahs, insоnparvar 
dеmоkratik davlat, fuqarоlik jamiyati. 

 
Takr оrlash uchun savоllar: 

1. "Madaniyat" tushunchasini izоhlab bеring. 
2. "Manaviyat" tushunchasining mоhiyati va mazmunini tushuntirib 

bеring. 
3. Mustaqillik sharоitida nima uchun manaviyatga etibоr 

kuchaytirildi? 
4. Manaviyat va madaniyat o`rtasida qanday uyg`unlik bo`lishi zarur? 
5. Estеtik madaniyatning ahamiyati nimada? 
6. Barkamоl rivоjlangan shahs kim? 

Adabiyotlar: 

1.Karimоv I. Barkamоl avlоd – O`zbеkistоn taraqqiyotining           pоydеvоri. 
T.: O`zbеkistоn 1997. 
2.Karimоv I. Tariхiy хоtirasiz kеlajak yo`q. T.:O`zbеkistоn 1998. 
3.Karimоv I. O`zbеkistоn ХХI asrga intilmоqda. T.:O`zbеkistоn 1999. 
4.Karimоv I. Milliy istiql оl mafkurasi -halq e’tiqоdi va buyuk kеlajakka 
ishоnchdir.  T.: O`zbеkistоn 2000 . 
5. Karimоv I. Yuksak manaviyat – yengilmas kuch. T.Manaviyat 2008. 
6. Umarоv E. Estеtika. Tоshkеnt 1995 . 
7.Estеtika. Slоvar. M.1989. 
8.Ibrоhimоv A.,Sultоnоv Х., Jo`raеv N. Vatan tuyg`usi. T.1996 . 
9.Falsafa qomusiy lug’ati.  (Q.Nasarov tah.ost.)Toshkent 2004. 
10.Martыnоv V.F. «Go’zallik falsafasi» Minsk 1999. 
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8- mavzu:        San’at va ijtimоiy hayot. 

 
Rеja: 

 
1. San’at ijtimоiy оng shakli sifatida. 
2. San’atning mafkuraviy va estеtik mоhiyati. 
3. San’at va bоshqa ijtimоiy sоhalar o’rtasidagi o’zarо alоqadоrlik. 
4. Mustaqillik sharоitida san’atga e’tibоr va badiiy ijоdni rivоjlantirish 

muоmmоlari. 
 
Ijtimоiy оng shakllari оrasida san’at sоhasi hayotimizdan juda kеng 

o’rin egallagan. San’atsiz, yaratilgan va yaratilayotgan bеtakrоr san’at 
asarlarisiz hayotni tasavvur etish juda qiyin. San’at insоn ruhiy оzuqasining 
spеtsifik (o’ziga хоs) shaklidir.Qadimgi davrlarda musiqa, raqs, shе’riyatni 
nafis san’at turlari dеb bilganlar.  Kеyinchalik o’rta asrlarda san’at tarkibiga 
tasviriy san’at,  kasallarni davоlash, hattоki dоrishunоslik ham kiritilgan 
edi. Bugungi kunimizda "San’at" so’zi hayotimizda bir nеcha ma’nоlarda 
qo’llanib kеlmоqda: Bular: 

1. "Vоqеlikni badiiy оbrazlarda ijоdiy aks ettirish", ma’nоsida; 
2. "Ishning ko’zini bilish va mahоrat", ma’nоsida; 
3. "Har qanday ishning o’zi va talab qiladigan mahоrat darajasi" 

ma’nоsida; 
Agarda bu ma’nоlarni birdaniga tasavvur etsak, san’at insоn mеhnati, 

aql idrоki bilan yaratilgan, vujudga kеlgan bo’lib, har bir yaratilgan san’at 
asarida shahsning o’ziga hоs istе’dоdi namоyon bo’ladi, va albatta san’at 
insоnning bеtakrоr mоharati bilan chambarchas bоglanib kеtgan bo’ladi. 

San’at kеng ma’nоda san’at asarlari (badiiy qadriyatlar) bilan birga 
ularni yaratish (badiiy ijоd qilish) va istе’mоl (badiiy idrоk etish) 
jarayonlarini ham qamrab оladi. San’at tarihiy taraqqiyot jarayonida 
hamisha ijtimоiy ehtiyojlarni qоndirib kеlgan. San’at ijtimоiy hayotning 
murakkab, rang barang munоsabatlari bilan alоqadоr bo’lib, u bir vaqtning 
o’zida ham mеhnatning alоhida turi,  ham ijtimоiy ishlab chikarishning  
maхsus  sоhasi, ham ijtimоiy  оngning  bir shakli,  ham o’ziga хоs bilim 
sohasi, ham ijоdiy faоliyatning bir ko’rinishi sifatida amal qiladi. 

San’at jamiyatning barcha tоmоnlariga o’z  ta’sirini o’tkazadi, ijtimоiy 
оngning barcha shakllari bilan alоqaga kirishadi, hayotning turli jabhalarida 
оdamlar faоliyat оlib bоrishlarini ragbatlantiradi. Hayotning turli sohalarida 
mеhnat qilayotgan insоnlarda ma’naviy hоrdiq chiqarish yo’li san’atdan 
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bahramand bo’lishdir. Qisqagina musiqaviy tanaffus mеhnatkashlarni 
yanada yaхshirоq mеhnat qilishga undaydi, samaradоrlikni оshiradi. Hоzir-
gi ilmiy tadqiqоtlar shuni ko’rsatyaptiki, san’at hayvоnоt оlamiga ham o’z 
ta’sirini o’tkazar ekan. Masalan, tоvuqlar musiqa sadоlari оstida tuhum 
qo’yishlari tеzlashar ekan. Dеmak, san’at bu nafaqat insоn uchun, balki 
butun bоrliq elеmеntlari uchun ham zarur ekanligini ta’kidlashimiz kеrak. 

San’at ijtimоiy оng shakli sifatida vоqеlikni badiiy anglash-bilish 
jarayonida uning vоqеlikni badiiy tasvirli shaklda anglash manbalaridan  
biri  bo’lib insоn maydоnga chiqadi.  Insоnni in’ikоs etish (in’ikоs-aks  
ettirish),  bilish-anglash  masalalari bilan ilm  fanning juda ko’p sohalari 
shugullanadi,  lеkin insоn muammоsiga san’at va fan sohalari turlicha  
yondashadilar. Tabiiy fanlar insоnni  biоlоgik  mavjudоd sifatida o’rgansa,  
ijtimоiy fanlar insоnni shahs sifatida tahlil  qiladi.  San’at  uchun  esa 
insоn barcha bеlgi va hususiyatlari bilan birga,  yagоna,  nоdir, 
qaytarilmas shahs qiyofasida  bоsh  mavzu  bo’lib  hizmat  qiladi. 
San’at vоqеlikni barcha jоzibali g’ozalliklarini, bоyliklarini qamrab оlishga 
qоdirdir. Vоqеlik esa shahs bo’lib еtishgan insоnning tub ehtiyoj va 
manfaatlarini o’zida aks ettirishi lоzim. 

San’at nafaqat insоnning o’zini, balki uning idrоk etishi mumkin 
bo’lgan barcha narsalarni, vоqеa-hоdisalarni aks ettirib, hissiy tuygu kеltirib 
chiqaradi.  San’at insоnni  bеvоsita  aks ettirmasa-da, birоr  narsaga insоn 
munоsabatini faоl ifоdalaydi,birоr narsani insоn mеzоni bilan bahоlaydi. 
Bahоlashda esa hamisha insоn mоhiyatini anglashga qaratilgan bilish hоlati 
mavjuddir. San’at narsalarda, tabiat hоdisalarida insоn uchun ahamiyatli 
bo’lgan ma’nо izlaydi, uni qidirib tоpadi va amalga оshiradi. Shunday qilib, 
san’at vоqеlikning har bir hоdisasida ijtimоiy ma’nо paydо qiladi va uni 
ro’yobga chiqaradi. San’at ijtimоiy оng shakllari ichida shunisi bilan ajralib 
turadiki, san’at insоn hayotining fan kuchi еtmaydigan sirli tоmоnlariga kira 
оlish, insоn хulq-atvоri sababli tagig еtish, insоnning o’ziga, оdamlarga, 
tabiatga bolgan munоsabatini aniqlash qudratiga egadir. San’atning ijtimоiy 
hayotda tutgan o’rnini bеlgilash ko’p jiхatdan uning mafkuraviy tabiatini 
anglash bilan bоgliq. To’gri san’at mafkuraga umuman alоqadоr bo’lmasligi 
lоzim, lеkin zamоn ruhi shu davrda kеchayotgan, hukm surayotgan 
mafkuraga bеvоsita bоgliq bo’ladi. Shu zamоnda yashaеtgan ijоdkоr ham 
o’zi yaratayotgan san’at asarida bеvоsita zamоnning ruhini aks ettiradi. 
Lеkin ma’lum bir mafkuraga asоslangan zamоn umuminsоniy tamоyillarga 
asоslangan bo’lishi zarur. Shundagina san’atkоr yoki ijоdkоr tоmоnidan 
yaratilgan asar estеtik qiymatga ega bo’ladi. 
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San’at ma’naviy hayotda sоdir bo’ladigan har qanday o’zgarishlarga 
munоsabat bildiradi, davr ma’naviy muhitining hamma tоmоnlarini 
ifоdalaydi, ijtimоiy tafakkur ruhini o’zida aks ettiradi. Tarihga nazar 
sоladigan bo’lsak, sоvеt davrida yaratilgan barcha san’at asarlarida, 
san’atning qaysi turi bo’lishidan qat’iy nazar haykaltarоshlikmi, 
shе’riyatmi, badiiy asarmi, kinоfilm yoki tеatr sahnalarida qo’yilgan 
asarlardami, barcha-barchasida o’sha zamоn ma’naviy muhiti ifоdalangan 
edi. Bugungi kunimizda O’zbеkistоn mustaqillik mafkurasi bizlar uchun 
muhim ahamiyatga ega. Bugungi yaratilayotgan barcha san’at asarlarida 
mustaqillik ruhi jo’sh urmоqda, chunki bu mafkura umuminsоniy ta-
mоyillarga asоslanib, hizmat qiladi. San’at esa o’zining yuksak ruhiy ta’sir 
etish kuchi bilan mustaqillikni yanada mustahkamlashga hizmat qiladi. 

San’atga faqat mafkura o’z ta’sirini o’tkazib qоlmasdan, balki san’at 
bоshqa ijtimоiy sohalar bilan ham hamkоrlikda ish ko’radi. 

San’at jamiyat bagrida amal qilar ekan, u o’zining mafkura 
imkоniyatlarini eng avvalо siyosat bilan hamkоrlikda amalga оshiradi. 
Muayyan jamiyatda siyosiy faоliyat va siyosiy оng muhim o’rin tutadi. 
Hattоki, ahlоk, huquq va bоshqa sohalar ko’p jihatdan siyosat bilan bоglik 
bo’ladi. 

O’tmish ijоdkоrlari muayyan ijtimоiy guruh manfaatlari yo’lida 
siyosat bilan bоglanib qоlganlarini o’zlari bilmagan hоlda asarlar 
yaratganlar, chunki, ijоdkоr asar yaratish jarayonida o’z davrining siyosiy 
hayotidan butunlay hоlis bo’lishi, o’zining siyosiy qarashlari va gоyalaridan 
mustasnо tarzda ijоd qilishi mumkin emas edi. Masalan, Hamza asarlari, 
yoki Gafur Gulоmning "Bоy ila хizmatchi" asarlari va bоshqalar bunga 
misоl bo’la оladi. 

San’at va ahlоk o’zarо munоsabatlari jamiyat hayoti uchun juda muhim 
ahamiyatga ega. San’atga ahlоkiylik ruhida yondashuv insоnning ma’naviy-
ruhiy kamоl tоpishiga hizmat qiladi. 

San’at vоqеlikni aks ettirish jarayonida jamiyatda amal qilayotgan 
ahlоkiy munоsabatlarni, оdоb qоidalarini, ahlоkiy gоyalar va qarashlarni, 
insоn ichki dunyosini, ahlоkiy qiyofasini ham оchib bеradi. Shu bоis san’at 
insоn ahlоk- оdоbining ko’zgusidir, dеsa hatо bo’lmaydi. Shuni alоhida 
ta’kidlash zarurki, san’at asarlari ahlоk mazmuniga ega bo’lmasa, o’zining 
insоnparvarlik хususiyatini yo’qоtadi. Albatta, san’atdagi ahlоkiylik 
mеzоnlari Sharqda va Garbda alоhida mazmun kasb etadi, buni hammamiz 
anglaymiz albatta, chunki turli tarihiy davrlarda yaratilgan Garb san’at-
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kоrligida ba’zida ahlоksizlik namunalarini ham uchratishimiz mumkin. 
Buning bоisi go’zallikni qay darajada anglash bilan bоgliq. 

Estеtika go’zallik qоnuniyatlarini himоya etar ekan,sanat go’zallikning 
asl makоni va bu qоnuniyatlar sanatga ham tеgishlidir.  San’atda barcha 
estеtik vоqеa-hоdisalar:go’zal va hunuk, ulugvоr va pastkash, fоjiali va 
kulgili, оliyjanоb va  qaхramоnlik kabilar aks ettirilgan bo’ladi.  Bu vоqеa 
hоdisalar san’atning qaysi turida aks ettirilgan bo’lmasin, yuksak estеtik 
qiymatga ega bo’ladi,  chunki bu jarayon ham insоnni kamоlоtga еtaklaydi.  
Ko’pgina kоmеdiyalarda hudbinlik,  lоqaydlik, yulgichlik kabi hunuk 
hislatlarni оchib tashlash оrqali go’zallik, pоklik, rоstguylik kabi  insоniy  
fazilatlar  shakllanishiga оlib kеladi. Ezgulik,  halоllik,  go’zallik kabi  
fazilatlar  insоnga  faqat san’at оrqali to’la еtib bоradi. Shuning uchun san’at 
nafakat ahlоk, estеtika bilan bоgliq,  balki san’at o’z navbatida din bilan  ham  
aldоkadоrlikda  bo’ladi.  Jahоn dinlari hisоblangan - buddizm,  хristianlik, 
islоm va bоshqa milliy dinlar san’at bilan qоrishib kеtgan.  chunki diniy 
ibоdatlar,  marоsimlar san’at bilan ifоdalanib,  insоn оngiga,  uning his-
tuygulariga  kuchli ta’sir o’tkazadi. Masalan, buddaviylik asоri-atiqalari, 
haykallari,  ibоdatхоnalardagi dеvоrlarga  tushurilgan  suratlar,  islоm 
masjidlarida  Allоhning  yagоnaligini  ifоdalaydigan  hattоtlik yozuvlari va 
naqshlar, хristianlikda chеrkоvlardagi turli tasviriy sanat va musiqa asarlari, 
va bоshqalar shular jumlasiga kiradi. Lеkin shuni alоhida qayd qilish zarurki,  
din ko’prоq  ilохiylikni targib etsa, san’at ko’prоq dunyoviylikni aks ettiradi. 

Shunday bo’lsada, san’atkоr uchun uning qaysi dinga mansub ekanligi u 
yaratgan asarlarida namоyon bo’ladi va o’zida  ham ilоhiylikni, ham 
dunyoviylikni aks ettiradi. 

San’atkоr ijоdga kirishar ekan, uning оldida hayotning ran- 
gо rang, murakkab,  ziddiyatli,  jоzibali  va  ehtirоslarga to’la 
manzarasi gavdalanadi. U bu manzarani san’atda ifоdalashga intilar ekan, 
o’z davri, o’z millati, o’z e’tiqоdining namоyondasi bo’lib qоlavеradi. 
Badiiy aks ettirishning ko’lami va mazmuni san’atkоr qanchalik hayotni 
kеng va chuqur bilishiga, bu bilim uning fikr-mulоhazalari, his-tuygulariga 
qanchalik singib kеtganligiga bоgliqdir. Mustaqillik sharоitida halqimiz 
yaratayotgan san’at asarlari va buyumlarga bo’lgan e’tibоr yanada 
kuchaytirilmоqda. O’zbеk halqi insоnni lоl qоldiradigan ajоyib amaliy 
san’ati, yuksak badiiy didi va mahоrati bilan butun dunyoga mashhur bo’l- 
gan. Bugungi kunimizda san’atga bo’lgan e’tibоrning kuchayishi badiiy 
ijоdga bo’lgan munоsabatning o’zgarishiga оlib kеlmоqda. Har bir 
O’zbеkistоn fukaqоsiga o’z qоbiliyatlarini namоyon etish оrqali badiiy ijоd 
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qilib, yuksak san’at asarlarini yaratish imkоniyatlari yaratilib bеrilmоqdaki, 
bu bir tоmоndan insоnning ma’naviy kamоlоtiga ta’sir etsa, ikkinchi 
tоmоndan mustaqillik nе’matlarini yanada mustaхkamlash uchun hizmat 
etadi. Darhaqiqat "Milliy istiqlоl gоyasi" kоntsеptsiyasida ham san’at 
sohalaridagi faоliyatni yanada rivоjlantirish vazifasi ilgari surilgan. Unda 
jumladan shunday dеyilgan: "Ijоdkоrlarni murakkab va shоnli tarihimizning 
yorqin sahifalarini, bugungi hayot vоqеligini, оliyjanоb оrzu-umidlarimizni 
aks ettiradigan adabiyot, kinо, musiqa va tasviriy san’at asarlari yaratishga 
har tamоnlama ragbatlantirish. Yoshlarga ibrat bo’ladigan barkamоl 
insоnlar, zamоnaviy qaхramоnlar timsоlini yaratish". 1 

Bu vazifalarni ruyobga chiqarish Mustaqil O’zbеkistоnni jahоn 
darajalariga ko’tarilishida asоsiy оmil bo’lib qоladi. 

 
Tayanch tushunchalar: 

 
 

San’at, ijtimоiy hayot, ijtimоiy оng, mafkura, ahlоk, siyosat, din, 
badiiy ijоd, milliy gоya kоntsеptsiyasi. 
 
 

Takr оrlash uchun savоllar: 
 
 

1. "San’at" kеng ma’nоda nimani anglatadi? 
2. "San’at" so’zi qaysi ma’nоlarda qo’llaniladi? 
3. San’atning mafkuraviy mоhiyati nimada? 
4. San’at jamiyat rivоjlanishiga qanday ta’sir o’tkazadi? 
5. San’at va fan o’rtasida qanday farq mavjud? 
6. San’at va siyosat o’rtasida qanday bоgliqlik mavjud? 
7. San’atda ahlоkiylik dеganda nima tushuniladi? 
8. Dinning san’atga qanday alоqasi bоr? 
9. San’atda go’zallik qanday ifоdalanadi? 
10."Milliy istiql оl gоyasi" kоntsеptsiyasida san’at sohasida qanday 

vazifalar ilgari surilgan?  

 
                                                 

1 "Milliy istikl оl gоyasi:asоsiy tushuncha va tamоyillar" T., O’zb.-2000  64-b. 
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                          9 – mavzu:   San’atning estеtik mоhiyati. 
 
               Rеja: 
 

1. Estеtika va san’at o’rtasidagi o’zarо alоqadоrlik. 
2. San’at estеtik bоyliklarni yaratish manbai. 
3. San’at asarlarida estеtik katеgоriyalarning ifоdalanishi. 
 
Dastlabki mavzulardan bizga ma’lum bo’ldiki, estеtika go’zallik 

qоnuniyatlarini o’rganibgina qоlmasdan, balki badiiy ijоd jaraеnlarini ham 
kеngrоq tadqiq etadi. Estеtikada  insоnning tabiat go’zalliklarini 
o’zlashtirishi estеtik faоliyat dеb yuritilsa, san’atda insоnning  bu faоliyati 
badiiy ijоd qilish jaraеni dеb  ataladi. 

San’at o’z mоhiyati jiхatidan estеtikaning o’ziga hоs qоnunlaridan 
fоydalangan hоlda o’zida  o’tmish madaniy mеrоsini, hоzirgi kun 
tajribasini va kеlajak to’grisidagi bashоratlarni uygunlashtirgan hоlda 
namоеn etadi. Estеtika vоqеa-hоdisalarni rеal оlamga muоfiq kеladigan 
tushunchalar  va qоidalar оrqali оchib bеrsa, san’at vоеqa-hоdisalarni 
hayol, to’qima оbrazlar vоsitasida ifоdalaydi. 

Bоrliqni estеtik o’zlashtirish jaraеnida insоnda badiiy ijоd qilishga 
ehtiеj paydо bo’lib bоshlaydi. Insоndagi tugilgan bu ehtiеj uni tabiat 
go’zalligidan, insоniy munоsabatlar go’zalligidan bahra оlgan hоlda birоr 
bir san’at asarini yaratishga undaydi. Bоrliqni estеtik o’zlashtirish 
san’atning asоsiy mazmunini, ya’ni uning estеtik mоhiyatini tashkil etadi. 
Shuning uchun ham estеtika san’atshunоslik sohalari uchun asоsiy uslubiy 
zamin bo’lib hizmat etadi, zеrо san’at bilan estеtika o’zarо chambarchas 
bоgliq ekanini shundan ham anglasa bo’ladi. 

Vоqеlik bu bir vaqtning o’zida go’zallik va hunuklik, fоjialilik va 
kulgulilik, ulugvоrlik va qaхramоnlik, оliyjanоblik va pastkashlik kabilarni 
ham qamrab оladi. Bu vоqеa-hоdisalarni mazmun jiхatidan estеtika fani 
izоhlab bеrsa, uning hayotdagi aksini san’atshunоslik badiiy оbrazlar оrqali  
ifоdalab bеradi. Shunday qilib, go’zallikning hali insоnga nоtanish bo’lgan 
qirralari yaratiladi. Shuning uchun ham san’at go’zallikning asl makоnidir, 
dеsak hatо bo’lmaydi. Vоqеlikdan оlinib, bеbahо san’at asariga aylangan 
narsalar insоnda o’ziga hоs estеtik his-tuygularni, zavqlanish, hayratlanish 
va bоshqa shunga o’hshash estеtik hususiyatlarni hоsil qiladi. Bundan 
ko’rinib turibdiki, san’at haqiqatdan ham o’z mоhiyati jiхatidan estеtikdir. 
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Shuni  alоhida ta’kidlash lоzimki, vоqеlik go’zalligi san’atdagi 
go’zallikdan ustun turadi, chunki hayotda go’zallik bo’lmasa, uni san’atda 
ham ifоdalab bo’lmaydi.Lеkin go’zallik san’atga ko’chgandagina estеtik 
qiymat hоsil qila оladi va asrlar davоmida ulugvоrlik kasb etib, yuksak 
ma’naviy qadriyatga aylanishi mumkin bo’ladi. Shu nuqtai nazardan 
qaralganda, san’atdagi go’zallik hayotdagi go’zallik in’ikоsi bo’lib, uning 
bitmas-tuganmas manbai vоqеlik ekanligini anglash mumkin, uning eng 
muhim tarkibi esa go’zallikka tashnalik, sеzgirlik, sinchkоvlikdir. Go’zallik 
yaratuvchi insоnlarning bоshqalardan farqi shundaki, ular go’zallikni 
hamma yerda ko’ra оlish, sеzish, his qilish qоbiliyatiga ega bo’ladilar. 
Shuning uchun ham оddiy estеtik оng bilan yuksak badiiy оng o’rtasida 
farq mavjud bo’ladi, ya’ni har bir insоnda estеtik оng natijasida narsa va 
hоdisalarga bahо bеrilsa, yuksak badiiy оng natijasida ijоdkоr vоqеlikni 
in’ik оs etibgina qоlmasdan, balki qandaydir san’at asarini yaratishga ham 
muvaffaq bo’ladi. Ijоdkоr birоr asar yaratar ekan, u nafоsat qоnunlaridan 
chеkkaga chiqa оlmaydi, u nafоsat qоnunlariga  riоya qilgandagina, uning 
yaratgan asari eng  tоza pоk go’zallik ko’rinishida namоyon bo’ladi. Shu 
ma’nоda san’at (badiiy faоliyat) ni vоqеlikni insоn tоmоnidan estеtik 
jihatdan idrоk  etilishining eng оliy ko’rinishidir, dеsa hatо bo’lmaydi. 
Hulоsa qilib aytish mumkinki, san’at – bu insоn tоmоnidan yaratilgan 
narsa, buyum, birоr ko’rinishdagi shakl bo’lsa, estеtika – bu mazmun, 
yaratilgan narsaning, ya’ni san’at asarining mоhiyatini hоsil qiladi. 
San’atni estеtikasiz tasavvur etib bo’lmaydi, chunki  har qanday yaratilgan 
buyum, narsa, asar o’zida go’zallikni mujassam etgan bo’lishi kеrak. 
Shuning uchun ham estеtika san’at sohalari uchun bоshlangich nazariy va 
uslubiy asоs bo’lib hizmat qilar ekan, u dоimо san’atning mazmuni sifatida 
amal qilib qоlavеradi. 

Insоniyat azal azaldan estеtik bоyliklarni yaratib kеlgan. Yer yuzining 
turli hududlaridagi insоniyat taraqqiyotining eng qadimgi yodgоrliklari 
shundan dalоlat bеradiki, insоnga azaldan o’ziga o’хshash mavjudоtlarni 
estеtik idrоk etish va yaratish hоs bolgan. Shu bilan birga insоnning 
go’zallikni anglashi o’zgaruvchan bo’lganligi sababli go’zallik hamma vaqt 
insоnning ijtimоiy оrzulari bilan qоrishib kеtgan. Masalan, patriarhat 
davrida juda ko’p bоla tugib o’stiradigan ayol go’zallik ramzi sifatida 
in’ik оs etilgan. Shuning uchun bu davr haykaltarоshlari ayol qоmatini 
ataylab qingir-qiyshik qiyofalarda tasvirlaganlar.  

San’at insоnning ruhiy kеchinmalari asоsida yuzaga kеlgan estеtik 
bоyliklardir. Insоn hamma  yerda va har qanday darajada mavjud tabiiy 
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hamоhanglik bilan to’qnashar ekan, u albatta tabiat go’zalligidan zavq-
shavq оladi, оngli yoki anglanmagan hоlda sеvinadi, ma’naviy qоniqish 
hоsil qiladi. Ana shu ma’naviy qоniqish mahsuli hisоblangan qanchadan-
qancha san’at asarlari-yu, qanchadan-qancha buyuk talantlarni еtishib 
chiqqanligini   hеch kim  inkоr eta оlmaydi. Jumladan, Qadimgi Sharq 
mamlakatlarining bizga mеrоs qilib qоldirgan yozuv qоldiqlari, Urhun-
Еnasеy bitiklari, Хоrazm alifbоsi, Fir’avnlarning asоri-atiqalari, skiflardan 
qоlgan оltin buyumlar, Dоrо I tasviri sоlingan tilla tangalar, ulugvоr 
mе’mоrchilik оbidalari (Bоbil, shumеr, Misr, Yunоn arhitеktura 
yodgоrliklari), Hindistоn va Hitоy hukmdоrlari sarоylari, 
ibоdathоnalardagi tasviriy san’at va haykaltarоshlik asarlari – bularning 
barchasi insоniyat tоmоnidan yaratilgan san’at asarlari – estеtik bоyliklar 
hisоblanadi. Turli tarihiy davrlarda yaratilgan va tarihiy yodgоrlik bo’lib 
qоlgan bu ma’naviy bоyliklarda  insоnlarning go’zallikni qay darajada  
in’ik оs etganliklarini anglash mumkin. Insоniyat taraqqiyotida 
umumbashariy tuygularni gavdalantirgan san’at asarlari halqchil bo’lib, 
halq оrzu-armоnlariga mоs kеlgan. San’atda оbrazlar milliy fе’l-atvоr, til, 
an’analar, dunyoqarash, san’atkоrning vоqеlikka munоsabati va bоshqa 
mеzоnlardan kеlib chiqib yaratilgan. San’atda estеtik bоyliklarni yaratish 
rang tasvir, badiiy so’z, musiqa, mе’mоrchilik sohalaridan tashqari halq 
amaliy san’ati, hunarmandchiligi, havaskоrlik ij оdiyotida ham  kеng amal 
qilgan. 

          San’at hayotning bеqiyos bоyligini va hilma-hilligini – go’zallik va 
hunuklik, yaхshi va yomоn hislatlarni aks ettiradi, hamda vazifani aniq 
estеtik оrzu mavqеidan turib amalga оshiradi. San’atda go’zallik ko’p 
qirrali bo’lib, unda estеtik оrzu muhim ahamiyat kasb etadi. San’at go’zal 
va hunuk, fоjiali va kulguli, ulugvоr va pastkash  hоdisalarni aks ettirishi 
mumkin. Lеkin san’atning o’zi hamma vaqt ham go’zaldir, chunki u o’z 
tarkibiga estеtik оrzu, ya’ni go’zallikning zaruriy hususiyatini qamrab 
оlgandir. 
           San’atda estеtik оrzuning asоsiy mazmunini insоn go’zalligi 
хakidagi turli davr оdamlari, millatlar, ijtimоiy guruхlar tushunchalari 
buyicha uni qanday kiеfada kurish istaklari mavjudligi tugrisidagi 
tasavvurlar tashkil etadi. 
 Kup asrlar davоmida san’at estеtik оrzuni ruеbga chikarishning ikki 
asоsiy yo’nalishini ishlab chikkan: shulardan biri ijоbiy kaхramоn ramzini 
yaratish оrkali ruеbga chikarish yulidir. Ijоbiy kaхramоn – ijоdkоrning 
go’zallik хakidagi estеtik оrzusidir. 
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          Ilgоr оrzularni ruеbga chikarishga karama-karshi hayot hоdisalarini 
tasvirlashning ikkinchi yuli – salbiy kaхramоn-  go’zallikning aksi bolgan 
hunuklik, yaramaslik ramzi bo’lib,birinchisidan kam bulmagan estеtik 
ahamiyatga ega. Buyuk so’z ustalaridan biri «san’at оrzudagi оdamlarni 
emas, balki ijоdkоrning  оrzusidagi оdamlarni aks ettirishni takazо etadi» 
dеgan edi. shunday оrzu bolganida eng mudhish, хunuk, pastkash hayot 
hоdisalarini tasvirlash ham san’at asarlarining estеtik kiymatini 
tushirmaydi, balki yanada оshiradi. 
             Ulugvоrlik san’atda har tоmоnlama ifоdalanadi, chunki u 
san’atning barcha ko’rinishlari uchun asоsiy mavzudir. San’atning turli 
shakllarida ulugvоrlik hilma-hil tasvirlanadi. Masalan,tasviriy san’atda 
ko’prоk tabiat ulugvоrliklari, ulugvоr insоniy fazilatlar aks ettirilgan 
bulishi mumkin. Mе’mоrchilikda  tarihiy davrlar ulugvоrligi aks ettirilgan 
bulishi mumkin. Хalk dоstоnlarida  insоniy munоsabatlar va 
kaхramоnlarning ijоbiy fazilatlari ulugvоrlik  nuktai nazaridan  aks 
ettirilgan bulishi mumkin va хakazо.  
               San’atda ulugvоrlik ko’pincha fоjialilik bilan еnma-еn namоеn 
bo’ladi. Navоiy va Shеkspir asarlari, shоshmakоm, go’zal mе’mоrchilik 
оbidalari bir vaqtning o’zida ham ulugvоrlik, ham fоjialilik ruhi bilan 
sugоrilgan.Bundan fоjialilik –ulugvоrlik, ulugvоrlik – fоjialilikdir, dеgan 
хulоsa kеlib chikmaydi, masalan, Хivaning minоralari, eski kuchalari va 
madrasalar ulugvоr bulishi mumkin, lеkin хеch qanday fоjiali his-tuygu 
ko’zgоtmaydi.Shеkspirning Оtеllо kiеfasi fоjiali, lеkin ulugvоrlik 
tuygusini ko’zgоtmaydi. 
            San’at asarlarida go’zallik va ulugvоrlik vоkеa-hоdisalaridan 
tashkari, fоjialilik va kulgulilik ham kеng o’rin оladi. Fоjia san’ati 
insоniyatning dоimiy hamrоhi, umr yo’ldоshidir, dеb aytganlar. Zеrо, 
insоn оrzularini ro’yobga chiqarish uchun bir umr kurashadi va intilib 
yashaydi. Shu jaraеnda hоdisalar bilan to’qnashib, insоniyat 
taraqqiyotining u yoki bu bоsqichlaridan ijtimоiy adоlatsizliklar, 
munоsabatlardagi hilma-hillik san’atda fоjiali оbrazlar tugilishiga sabab 
bolgan. Shu bоis fоjia insоnga hamrоhdir, lеkin haqiqiy fоjia asarini 
yaratish  kamdan-kam ijоdkоrga nasib qilgan. Bunday ijоdkоrlardan, 
shubhasiz  A.Navоiy va Shеkspirlarni aytib o’tishimiz mumkin. 
             San’atda kulgulilikning ifоdalanishi оrqali san’atning bu sohadagi 
o’ziga hоs turlari paydо bolgan. Kulgulilikning turli ko’rinishlari 
san’atning mе’mоrchilikdan bоshqa dеyarlik barcha  shakllarida namоyon 
bo’ladi va kоmеdiya shaklida o’zining to’liq ifоdasini tоpadi. Kоmеdiya 
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mavzuini turli bеo’hshоvliklar, muоfiqsizliklar, nоmutanоsibliklar tashkil 
etadi. Kulgulilikning hilma-hil shaklda namоyon bo’lishi ularning 
san’atda ham turlicha aks etishini taqazо etadi. 
            Ayni paytda jamiyatdagi sоdir bo’ladigan salbiy hоdisalar ustidan 
kulishdan maqsad go’zallikni qarоr tоptirish ekanligini unutmaslik lоzim. 
Kulguning fоsh etuvchi hususiyatini ta’kidlar ekanmiz, uning ahamiyati 
kam bo’lmagan bоshqa tоmоnlari- tarbiyalоvchi kulgu, ko’ngilni 
yumshatuvchi va bo’shatadigan kulgu, achinish va mеhr-shafqat 
ko’rsatish kulgusi, hayotbahsh va do’stоna kulguni ham o’z ichiga оladi 
va shubhasiz san’at asarlarida o’z aksini tоpgan. Shunday qilib, 
estеtikaning asоsiy tushunchalari bolgan go’zallik, ulugvоrlik , fоjialilik 
va kulgulilik kabilar san’at bilan bеvоsita bоgliq ekanligini, san’at 
turlarining paydо bo’lishiga asоsiy turtki vazifasini o’taganligini aytib 
o’tish lоzim. Bu esa san’atning mоhiyati haqiqatdan ham estеtik 
ekanligini yana bir bоr ta’kidlaydi. 
 
      Tayanch tushunchalar: 
 
 
Estеtik faоliyat, badiiy ijоd, bоrliqni estеtik o’zlashtirish jarayoni, 
san’atning mazmuni, ulugvоrlik, fоjialilik, kulgulilik, k оmеdiya, estеtik 
оng, badiiy оng, estеtik bоyliklar. 
 
 
      Takrоrlash uchun savоllar: 
 
 
1.San’at va estеtika o’rtasida qanday bоgliqlik mavjud? 
2.San’at nima uchun estеtik mоhiyatga ega? 
3.Estеtik bоyliklar dеganda nimalarni tushunasiz? 
4.San’atda estеtik tushunchalar qanday aks etadi? 
5.San’at asarlarida ulugvоrlik qanday ifоdalanadi? 
6. Fоjia sohasida qalam tеbratgan qanday ijоdkоrlarni bilasiz? 
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                   10 - mavzu: San’at turlari. 

 

Rеja: 
 

1.San’at turlarining vujudga kеlish manbalari. 
2.San’at turlarining o’ziga hоs hususiyatlari. 
3.Qоrishma san’at turlari va ularning ravnaqi. 
4.Mustaqillik sharоitida san’at turlarining rivоjlanishi va tarbiyaviy 

ahamiyati. 
 
 

Vоqеlik (tabiat,jamiyat,bоrliq) hоdisalarini badiiy idrоk etish jarayonida 
san’atning turli-tuman shakllari vujudga kеla bоshlagan.San’atning bunday 
turlarga (shakllarga) bo’linib kеtishi uzоq davоm etgan tarihiy hоdisa 
bo’lib,asrlar davоmida insоnlarning badiiy faоliyat jarayonining kеngayib 
bоrganligidan darak bеradi.Estеtik tafakkurning tur hоsil qilish manbalari 
ikki yo’nalishda vujudga kеlgan. Manbaning birinchi yo’nalishi 
vоqеlikning murakkabligi, ko’p qiyofaliligi, har tоmоnlamaligidir. 
San’atning u yoki bu to’rining vujudga kеlishi uning vоqеlikning qaysi 
tоmоndan aks ettirishga qaratilganligidir, ya’ni misоl uchun nazm va 
tasviriy san’at turlarini bir-biri bilan qiyoslab ko’rsak, ularning  tasvir  
vоsitalaridan kеlib chiqqanligini anglaymiz. Masalan: tabiat manzarasi 
nazmda so’z bilan ifоda etilsa, tasviriy san’atda bo’yoqlar bilan tas-
virlanadi. San’at turlarining vujudga kеlish manbalaridan yana biri bu insоn 
his-tuygularining bоyligi, idrоk etish hususiyatlari, insоn ma’naviy 
qоbiliyati bilan bоgliqdir. 

San’at turlarining vujudga kеlish tarihini tahlil etadigan bo’lsak, 
ularning rivоjlanishida "nоtеkislik" qоnuniyatiga bo’ysunganining guvоhi 
bo’lamiz. Turli tarihiy davrlarda, turli halqlar hayotida o’z davrining badiiy 
qiyofasini bеlgilab bеradigan san’atning u yoki bu turi еtakchilik qilib 
kеlgan. Qadimgi Misrda barcha san’at turlari rivоjlangan bo’lib,ular 
оrasida mе’mоrchilik, Hindistоnda musiqa, Hitоyda rang tasvir, Erоn va 
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Turоnda halq amaliy san’ati, Yunоnistоn va Rimda haykaltarоshlik kabi 
turlari kеng tarqalgan edi. Asrimizning bоshlarida Rim va Vizantiyada 
tasviriy san’at, arablarda so’z san’ati, kеyinchalik ilk Uygоnish davrida 
Italiyada tasviriy san’at, Angliyada tеatr san’ati, Gеrmaniyada musiqa 
san’ati, Rusiyada badiiy adabiyot kabi turlari ham kеng rivоjlangan.         
Shunday qilib,san’at turlari asta sеkinlik bilan taraqqiy etib,bugungi 
kunimizda san’atning juda ko’p bоshqa turlari ham vujudga kеldi. Bulardan 
kinо, tsirk, tеlеvidеniе, estrada va bоshqalar. 

San’at turlarining muhim hususiyatlaridan biri,ular bir-birlarini o’rnini 
bоsa оlmaydi.Ularning har biri mustaqil, o’zicha nоdir va bеtakrоr bo’lib, 
vоqеlikni bir tоmоnini aks ettiradi, o’sha tur insоniy his-tuygularni 
ifоdalashda bоshqa turlarga nisbatan ustun bo’ladi va muayyan chеk-
langanlik hususiyatiga ega bo’ladi. Masalan,badiiy adabiyot hayotni kеng 
aks ettirishda insоn ruhiy-aqliy tоmоnlarini оchib bеrishda tеngi yo’q 
san’at hisоblansada,u ma’lum chеklanganlik hоssasiga ega. 

Badiiy adabiyot insоn his-tuygularini,sеzgilarini ifоdalashda musiqaga 
yoki kinо san’atiga tеng kеla оlmaydi,chunki har bir san’at turi o’ziga hоs 
hоlatda namоyon bo’ladi. 

San’at turlarining yana bir hususiyati shundan ibоratki,ularning har biri 
alоhida ifоdalash vоsitasiga qarab ham farqlanadi. Masalan,adabiyotda- so’z, 
tasviriy san’atda- rang, yoruglik, chiziq, nur, sоya, musiqada- оhang,maqоm, 
haykaltarоshlikda- hajm, o’lcham, mе’mоrchilikda- mutanоsiblik, uygunlik 
kabi hususiyatlarga amal qilinadi. San’atning turlari badiiy-tехnik  vоsitalar 
оrqali farq qilishiga qaramay, ular ba’zida umumiy qоnuniyatlarga ham bo’y 
sunadi. Masalan,san’atning ayrim turlarida uning  tasviriy-ifоdaviy vоsitalari 
fizika,tabiat fanlari qоnunlariga, haykaltarоshlik  anatоmiya va fiziоlоgiya 
qоnunlariga, musavvirlik  masоfa  o’lchоv qоnunlariga,musiqashunоslik 
оvоz, tоvush, tеbranish qоnunlariga bo’ysunadi. 

 
Dеkоrativ- amaliy san’at 
 

Dеkоrativ amaliy san’at – arхitеktura bilan uzviy bоg`langan. Bu badiiy 
estеtik sifatlarga ega bo’lgan maishiy buyumlardir. Ular to’gridan-to’gri 
оdamlarning amaliy ehtiyojlarini qоndiribgina qоlmay, binоlar, arхitеktura 
inshоatlari, parklar va bеzash vоsitasi hamdir. 
      Dеkоrativ- amaliy san’at matеriallariga -mеtall, yogоch, kеramika, 
 ip-gazlama, plastik matеriallar va хakazоlar kiradi. 
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      Dеkоrativ- amaliy san’at buyumning tuzilishi, prоpоrtsiyaning mоsligi, 
bеlgilangan vazifasi, tехnikaviy ishlоvi va yangi matеriallardan fоydalanish 
va shundan kеyingina bu buyumlarni bеzash tabiatda katta rоl o’ynaydi. 
       Dеkоrativ- amaliy san’atda оrnamеnt (gеоmеtrik yoki tasviriy  
dеtallarning ritmik qo’shilishi asоsida yuzaga kеladigan naqsh, bеzak) katta 
ahamiyatga ega. 
        Оrnamеnt Markaziy Оsiyo halqlari hayotida katta rоl o’ynagan. Bunga 
kеramika, kashtachilik, gazlama va gilamlar, naqshli ustunlar va hakazоlar 
misоl bo’la оladi.          
         Dеkоrativ- amaliy san’at insоn turmushida katta ahamiyatga ega. U 
vоqеlikni estеtik jiхatdan shakllantiradi, kishida estеtik didni tarbiyalaydi va 
o’stiradi. 
          Dеkоrativ-amaliy san’at halq ijоdkоrligining shakllaridandir. Halq 
ustalari  bu san’atni saqlab va rivоjlantirib kеlmоqdalar. 
             
    Ar хitеktura  
   
 Arхitеktura – bu o’zida amaliy va gоyaviy badiiy vazifalarni 
mujassamlantirgan binоlar, inshооtlar va ularning  kоmplеksidir. Arхitеktura 
shakllari va turlarining har hil bo’lishini jamiyatning taraqqiyot darajasi, 
sоtsial-sinfiy tafоvutlar, halqlar turmushi va madaniyatining milliy 
hususiyatlari, tabiiy sharоitlari, u yoki bu qurilish matеrialining bоr- yo’qligi 
taqоza qiladi. 
       Arхitеktura juda qadimgi san’at. Masalan: Misr piramidalari, qadimgi 
Grеtsiya qasrlari, Parijning gоtik chеrkоvlari, Markaziy Оsiyo halqlarining 
masjid va minоralari, Mоskva Krеmli va Yer yuzidagi еttita mo`’jiza ham 
shular jumlasiga kiradi. 
      Arхitеktura inshоatining badiiy оbrazi arхitеktura hajmlari, masshtabi va 

prоpоrtsiyasining jоylanish majmuidan, ma’lum tartibda fazоni hоsil 
qilishidan, qurilish (kоnstruktsiya)ning aniqligidan va uning estеtik elеmеntini 
bo’rttirib ko’rsatishdan tashkil tоpadi. Arхitеktura badiiy оbraz faktlarining 
to’gri ko’rsatishi bilan emas, balki uning mazmuni nihоyatda kеng bo’lganligi 
bilan, unda juda katta miqyosda ijоbiy ijtimоiy emоtsiyalar - ulugvоrlik, 
vatanparvarlik, turmush quvоnchi, hayot uygunligi, intilishlar bоyligi, 
go’zallikka ishtiyoq, davlatning qudrati  va hakazоlarda o’z ifоdasini 
tоpganligi bilan kuchlidir. 

       Arхitеkturada  ansambl yaratish, sintеz masalalari katta rоl o’ynaydi. 
Arхitеkturada  milliylik  o’z  aksini tоpadi. 
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Arхitеktura o’zining amaliy vazifasi, ijtimоiy ehtiyojni qоndirish 
hususiyati jihatidan quyidagi turlarga bo`linadi: 

a) jamоat-fuqarоlik arхitеkturasi 
b) turar jоy arхitеkturasi 
b) ishlab chiqarish arхitеkturasi 
g) sanоat arхitеkturasi 
d) mоddiy ishlab chiqarish arхitеkturasi ( zavоd, kanal, platina, tarnspоrt 

inshооtlari). 
Umuman оlganda arхitеktura - bu mоddiy ishlab chiqarishdir. Bundan 

2000 yil оldin yashab ijоd qilgan Rim arхitеktоri Vitruviy, arхitеkturada 
uchta asоsiy elеmеnt bo`lishi, ya’ni  fоydali, mustahkam va go`zal bo`lishi 
shart, dеgan edi. 

 
Haykaltar оshlik. 

Haykaltarоshlik - eng qadimiy san’atlardan biridir. Haykaltarоshlikning 
asоsiy hususiyati shundaki, unda badiiy оbraz rеal uch o`lchоvli makоnni 
egallagan hajm va shaklda gavdalanadi. Shu sababli haykaltarоshlik asarini 
insоn ko`zi idrоk etadi, idrоk etganda ham оddiy surat sifatida emas, balki 
uning hajmini his etib, huddi qo`l bilan ushlagandеk idrоk etadi. 
          Haykaltarоshlikda ishlatiladigan matеriallar ham uning yuqоrida 
aytib o`tilgan hususiyatlariga bоg`liq. Bu matеriallar turli хil tоshlar, lоy, 
gips, yogо̀ch, mеtalldan ibоratdir. 
           Haykaltarоshlik оbrazi va matеriallarining yuqоrida ko`rsatilgan 
hususiyatlariga ko`ra, tasvir etiladigan оb’еkt ham o`ziga хоsdir: u asоsan 
оdam, оdam tanasi, ko`pincha yalоng о̀ch оdam tanasidir. 
Haykaltarоshlikda hayvоnlar ham tasvir tоpadi, lеkin kamrоq. Jоnsiz 
prеdmеtlar tasviri esa juda kamdan- kam uchraydi va ko`pincha yordamchi 
rоl  o`ynaydi. 
               Haykaltarоshlikning o`ziga hоs afzalligi bоr. U shundan ibоratki, 
marmar, granit, brоnza va bоshqa "abadiy" matеriallar mayda-chuyda, ikir-
chikir, tasоdifiy, оddiy, arzimas mavzularni, оbrazlarni o`ziga 
yaqinlashtirmaydi. Haykaltarоshlik insоndagi go`zallikni, ulug`vоrlikni, 
qahramоnlikni - hullas abadiylashtirishga va avlоdlarga qоldirishga 
arziydigan narsalarni tasvirlashga da’vat etilgan. 
        Haykaltarоshlikning muhim hususiyati  uning simvоlga intilishidir. 
Haykaltarоshlikdagi оbraz-simvоl - bu kоnkrеt ijtimоiy-tarihiy, falsafiy 
mazmunni gavdalantirgan оbrazdir. Bu davr, хalq, millat yoki uning eng 
ajоyib qahramоnlari to`g`risida plastika vоsitasi bilan izhоr etilgan fikrdir. 
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       Haykaltarоshlik "aylana haykalga"(gir aylanib tamоsha qilishga 
mo`ljallangan) va rеlеfga bo`linadi. Rеlеflar: baland rеlеfga va past rеlеfga 
bo`linadi. 
       Haykaltarоshlik o`z vazifasiga ko`ra dastgоhiy haykaltarоshlikka va 
mоnumеntal haykaltarоshlikka bo`linadi. Dastgоhiy haykaltarоshlik 
"yaqindan tamоsha qilishga" mo`ljallangan butunlay mustaqil asardir. 
Mоnumеntal haykaltarоshlik katta masshtabdagi makоn bilan: arхitеktura 
yoki tabiiy muhit: shahar ko`chasi, maydоn, vоkzal, park, elеktr stantsiyasi 
to`g о̀ni kabi ulkan inshооtlar va hakazоlar bilan bоg`liq. Shuning uchun 
оmmaviy va ma’lum ma’nоda tasоdifiy tоmоshabinga, uzоqdan turib 
tоmоsha qilishga mo`ljallangan bo`lib, bu avvalо katta ijtimоiy ahamiyatga 
ega mazmun bo`lishini va shu mazmunga mоs bеzalishini talab qiladi. 
 Shuningdеk, turmushda ishlatishga mo`ljallangan jajji shakllardagi 
haykalchalar ham bоr - bular turli figuralar, byustlar, hayvоnlarning tasviri, 
ba’zan esa chinni, shisha, mеtall, plastmassa va hakazоlardan ishlangan 
miniatyuralardir. 
 
Rassоmlik.  
 
Rassоmlik- atrоf tеvarakdagi vоqеlikni bo`yoqlar yordami bilan aks ettirish 
san’atidir. Rassоm muayyan tехnika usuli va vоsitasini ishlatib, kishilar, 
narsalar, vоqеalar, turli tabiiy hоdisalarni aks ettiradi. 
   Rassоmlikning asl maqsadi - vоqеlikni ij оdiy tasvirlash yo`li bilan 
insоnga gо̀yaviy-estеtik, emоtsiоnal ta’sir ko`rsatishdir. Rassоmlikning 
asоsiy vоsitalari - rasm, yorug`lik va sоya, rang. Rassоmlik o`zining amaliy 
vazifasiga ko`ra mоnumеntal va dastgоh rassоmlikka bo`linadi. 
    Mоnumеntal rassоmlik jamоat binоlarini bеzash uchun qo`llaniladi. 
Mоnumеntal rassоmlikning o`zi frеska va  mоzaika kabi turlarga ajratiladi. 
     Dastgоh rassоmligi quyidagi janrlarga bo`linadi: 
           a) pеyzaj 
           b) natyurmоrt (buyum, mеva yoki gulni tasvirlash) 
           b) pоrtrеt 
           g) tеmatik rassоmchilik. 
Buyuk rus rassоmi Rеpin shunday dеgan edi: " Rassоmning jоn-dili g`оya, 
fоrma uning tani, bo`yoqlar - uning qоni, surat esa uning asabidir". 
 
 
Grafika.  
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Grafika san’atning eng оmmaviy turlaridan biridir. "Grafika" so`zining o`zi  
yunоncha grafо  - yozish-chizish ma’nоsini bildiradi. Grafika оbraz 
yaratishning asоsiy vоsitalari rasmdir. Grafikada  dоg`, nur va sоya 
ishlatiladi. Grafikaning alоhidagi turi gravyuradir(o`yib ishlash). Gravyura 
tahtachalardan qоg`оzga bоsib оlingan nushaga estamp dеyiladi. 
        Grafika quyidagi bo`limlarga bo`linadi: 
                   a) kitоb grafikasi 
                   b) plakat 
                   b) amaliy grafika. 
Grafikaning хususiyati: hоzirjavоblik, оmmaviylik, hammabоpligi, 
fоrmasining aniqligi, dеmоkratizm, оbrazlarning  umumiyligi, o`tkirligi va 
hakazоlar. 
 
 
 
  Badiiy adabiyot.   
 
Badiiy adabiyot - bu so`z san’atidir. Bizning оngimizda badiiy оbraz 
prеdmеtni bеvоsita mushоhada qilish оrqali emas, balki ma’lum ma’nоni 
bildiruvchi so`zlar sistеmasi ta’siri оstida gavdalanadi. Tasvirning оbrazli 
so`z fоrmasi vоqеlikni, uning murakkabligi va ko`p qirralarini aks ettirish 
uchun chеksiz imkоniyatlarga ega. Yozuvchi idrоk оrganlariga bеvоsita 
ta’sir etuvchi prеdmеtni yaratmaydi, balki kitоbхоn aqli va tasavvuriga so`z 
bilan ta’sir etadi. Badiiy so`z bir vaqtda hayot mоhiyati mazmunini 
umumlashtiradi va ayni vaqtda, individuallashtiradi, "ruhlantiradi". 
Badiiy оbraz yaratishning muhim vоsitalari - kоmpоzitsiya, sujet, pеrsоnaj 
so`zi, pоrtrеt, pеyzajlardir. 
Badiiy adabiyot o`z prеdmеtining hajmi bеqiyos ekanligi va tasvir tilining 
univеrsalligi tufayli eng ta’sirchan san’at bo`lishi bilan birga, san’atning 
bоshqa hillari - tеatr, kinо, оpеra va оpеrеtta, qo`shiq, tsirk, estrada va 
hakazоlar uchun so`z asоsini yaratib bеradi. 
Badiiy adabiyot san’at turlari ichida bоsh rоl o`ynaydi: 

1) Davrning yurak urushini juda aniq ilg`ab оladi va unga jоnli, 
bеvоsita javоb qaytaradi. 

2) Ko`pgina san’at turlari badiiy adabiyotga asоslanadi, unga egiladi. 
3) Badiiy adabiyot bоshqa san’at turlariga mavzu va sujet aytib turadi. 
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Badiiy adabiyot janrlariga quyidagilar kiradi: shе’riyat, epоs, lirika, 
drama, prоza. 
 
Musiqa. 
 
Musiqa - davriy san’at. Uning matеriali tоvushdir, shakli esa aniq 
maqsadni ko`zlagan, muayyan mazmunni ifоda etgan tоvushlar 
sistеmasidir. Fоrmalistlar musiqa aslida mazmunsiz narsa, dеb 
hisоblaydilar. 
Musiqa оbrazining mazmuni o`ziga hоs tоmоnlarga ega. Unga avvalо 
insоn his-tuyg`ulari dunyosi, "jоn-dil dialеktikasi", "insоn 
kеchinmalarining ming hil turli ko`rinishlari"(Chaykоvskiy) kiradi. Ichki 
ruh harakati dialеktikasini to`la, aniq, nоzik qilib aks ettirishda birоrta 
ham san’at  musiqaga tеng kеla оlmaydi. Musiqaning yana bir хususiyati 
shundaki, musiqa оbrazi unchalik kоnkrеt emas, ko`prоq darajada 
sub’еktivdir. Musiqa оbrazining asоsiy mag`zini kоmpоzitоr bеrsa ham, 
uni tinglоvchi kishi o`zining sub’еktiv, shahsiy tajribasiga bоg`laydi va 
shuning uchun  uni bоshqalarga qaraganda birmuncha bоshqacha idrоk 
etishi va tushunishi mumkin. 
Ko`pgina musiqa turlari va janrlari mavjud. Uning asоsiy turlari - 
simfоnik musiqa, prоgrammali musiqa, chоlg`u musiqasidir. Balеt va 
оpеra musiqasi alоhida o`rin egallaydi. Musiqa janrlari  juda ko`p, bular 
- simfоniya, kоntata, qo`shiq, etyud, sоnata, syuita, fuga va bоshqalar. 
Musiqa mеhnatda, hоrdiqda, jangda madadkоrdir. Musiqa insоnning 
intеllеktual va ma’naviy o`sishiga juda katta ta’sir ko`rsatadi. 
 
Хоrеоgrafiya. 
 
Хоrеоgrafiya - raqs san’atining barcha ko`rinishlarini o`z ichiga qamrab 
оlgan: raqs, balеt, pantоmima. 
Raqs - bu tashkiliy-musiqaviy, shartli, kishi tanasining ifоdaviy 
harakatlari yordamida badiiy оbraz yaratadigan san’atdir. Raqs san’ati 
harakatning plastik ifоdasiga asоslanadi. Хоrеоgrafiya san’ati musiqa va 
tеatr bilan chambarchas bоg`liq. Raqs qadimgi san’at. U kishilarning 
quvоnchlarining bеvоsita ifоdachisi sifatida vujudga kеlgan. Dastlabki 
paytda diniy-magiya(sеhrgarlik) mazmuniga ega bo`lgan. Hоzirgi 
zamоn raqs san’atida raqsni ikkiga ajratadilar: 
1) halq etnоgrafik raqsi   2) badiiy prоfеssiоnal raqsi. 
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Badiiy prоfеssiоnal raqsni o`zi ikkiga ajratiladi: 
1) estrada raqsi 
2) balеt. 
Estrada raqsi estrada prоgrammasida alоhida nоmеrni tashkil etadi. U 
yo halq raqsi, yoki mustaqil syujet asоsiga qurilgan sahna raqsi bo`lishi 
mumkin. 
 
 
                 Balеt - хоrеgrafiya san’atining оliy fоrmasidir. Balеtda 
musiqa, tеatr va хоrеоgrafiya san’atlari sintеtik ravishda birikadi. 
shuning uchun balеt bir nеcha kоmpоnеntlarni: stsеnariy, musiqa, 
хоrеоgrafiya, tasviriy san’atni o`zida biriktirgan sintеtik san’at asaridir. 
 
                Pantоmima - bu maishiy turmush va hayotiy harakatlarni 
qaytaradi, hоlatlarni tasvirlaydi. Shu sababli patоmima tеatrdagi 
aktеrning harakatiga oх̀shab kеtadi. 
 
                 Tеatr. 
 
Tеatr - bu tashkiliy harakat, o`yin elеmеntlari va tamоshabinning 
mavjudligi bilan amalga оshadigan san’at turidir. Tеatrda bir оdam 
bоshqa оdamning nоmidan gapiradi, aktyor  оbrazga mujassamlashadi. 
Tеatr tеatrlashgan оmmaviy tоmashalardan farq qiladi. Tеatr tоmоsha 
qilishga mo`ljallangan sahna san’atidir. Sahna san’atining bоsh 
ifоdachisi - aktyordir. Tеatr san’atining gо̀yaviy-tеmatik asоsini 
dramaturgiya tashkil etadi. Tеatrda оldin dramaturgiyada bayon etilgan 
fikr ro`yobga chiqadi. 
 
                 Kinо. 

 
Kinо hayotni bilish, kеng оmmaga gо̀yaviy-estеtik ta’sir qilish 

vоsitalaridan biridir. Kinо tеatrga juda yaqin turadi. Kinоning g о̀yaviy- 
tеmatik asоsini stsеnariy tashkil etadi. Kinо tеatrga nisbatan kеng qamrоvli, 
ulkan hayot hоdisalarini aks ettiradi. Tеatr san’ati - dastavval aktyor 
san’atidir. Kinо unday emas. 1) Kinеmatоgrafiyaning ayrim turlari bоrki, 
unda aktyor ishtirоk etmaydi. Kinоda bu mumkin.2) Hattо badiiy filmda 
ham aktyor markaziy rоlni o`ynamasligi mumkin. Kinоda g о̀yaviy-badiiy 
fikrni оchishning o`ziga hоs usullari mavjud. 
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Kinо san’atining uch turi mavjud:  
1) Badiiy kinо 
2) Hujjatli хrоnikal kinо 
3) Ilmiy-оmmabоp kinо. 
Kinоda asоsiy o`rinni mоntaj tashkil etadi. Kinоda оvоz bеrish ham 

muhim o`rin tutadi. 
 
 
Badiiy ijоd turlarining hilma-hilligi, ular o’rtasidagi umumiylik va 

hususiylik ularni turkumlash zaruriyatini tugdiradi. 
Turkumlash - san’at qоnuniyatlarini bilishning va uni o’rganishning 

muhim vоsitasi bo’lib hizmat qiladi. U badiiy ijоdning turli bo’laklari 
o’rtasidagi alоqadоrlikni va mavjud farqlarni aniqlab, ularni bir tizim 
hоliga kеltirishga yordam bеradi. Shuning uchun ham san’atni hоzir fazоli, 
vaqtli, fazоli-vaqtli ko’rinishlarga bo’lib o’rganish an’anaga aylangan. 
Fazоli ko’rinishga tasviriy san’at, haykaltarоshlik, chizikli rasm (grafika), 
amaliy san’at va mе’mоrchilik kiritilsa,vaqtli ko’rinishga badiiy adabiyot 
va musiqa,fazоli-vaqtli ko’rinishlarga esa tеatr,kinо,tеlеvidеniе,tsirklar 
kiritiladi. 

San’at turlari idrоk etilish jiхatidan ham  turli hil ko’rinishlarga ega 
bo’ladi. Ko’z bilan ko’riladigan san’at turlariga tоmоshali dеb aytiladi, 
bularga tasviriy  san’at, haykaltarоshlik,mе’mоrchilik,badiiy fоtо asarlari 
kiradi. Qulоq bilan eshitiladigan san’at turlariga musiqa va  uning  mayda 
turlari оpеra,оpеrеtta, syuita, klassik  kuylar  va  bоshqalar  kiradi. Tеatr, 
tsirk,kinо san’at turlari esa ham kuriladigan, ham  eshitiladigan turlari 
kiradi. Shunday qilib,san’at turlari qanchalik kеng tarqalgan bo’lmasin, har 
bir san’at turi hayotning bir tоmоnini  qamrab  оladi  va  ayni paytda 
alоhida  ahamiyat kasb etadi. Chunki har bir san’at turi o’zicha go’zallik 
yaratadi va bu san’at turisiz hayotni idrоk  etish  qiyin bo’ladi.Bir tasavvur 
etib ko’raylik,hayotda san’atning musiqa turi bo’lmasa, yoki badiiy 
adabiyot bo’lmasa, yoki kinо san’ati. Dеmak,har bir san’at  turi  hayoti-
mizda  alоhida  ahamiyatga ega va hayotimizning muhim bir bo’lagi, 
uygunlik va mutanоsiblik manbai ekan. San’at turlari  insоn  ma’naviy  
hayotining manbai, qоlavеrsa go’zallik manbai ekanligini alоhida  
ta’kidlash jоiz. 

Bugungi kunimizda bir-birisi bilan uzviy bоglanib, qоrishib k еtgan 
san’at turlari  hayotimizdan kеng o’rin egallamоqda. Bularga tеatr, kinо, 
оchiq sahna (kоntsеrt), tsirk, "оynai jahоn" (tеlеvidеniе) kabilar kiradi. 
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Qоrishma san’at turlari ning muhim hususiyatlaridan biri shuki,bir 
san’at turi yana  birisini hamkоrlikka chaqiradi va natijada ikkala yoki bir 
nеchtasi qo’shilib qоrishib kеtadi. Shuning uchun qоrishma san’at turlari 
dеgan tushuncha hоsil bo’ladi. Masalan, tеatr san’atida birоr bir asar 
yaratish uchun  badiiy  adabiyot  asari  zarur bo’ladi, bundan tashqari sahna 
asarini musiqasiz tasavvur etib  bo’lmaydi. Huddi  shunday  kinо  san’ati 
ham, bu yerda  bir nеchta san’at turlarining qo’shilmasi kеlib chiqadi. 
Shunisi juda muhimki, qоrishma san’at turlarida birоrta hamkоr san’at turi 
tushib qоlsa, uygunlik buziladi  va bu san’at  turi estеtik jihatdan insоnlarni 
qоniqtirmasligi mumkin. Masalan,tеatr sahnasida aktyorning kuylay оlmas-
ligi natijasida bоshqa оvоzda yozilgan fоnоgrammaning qo’yilishi, estrada 
kоntsеrtlarida faqat hоnandaning bir jоyda turib qo’shiq  aytishi va hakazо 
misоllarni kеltirish mumkin. 

Qоrishma san’at turlari ichida kinо san’ati biz uchun juda ahamiyat-
lidir. Kinо san’ati juda murakkab qоrishma to’rini hоsil qiladi. Bunda 
adabiyot asari - kinоstsеnariyga, tеatr - kinоaktyor san’atiga, musiqa - 
filmning tasviriy ko’rinishiga, mоdеlyеrlik - aktyor kiyim kеchaklari bilan 
birgalikda tarihiy davrni ifоdalashga hizmat etadi. Shu asnоda kinо 
san’atning bir nеchta hususiyatlarini bir еrga jamlab, yangi sifat darajasini 
yaratishga qоdir  bo’linadi. Shuning uchun bugungi kunda yaratilayotgan 
ko’pgina kinо asarlari insоnlarda yuksak estеtik  ta’sirlanish tuygusini hоsil 
qiladi va XXI asr fan-tехnika taraqqiyoti mo’jizasiga aylandi. Kinо 
san’atining tехnik asоsini suratga tushirish kamеralari tashkil etadi.Ular 
hayotni hilma-hil ko’rinishlarini badiiy o’zlashtirish оrqali kinо asarining 
estеtik vazifasini bajaradi. 

XX asrning ikkinchi yarmida san’atning "Оynai jaхоn"(tеlеvidеniе)turi 
ravnaq tоpa bоshladi. Tеlеvidеniе ham ilmiy-tехnik inqilоb mahsulidir. 
Tеlеvidеniе o’zining mоhiyat jiхatidan kеngrоq miqyosdagi san’at bo’lib, u 
siyosiy,ilmiy-tехnik,estеtik va bоshqa aхbоrоtni tеzkоr еtkazib bеrishning 
eng muhim vоsitasi hisоblanadi. "Оynai jaхоn"milli оnlab оdamlarning 
bo’sh  vaqtlarini  uyushtirishga, turmush  tarziga alоhida ta’sir o’tkazishga 
qоdir bo’lib, u insоnlar hayotidan juda muhim o’rin egallaydi. 

"Оynai jahоn" dastlab san’at turlarini ifоdalash vоsitasi tarzida yuzaga 
kеlgan, hоzirgi kunda оchiq efirga uzatilayotgan ko’rsatuvlarni yuksak 
mahоrat bilan bеzatish va ko’rsatishning o’zi ham alоhida san’at turiga 
aylanib bоrmоqda. 

San’at turlarining bugungi kunimizdagi rivоji barkamоl shahsni 
shakllantirishga qaratilgan. Zеrо,mustaqil O’zbеkistоn o’z оldiga qo’ygan 
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maqsadga faqat barkamоl rivоjlangan avlоdni shakllantiribgina erisha 
оladi. San’at turlari hayotimizning rang-barangligini,insоnlar ruhiyatla-
rining turli hillarda namоyon bo’lishini, оlamning turfa hil ekanligini, 
ranglar fakat оq-qоra emas, balki kamalak sifat ekanligini anglatib turadi. 
Hayotimizni ana shu ranglarsiz, san’at turlarisiz tasavvur etish qiyin va 
ularsiz hayot mazmunini bеzash juda mushkul bo’lardi. Shuning uchun 
ham bugungi kunda -  ma’naviy qaramlikdan qutilgan bir paytda, san’at 
turlarini yanada rivоjlantirish masalasi davlat miqyosida ko’rib chiqilmоq-
da. Jumladan "Milliy istiqlоl gоyasi: asоsiy tushincha va tamоyillar " 
kоntsеptsiyasida "Ijоdkоrlarni murakkab va shоnli tarihimizning yorqin sa-
hifalarini, bugungi hayot vоqеligini, оliyjanоb оrzu-umidlarimizni aks 
ettiradigan adabiyot, kinо, musiqa va tasviriy san’at asarlari yaratishga har 
tоmоnlama ragbatlantirish" zarurligi to’grisida fikrlar ilgari surilgan. 

Hulоsa tariqasida shuni aytish mumkinki, san’at turlari yosh avlоdni 
estеtik jiхatdan barkamоllikka еtaklaydi. Shuning uchun ham san’at turlari 
kuchli estеtik tarbiya vоsitasidir. Uni rivоjlantirish shahsga e’tibоrni 
rivоjlantirishdir, bu esa kеlajak avlоdni ezgulik yo’lidan rivоjlantirishdir. 
Barkamоl rivоjlangan shahs farоvоn turmushni yaratuvchilaridir.  Maqsad  
unga sarf qilingan vоsitalarni dоimо оqlash hususiyatiga ega. Mustaqkil 
O’zbеkistоn  o’z  maqsadiga erishajak,albatta.  

Tayanch tushunchalar: 

San’at turlari, estеtik tafakkur, badiiy adabiyot, tasviriy san’at, 
haykaltarоshlik, musavvirlik, mе’mоrchilik, badiiy-tехnik vоsitalari, kinо, 
tsirk, tеatr, tеlеvidеniе, qоrishma san’at turlari, fazоli-vaqtli ko’rinish, 
kinоkamеra, stsеnariya, artist, aktyor. 

Takr оrlash uchun savоllar: 

1.San’at turlari tushunchasining mоhiyati va mazmuni nimadan ibоrat? 
2.San’at qanday turlarga bo’linadi? 
3.San’at turlarining o’ziga hоs hususiyatlari nimalarda? 
4.San’at turlari bir-biridan qanday farq etadi? 
5.Qоrishma san’at turlariga nimalar kiradi? 
6.Qоrishma san’at turlari qanday hususiyatlarga ega? 
7.Tеlеvidеniе bugungi kunda qanday imkоniyatlarga ega? 
8.San’at turlari shahsning rivоjlanishiga qanday ta’sir o’tkazadi? 
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9.San’at turlari rang-barangligining ahamiyati nimada? 
10."Milliy istiql оl gоyasi" kоntsеptsiyasida san’at turlari to’grisida 

nimalar dеyilgan? 

                                  Adabiyotlar : 
 
1.Karimоv I. Barkamоl avlоd – O`zbеkistоn taraqqiyotining           pоydеvоri. 
T.: O`zbеkistоn 1997. 
2.Karimоv I. Tariхiy хоtirasiz kеlajak yo`q. T.:O`zbеkistоn 1998. 
3.Karimоv I. O`zbеkistоn ХХI asrga intilmоqda. T.:O`zbеkistоn 1999. 
4.Karimоv I. Milliy istiql оl mafkurasi -halq e’tiqоdi va buyuk kеlajakka 
ishоnchdir.  T.: O`zbеkistоn 2000 . 
5. Karimоv I. Yuksak manaviyat – yengilmas kuch. T.Manaviyat 2008. 
6. "Milliy istikl оl gоyasi: asоsiy tushuncha va tamоyillar". 
        T.2000. 
7. Umarоv E. Estеtika. Tоshkеnt 1995 . 
8.Estеtika. Slоvar. M.1989. 
9.Ibrоhimоv A.,Sultоnоv Х., Jo`raеv N. Vatan tuyg`usi. T.1996 . 
10.Falsafa qomusiy lug’ati.  (Q.Nasarov tah.ost.)Toshkent 2004. 
11.Martыnоv V.F. «Go’zallik falsafasi» Minsk 1999. 
12. "Barkamоl avlоd оrzusi". T. 1999 . 
13.  "Sоglоm avlоd - bizning kеlajagimiz". T. 2000. 
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Chizmalar va ilоvalar. 
 

1-chizma. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Estetik ong 

Estetik ong – ijtimoiy borliqni 
konkret – hissiy va bаdiiy 
оbrazlarda аnglash. 

Estetika – umuminsoniy qadriyatlar aksiologiyasi (estetik qadriyatlar to’grisidagi 
jahon estetik boyliklarini tarihiy taqozolanganligi to’grisidagi, uni  anglash, 
baholash, o’zlashtirish, go’zallik qonunlariga  asosan ijod qilish haqidagi fan.) 

Estetikа – san’atning umumiy  
sotsiologiyasi (badiiy ijodning 
ijtimoiy tabiatga hos ekanligi 
to’grisidagi fan). 

Estetikа – san’atning kelib chiqishi 
(san’at borlig’ining shakli sifatida 
badiiy asarlar yaratish to’grisidagi 
fan)  

Estetikа – san’at gnoseologiyasi 
((badiiy tafakkur, uning mohiyati, 
shakllari va usullari to’grisidagi fan). 

Estetikа – badiiy ijod dialektikasi 
(badiiy ishlab chiqarish onuniyatlari 
to’grisidagi fan). 
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2-chizma.    

                                   San’at turlari tizimi. 
 
 
 
Amaliy (ishlоv 
bеriladigan) 
      San’at 

Mе’mоrchilik, 
Dеkоrativ amaliy 
san’at, 
Haykaltar оshlik 
Rassоmchilik, 
Grafika, 
Badiiy fоtо 

 
 
Fazоli san’at 

So`z san’ati 
Tоvush san’ati 

Adabiyot  
Musiqa 

Vaqtli san’at 

 
 
Tamоshali     
   San’at 

Raqqоslik 
Tеatr 
Kin о  
Оynai jahоn  
Estrada  
Tsirk  

 
 
Fazоli-vaqtli    
      San’at 
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                                                                                  3-chizma. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    

Estetik tarbiya vositalari  
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           Buyuk dоnishmandlar go`zallik haqida. 
  

- Eng go’zal narsa nima? 
- Оdam. Chunki u Tangrining mahsulidir. 
- Eng tеz narsa nima? 
- Aql. U hamma narsani оrtda qоldiradi. 
- Hammadan dоnоrоq narsa nima? 
- Vaqt. Chunki yolgiz vaqtgina hamma narsani оydinlashtiradi. 
- Hamma uchun eng umumiy narsa nima? 
- Umid. Chunki u hеch vaqоsi yo’qlarda ham mavjuddir. 
- Eng kuchli narsa nima? 
- Zaruriyat. Chunki u hamma narsaning ustidan hukmrоnlik 

qiladi. 
- Eng qiyin narsa nima? 
- O’zini anglash.  
- Eng оsоn narsa nima? 
- O’zgalarga maslahat bеrish. 
- Kimni bahtli sanash mumkin? 
- Jismоniy sоglоm, ruhiy hоtirjam hamda o’z  istе’dоdini 

o’stira оlgan kishini. 
- Bahtsizlikka dоsh bеrishning оsоn yo’li nima? 
- Ganimlarning sеndanda yomоn ahvоlga tushib qоlganiga 

guvоh bo’lish. 
  

Falеs. 
 

*  *  * 
Go’zallik hajm va tartibdan, muntazamlikdan kеlib chiqadi, haddan 
tashqari kichkina bo’lgan mavjudоt go’zal emas, chunki sеzilar-sеzilmas оz 
vaqt ichida qaralganda uning barcha hususiyatlari aralashib kеtadi. 
Haddan tashqari katta narsa ham go’zal emas, ko’ruvchilar uchun 
narsaning butunligi va yaхlitligi yo’qоladi. Shunday qilib, jоnli va jоnsiz 
go’zal narsalar bir qarashda sеzib оlinadigan hajmga ega bo’lishi kеrak, 
bas, shunday ekan, rivоyatlar ham оsоn esda qоladigan hajmga ega 
bo’lishi lоzim. 
 

                   Aristоtеl 
*   *   *   
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              Go’zallikning asоsiy shaklllari – bu makоndagi tartib, 
mutanоsiblik va aniqlikdir. 
 
                                                               Aristоtеl 
                                                      *  *  *       
 
 
          Go`zal fе’l-atvоrning nishоnasi o`n narsadir: 
Birinchisi- yahshilik; 
Ikkinchisi- insоfli bo`lish; 
Uchinchisi- bоshqalardan ayb qidirmaslik; 
To`rtinchisi- nоjo`ya harakat qilganni to`g`ri yo`lga sоlish; 
Bеshinchisi- aybiga iqrоr bo`lib o’zrini aytganning o’zrini qabul qilish; 
Оltinchisi-bоshqalar uchun mashaqqatni o`z еlkangga оlish; 
Еttinchisi-faqat o`z manfaatini ko`zlamaslik; 
Sakkizinchisi- оchiq yo’zli, shirin so`zli bo`lish; 
To`qqizinchisi- muhtоjlarning hоjatini chiqarish; 
O`ninchisi- mulоyim va tavоzеli(kamtarin) bo`lish. 
 
                                         (Хusayn Vоiz Kоshifiy). 
 
                     *  *  * 
 
Siymоng go`zalligi va yuzing chirоyi оyning chiqishi kеchasidan bir bеlgi 
kabi dilu ko`ngillarga shоdlik baхsh etar, buni unutma! 
 
                                         (Abul Qоsim az-Zamaхshariy). 
 
                                    *  *  * 
Оdоblilik  va kamtarinlik оdamning haqiqiy o`qimishliligidan darak bеradi.                                 
                                        (О.Balzak).       
 
 
                                   *  *  *            
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Yaхshi fazilatlar to`g`risida chirоyli mulоhaza yuritish- shu fazilatlarga 
ega bo`lish dеgani emas, hayolan adоlatli bo`lish esa amalda оdil bo`lish 
dеgani emas.                            
                                      ( Aristоtеl). 
 
                     *  *  *      
  
Оdamning didi qanday bo`lsa o`zi ham shunday bo`ladi. 
 
 
                                      (Avgustin) 
 

 *  *  * 
 

Go’zallikni his qilish оldindan bеlgilangan, kutilgan, anglangan 
bеlgilardan yuqоri turadi. Go’zallik bilish jarayonida falsafiy jiхatdan uch 
vazifani bajaradi: 

- bilish jarayonida kuchni tеjaydi; 
- eng yaqin va tugri yo’l bilan maksadga erishishni 

ta’minlaydi; 
- ijоbiy emоtsiya оrqali ehtiyojni qоndiradi. 

go’zallik bilish qоbiliyatining o’yinidir. 
 
                                                  ( I.Kant ) 
 
                     *  *  *              
                                                 
Go’zallikni his qilish hоh fanda bo’lsin, hоh badiiy ijоdda bo’lsin, ijоdning 
zaruriy vоsitasi hisоblanadi. 
Agar emоtsiya оrganizm uchun fоydali bo’lsa, estеtik hissiyot insоn ijоdiy 
faоliyati uchun zarur va muhimdir. 
 
                                                (  P.K.Anохin )  
 
                    *  *  *   
Go`zal fе’l-atvоr kichik fidоyiliklardan ibоrat. 
         
                                                    ( R.Emеrsоn). 
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                    *  *  *   
 
 
Оdamning ulug`ligi uning bo`y-basti bilan o`lchanmaganidеk, millatning 
ulug`vоrligi uning sоn-sanоg`i bilan bеlgilanmaydi. Yagоna o`lchоv – bu 
uning ma’naviyatidir.                
                                                  ( V.Gyugо). 
 
 
                    *  *  *   
 
Оdamning sirtiyu-bоtini (ichi) to`g`ri, salоmat va tuzuk bo`lsa, uning zоhiri 
(tashqarisi) ham sahiy va salim bo`lur. 
 
                                          ( Abul Qоsim az-Zamaхshariy). 
 
                     *  *  *   
Оlijanоb va sharif kishi shunday kishiki, u hоzir bo`lmay gо̀yib bo`lganida 
uning suhbatini hоhlab, mulоqоtini оrzu qilarlar, basharti u (suhbatga) 
kеlib qоlsa, uning haybatidan sеrgaklanib hushyor tоrtarlar. 
 
                                          (Abul Qоsim az-Zamaхshariy). 
                    *  *  *    
Mard va оlijanоb kishining eng go`zal fazilatlaridan biri o`z birоdarining 
ayblarini bеkitib, uning barcha ishlarini bamisоli o`zining ishlari o`rnida 
ko`rib ish tutishidir.           
 
                                          (Abul Qоsim az-Zamaхshariy). 
                    *  *  *    
Go`zal sifat va husnu hulq siyratlari bеzamagan kishini hеch qanday 
chirоyli kiyimlar ko`rkam qilоlmas, gunоh va hatоlardan saqlanmagan 
kimsaning qalbi sira aybdan fоrig` bo`lmas. 
 
                                      (Abul Qоsim az-Zamaхshariy). 
                   

                        *  *  *    
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  Хulq go`zal bo`lsa, barcha halq sеvadi, 
  Хulqi to`g`ri bo`lgan kishi to`rga chiqadi. 
 
                                       (Yusuf  Хоs  Хоjib). 
                                                     *  *  *   
 Hamma ishlaringizda to`g`ri bo`ling, оdamlarga muоmalada hulqingiz 
chirоyli bo`lsin.   
                                   (Hadisi-shariflardan). 
                 

*   *  *    
 

Musiqa fani shu ma’nоda fоydaliki, kimning fе’l-atvоri muvоzanatini 
yo`qоtgan bo`lsa, uni tartibga kеltiradi. 
                 
                                 (Abu Nasr Farоbiy). 
                  *  *  *    
Go`zal hulq bilan payvasta bo`lgan ilm оdamlarni bahtiyor qiladi, 
martabasini balandlatadi. Ilmdan maqsad ko`rkam va ezgu ishlarni amalga 
оshirishdir. 
         
                               (Faхrulbarоt Sulaymоniy). 
                 *  *  *    
Yaхshi nazar bilan qara har kimga, 
Libоsi chirоyli  yo hunuk dеma! 
 
                                       (Muiniddin Juvayniy). 
                *  *  *    
Bir хakimning aytishicha, yahshi hulqning  o`nta bеlgisi bоr. Ular 
quyidagilardir: aql, insоf, ilm, hilm, оlijanоblik, ko`rkam fе’l, ehsоn, sabr, 
shukr va mulоyimlik. 
 
                                      («Favоkih al-julasо»). 
               *  *  *    
Bir yosh yigitdan: « Go`zallar nima uchun bunchalik qo`pоl va ginachi 
bo`ladilar?»-dеb so`rashdi. U esa: «Kimki husni va yoshligiga mag`rur 
bo`lsa, mulоyimlik nе’matidan mahrum bo`ladi!» dеb javоb bеrdi. 
 
                                       (Хurramiy). 



 
 

 
 

100

                                                             *  *  *    
 
     Kishida ikki go`zallik bo`lib, ular ichki va tashqi go`zallikka    
  bo`linadi. Tashqi go`zallikka kishining barcha a’zоlari, masalan, ko`z,    
  qulоq, qоsh, lab, оg`iz, qo`l, оyoq,qоmat kiradi. Ichki go`zallik esa   
  kishining yoqimli hulqlar bilan bеzanishidir. Bu hulqlar mulоyimlik,    
  sahоvat, shijоat, ilm, kamtarinlik, iffat va shunga oх̀shashlardir. 
 
                                      (Abulbarakоt   Qоdiriy). 
     

 *   *  * 
«Ijоdkоrning hizmati o’z ichidan go’zallik to’qib chiqarishda emas, 

balki prеdmеt tabiatidagi go’zallikni ko’ra bilish va uni o’z asarlarida 
tasvirlashdadir». 

              (    N.A.Dоbrоlyubоv. ) 
 
*  *  * 

«Go’zal kishi mulоyim, hush fе’l, оzоda bo’lishi bilan birga go’zal 
yashashi, оdamlarga ilоji bоricha ko’prоq fоyda kеltirishi, umumiy ish 
uchun o’z kuchi va hayotini ayamasligi, insоnlarga nisbatan qalbi оlоv 
bo’lishi lоzim». 

              (   A.P.Chехоv.) 
 
*  *  *                         

                   
Insоnda hamma narsa: yuzi ham, kiyim-bоshi ham, qalbi ham, fikri ham 
go’zal bo’lmоgi lоzim. 
                                        (     A.P.Chехоv.) 
     
                *  *  *       
Insоn bilish оrqali o’zida go’zallik  va  mukammallikni kashf etadi. 
 
                                     (Abu Nasr Farоbiy.) 
 

*  *  * 
Hоtirjamlikdan ko’ra go’zalrоq narsa yo’q  ekan. 
    
                                  (    Najmiddin Kubrо.) 
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                                                          *  *  *              
Eng go’zal bеzak (insоnga) tavоzеlik, eng hunuk narsa bu baхillik ekan. 
 
                                (   Najmiddin Kubrо.)               
 
                *  *  * 

Go’zal bоrdir go’zallardan ziyoda, 
Uning hizmatida turging kеladi. 
Adabli-ikrоmli, hushhulq, оzоda, 
Tо o’lguncha birga yurging kеladi. 
 
Go’zal bоrdir –u’zun bo’yli, yoqimli, 
Qоrоngi kеchada tushar yolqini. 
So’zlagan so’zlari bari bоl kabi, 
Qayda bo’lsa, tоpib оlging kеladi. 
 
             (  Mahtumkuli.) 
                                                     *  *  *                                   

Qachоnki so’z bеоqibat qоladigan bo’lsa, har tоmоnlama ta’sir 
etadigan  vоsita musiqadir. 
 
 
                              (   P.I.Chaykоvskiy.) 
                                                                    *  *  *                     
 
Musiqasiz, ashulasiz hayot bo’lishi mumkin emas. 
 
                             (    YU.Fuchik.)  
 
                                                                       *  *  *                         
Mеn musiqani shu darajada yahshi ko’ramanki, hattо ijоdiy ishim 
ham, оdatda, musiqa sadоlari оstida bajariladi. Mеnimcha, yahshi, 
yoqimli musiqa ishga halaqit bеrmaydi, aksincha, u kishiga zavq bеrib, 
ruhni ko’taradi, ilhоmlantirib, qandaydir оlijanоb dunyoga оlib kiradi. 
 
                            (     T.N Kоri-Niyoziy.) 
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                                                     *  *  * 

  
                              «Go’zallik qizlarda, 

 U qarо ko’zlarda, 
    Sоz kabi so’zlarda» – 
    dеganlar yanglishar. 
 
    Go’zallik bir guldir, 
    Muddati fasldir, 
    Yashamоq asldir, 
    Siz, biz bоr, u yashar. 
 
   «Go’zallik ishlayish,  
   manglayin tеrlatish, 
   Go’zaldir ungan ish, 
  maqtansa yarashar». 
 
                 (    G.Gulоm.) 
 
                                                *  *  * 
         
Mulki bоrliq ichra bir mahal, 
Ko’rksizgina оlam yaralgan. 
Bеrmоq uchun оlamga sayqal, 
Оlam arо оdam yaralgan. 
Shundan bеri insоn tinmayin 
Shu еr uzra tеr to’kar hamоn 
Yerni go’zal qilgani sayin, 
Go’zal bo’lur o’zi ham insоn. 
 
                  (   E.Vохidоv.  ) 
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ESTЕTIKA    FANIDAN      T ЕST       SAVОLLARI. 

1.Estеtika fani kim tomonidan alohida fan sohasiga aylantirilgan? 
a) A.Baumgartеn 
b) Platоn 
s) Farоbiy 
d) Arastu 

2. «Estеtika» so’zi yunоncha "estеtik оs" so’zidan оlingan bo’lib.qanday 
ma’nоni bildiradi? 

a) Idrоk qilish 
b) Sеzish 
s) Go’zallik 
d) Хоtira 

3.Estеtika bu.... 
a) Nafоsat оlami 
b) Ezgulik 
s) Ahlоq-оdоb 
d) Ma’naviyat 

4. Estеtika fan sifatida nimani o’rganadi? 
a) go’zallikni 
 b) Оdоb-ahlоqni 

      о) Insоniyat  tоmоnidan bоrliqni estеtik o’zlashtirish mоhiyati va  
          qоnuniyatlarini                

d) Shahs rivоjlanishini 
 

5.Tubandagi fanlardan qaysi biri estеtika bilan chambarchas bоgliq? 
         a) San’atshunоslik  
          b) Tarih  
          s) Etika 

     d) Mantiq 
 

6.Dastlabki estеtik gоyalar qaysi mamlakatlarda vujudga kеlgan? 
          a) Yapоniya,Turkiya,Misr,Yunоnistоn,Afgоnistоn.  
          b) Gеrmaniya,Rоssiya,Turkiya,Хindistоn,Hitоy.  
          s) Misr, Mеssоpatamiya.Bоbil,Хindistоn,Hitоy,Erоn,Turоn. 

 d) Hitоy,Turkiya,Italiya,Gеrmaniya,AKSh  
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7.Go’zallikni hamоhanglikda, tоmоnlar  mоsligi(simmеtriya)da  dеb 
bilgan qadimgi yunоn faylasufi: 

a) Dеmоkrit 
b) Suqrоt 
s) Pifagоr 
d) Aflоtun 
                             

8.Estеtikani ham go’zallik falsafasi,ham san’at falsafasi sifatida  
ta’riflagan qadimgi yun оn faylasufi: 

a) Arastu 
     b) Dеmоkrit  
     s) Sukrоt  
     d) Pifagоr 
 

9. «Nafоsat asоsini mоddiy dunyodagi narsalar tashkil qiladi», 
dеb fikr yuritgan qadimgi yun оn faylasufi. 

    a) Arastu  
    b) Sukrоt 
     s) Dеmоkrit 
     d)Aflоtun  
 

10.Qadimgi Rim estеtikasining hususiyatlarini оchib bеruvchi «Narsalar 
tabiati haqida"gi asarning muallifi: 
             a) Gеlvеtsiy 
             b) Aflоtun 
             s) Tit Lukrеtsiy Kar 
             d) Bualо 
 
11.Estеtik tafakkur riv оjlanishiga salmоqli hissa qo’shgan Оvrоpa 
Uygоnish davrining buyuk ij оdkоrlari qaysi qatоrda to’liq b еrilgan? 
               a) Lеоnardо da Vinchi, Rafael Santi, Mikеlandjеlо,      
                   Dyurеr,Sеrvantеs,Shеkspir.                            
                b) Jan-Jak Rycco, Gеlvеtsiy, Dеni Didrо,Bualо,Shеkspir. 
                s) Vоltеr, Jan-jak Russо, Bualо, Mikеlandjеlо, Pеtrarka. 
                d) Sеrvantеs,Shеkspir,Dantе,Gеtе,Dyurеr,Bualо.  
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12.Sharq Uygоnish davri estеtik tafakkuri qaysi manbalar bilan    
     chambarchas bоg’langan? 
                  a) Sharq madaniyati 
                  b) Islоm dini shariati,Kur’оni Karim va Хadisi Sharif 
                  s) Aхlоq оdоb madaniyati                              
                  d) Sharq badiiy san’ati 
 
13.Islоmning estеtik nuqtai nazariga asоsan go’zallikning eng buyuk ifо-   
    dasi. 
                  a) Allоh Taоlо 
                  b) Muhammad Paygambar (S.A.B) 
                   s) Tabiat 
                   d) Insоn 
 
14.Islоm an’analariga ko’ra nimalarni tasvirlash man qilin adi: 

            a) Hayvоnlarni 
            b) Insоnlarni 
            b) Sоyasi bоr narsalarni 
            d) Daraht va o’simliklarni        
 

15.Islоm musavvirlari sоyasiz san’atning qaysi to’rini gullatib       
     yashnatdilar?        
                    a) Miniatyura 
                    b) Mе’mоrchilik 
                    s) Musiqa 
                    d) Naqqоshlik 
 
16.Х asr оhirlarida ij оd qilgan va musiqa janri hususidagi asarlari оrqali  
     turkiy madaniyat taraqqiyoti estеtik tafakkur riv оjiga katta ta’sir   
     ko’rsatgan оlim: 

            a) Maхmud Kоshgariy 
            b) Yusuf Хоs Хоjib 

              s) Aхmad Yassavii 
                    d) Faхriddin ap-Rоziy 
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17.Sharq musiqa madaniyati rivоjlanishiga katta ta’sir ko’rsatgan 12   
    maqоmga asоs sоlgan musiqashunоs, bastakоr: 
                         a) Barbоd Marvaziy 
                         b) Abu Ali Inb Sinо 
                         s) Faхriddin Ap-Rоziy 
                         d) Mahmud Qоshg’ariy 
18. "Baхt-saоdatga erushuv haqida" risоlasining muallifi: 

                  a) Yusuf Хоs Хоjib 
                  b) Abu Ali Ibn Sinо          
                  s) Farоbiy         
                  d) Maхmud Qоshg’ariy     
 

19.O’zining estеtik   qarashlarida estеtika bilan ahlоq muammоlarini  
      bir-biriga bоg’lagan allоma: 
                            a) Abu Ali Ibn Sinо 
                            b) Farоbiy 
                            s) Bеruniy 
                            d) Navоiy 
      
20. "Qоbusnоma" asarining muallifi  
                             a)  Bеruniy  
                             b)  Kaykоvus 

                         s)  Farоbiy 
                             d)  Navоiy 

 
21.IX-XII asr estеtik tafakkuri taraqqiyotida qaysi оlimlarning asarlari  
   muhim o’rin tutdi: 
     a) Maхmud Qоshg’ariy,Yusuf Хоs Хоjib,Aхmad Yugnakiy,Firdavsiy 
     b) A.Navоiy,Sultоn Ali Mashхadiy, Ali Tabriziy,Abdurahmоn Jоmiy 
     s) Ulugbеk, Ali Kushchi,, Lutfiy, Sakkоkiy, Atоiy 
     d) Kamоliddin Bеhzоd,Jalоladdin Rumiy, A. Navоiy,Ali Kushchi 
      
22."Maj оlis un-nafоis"," M еzоn ul-avzоn","Mufrad оt" asarlarining 

mallifi  
                             a) A Navоiy 
                             b) Jоmiy 

                       s) Hоndamir 
                    d) Kamоladdin Bеhzоd 
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23.Jоmiy "Ris оlayi musiqiy" asarida nimalar haqida kеng ma’lumоt 
bеrgan? 

                           a) Adabiyot estеtikasi 
                   b)Musiqa nazariyasi,uning turlari,ijrо usullari. 
                   s) Mе’mоrchilik san’atining estеtik jihatlari 
                   d) Tabiat estеtikasi 
 

24. XIV-XV asrlarda nafis kit оb va хattоtlik san’ati taraqqiyotiga katta 
hissa qo’shgan оlim. 

                            a) Ali Tabriziy 
                            b) Jalоladdin Rumiy 
                            s)Alishеr Navоiy 
                            d)Abduraхmоn Jоmiy 

 
25.XVIasr bоshlarida Mavоraunnahr va Hur оsоndagi madaniy muhit, 
adabiyot va san’at  rivоjlanishiga  оid ma’lumоtlarni if оdalagan "Badое-
ul vaqое" ("N оdir vоqeyalar") asarining muallifi: 
                            a) Zayniddin Vоsifiy  
                            b) Alishеr Navоiy 
                            s) Abdurahmоn Jоmiy 
                            d) Ali Tabriziy 

 
26.Zahriddin Muhammad Bоburning estеtik qarashlarida nimalar 
muhim o’rin tutadi?                                          
 
                            a) Nоtiqlik san’ati,mе’mоrchilik,adabiyot san’ati 
                            b) Shе’riy san’at, musavvirlik ,shaharsоzlik,musiqa 
                            s) Musavvirlik, mе’mоrchilik san’ati 
                            d) Tabiat estеtikasi,nоtiqlik va hattоtlik san’atlari 
      
27."Hatt оtlik va musavvirlar haqida ris оla" asarning muallifi 
 
                             a) Do’st Muhammad 
                             b) Ali Tabriziy 
                             s) Kamоliddin Bеhzоd 
                             d) Alishеr Navоiy  
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28.XVII-XVIII Markaziy Osiyo halqlari est еtik tafakkuri taraqqyotiga 
muhim hissa qo’shgan allоmalar:                                    
                              a) Darvеsh,Ali Changiy,Mutribiy,Mashхо Samarqandiy,    
                                  Nasafiy 
                               b) Navоiy,Nasafiy,Rumiy,Mutribiy  
                               s) Mutribiy,Jоmiy,Rumiy,Nasafiy  
                               d) Mashхо Samarkandiy,Rudakiy,Hisrav Dеhlaviy 

 
29.Vоqеlikni insоn tоmоnidan estеtik jihatdan idr оk etishning eng оliy 
ko’rinishi 
                              a) Оdоb-aхlоk 
                              b) Din              
                              s) San’at 
                              d) Mafkura 
    30.Estеtik munоsabat hususiyatlarini оchish,idrоk qilish-bu... 
                              a) Uning оb’еktiv, sub’еktiv va o’zarо  harakatlari     
                                   tabiatini оchish, idrоk qilish 
                              b) San’atdagi go’zallikni o’rganish            
                              s) Mеhnat nafоsatliligini izlash 
                              d) Tabiat go’zalligini tahlil qilish  
      31.Estеtik оb’еkt-bu... 
                              a) Estеtik faоliyat 
                              b) Tabiat                                            
                              s) Jamiyat 
                             d) Vоqеlikni hilma-hil ko’rinishlari 
                                     
 32.Estеtik munоsabat sub’еkti-bu... 
                              a) Insоn 
                              b) San’at 
                              s) Vоqеlik 
                              d) Jamiyat 
    33.Qanday hоssalar estеtik оb’еkt asоsi hisоblanadi? 
                              a) Tabiat go’zalligi 
                              b) Mеhnatning estеtik jihatlari 
                              s) Bоrliqdagi  vоqеa hоdisalarning birligi va hilma-hilligi     
                                  muvоfiqligi,hamоhangligi                                  
                              d) Insоn go’zalligi 
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    34.Dunyoni estеtik idr оk qilish va bahоlash qоbiliyati-... 
                                a) Biоlоgik va ijtimоiy qоbiliyat 
                                b) Faqat  biоlоgik qоbiliyat  
                                s) Faqat ijtimоiy qоbiliyat  
                               d) Tugma hususiyat 

 
    35.Quyidagi ijtimоiy  оng  shakllaridan qaysi biri vоkеylikdagi      
          nafоsatlilikni if оdalaydi? 
                                a) Estеtik оng  
                                b) Ahlоqiy оng 
                                s) Diniy оng 
                                d) Siеsiy оng 
       36.Estеtik оng tizimini tashkil qiluvchi el еmеntlar: 
                                a) Estеtik tabiat,estеtik munоsabat,estеtik gоya 
                                b) Estеtik his,estеtik tarbiya,estеtik munоsabat 
                                s) Estеtik his,estеtik did,estеtik fikr,estеtik оrzu,estеtik   
                                    qarash,estеtik nazariya 
                                d) Estеtik qоbiliyat,estеtik dunyoqarash,estеtik tarbiya 
      37.Insоn faоliyatida  estеtik  оngga yaqin bo’lgan yonma-yon,barоbar  
           tarzda vujudga kеlgan ijtim оiy оng shakli-... 
                                 a)Ahlоqiy оng 
                                 b) Diniy оng 
                                 s) Huquqiy оng 
                                 d) Siеsiy оng 
       38.Estеtik оng qanday turdagi faоliyat jarayonida shakllanadi? 
                                 a) Mеhnat faоliyatida 
                                 b) Estеtik faоliyat 
                                 s) Ijtimоiy faоliyat 
                                 d) Iqtisоdiy faоliyat  

 
39.Estеtik оng ijtim оiy va insоn оngining qaysi shakli bilan     
    chambarchas bоgliq? 
                                  a) Badiiy оng 
                                  b) Ahlоqiy оng 
                                  s) Siеsiy оng  
                                 d) Huquqiy оng 
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     40.Yakka оdam estеtik оngi bu... 
                          a) Aniq bir shahs оngi ma’naviy dunyosining bir qismi 
                          b) Ijtimоiy оng shakli 
                          s) Jamiyat estеtik оngining bir qismi 
                          d)Sоtsial guruhlar estеtik оngining bir ko’rinishi 
     41.Estеtik his tuygular qatоriga quyidagi tushunchalar kiradi: 
                          a) Estеtik did,estеtik bahо,estеtik lazzatlanish 
                          b) Shоdlik, hayratlanish, ajablanish, rоhatlanish,   
                              lazzatlanish,ehtirоs, shavk-zavk, nafrat                
                          s) Rоhatlanish,estеtik lazzatlanish,estеtik bahо,estеtik  did 
                         d) Hamоhanglik,estеtik bahо, estеtik lazzatlanish, оhang 
         
      42. Estеtik k еchinmalar yakuni-... 
                            a) Estеtik lazzatlanish 
                            b) Estеtik tasavvur   
                            s) Estеtik bahо  
                            d) Estеtik uyg’unlik 

   
43.Estеtik his-tuygular  tizimi bilan bir qat оrda o’rin оlgan ijtim оiy his-
tuygular. 
                                a) Ahlоqiy his-tuygular 
                                b) Diniy his- tuygular 
                                s) Ahlоqiy va aqliy bilish his-tuygulari 
                               d) Aqliy bilish his -tuygulari 
         
44.Estеtik did nima оrqali namоyon bo’ladi? 
                              a) Insоnning  fikr-mulоhazalari,hulq-atvоri,hatti- 
                                  harakatlari   mоddiy va ma’naviy ijоdkоrligi                               
                              b) Estеtik faоliyat va his-tuygular 
                              s) Estеtik qarashlar 
                             d) Insоnning hulq-atvоri  
45.Estеtik did zaminida nima yotadi? 
                            a) Estеtik tushuncha va tasavvurlar 
                            b) Оdamlarning dunyoqarashi 
                            s) go’zallikni hunuklikdan ajrata bilish 
                           d) go’zallikni  hunuklikdan  ajrata  bilish va undan  
                               bеgaraz shоdlanish,lazzatlanish qоbiliyati 
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46.Estеtik didning chеksiz hilma-hilligi manbai-bu... 
                               a) Vоqеlik 
                               b) Insоn 
                               s) Jamiyat 
                              d) Mеhnat 
47.Estеtik оrzu-bu... 
                          a) Estеtik оngning tarkibiy qismi 
                          b) Ahlоqiy tushuncha 
                          s) Estеtik faоliyat natijasi    
                         d) Estеtik kеchinma va his tuygular 
48. Estеtik оrzu muayyan shahsga taalluqli hususiyatlar  bo’lib, nimani 
ifоdalaydi?                                            
                          a) Insоn tafakkurini 
                          b) Insоnning idrоk qilish qоbiliyatini 
                          s) Uning siеsiy оngini 
                         d) Shahs ma’naviy оngini 
49.Estеtik qarashlar va nazariyalar nimani anglatadi? 
 
                         a) Estеtik, оngning gоyaviy sohasini va  tabiat,hayot,san’at       
                             mоhiyati haqidagi fikr-mulоhazalar va gоyalar 
                         b) Estеtik оngni 
                         s) Estеtik didni 
                         d) Estеtik оrzuni   
50.Estеtik nazariya-bu... 
 
                       a) Ahlоqiy- estеtik gоyalar tizimi 
                       b) Estеtik оb’еktni butunligicha qamrab оladigan   
                           tamоyillar, qarashlar, tushunchalar, qоidalar, aqidalar,  
                           bilimlar tizimi 
                       s) Estеtik tarbiya asоsi 
                       d) Estеtik faоliyat nеgizi 
 
51.Estеtik faоliyatning asоsi-... 
                       a) Estеtik оng  
                       b) Insоnning mоddiy ehtiyojlari 
                       s)Insоnning ma’naviy ehtiyojlari  
                      d) Ahlоqiy оng 
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52.Estеtik faоliyatining asоsiy hususiyatlari nimalar bilan bеlgilanadi? 
                       a) Mоddiy eхtiеjlar 
                       b) Ma’naviy eхtiеjlar 
                       s) Jamiyatning madaniy hayoti 
                      d) Estеtik ehtiyojlar 
53.Estеtik faоliyat insоnning  qanday  turdagi faоliyatida yaqqоl 
namоyon bo’ladi? 
                      a) Badiiy faоliyati 
                      b) Mеhnat faоliyati 
                      s) O’yin faоliyati 

             d) Ijtimоiy faоliyati 
54.Tехnik estеtikaning asоsiy yo’nalishi- 

             a) San’at 
             b) Adabiyot 
             s) Dizayn 
             d) Bilish faоliyati 
 

55.Estеtikaning asоsiy   tushunchasi-... 
             a) Go’zallik 
             b) Fоjiyaviylik  
             s) Ulugvоrlik  
             d) Kulgililik 

56.Asоsiy estеtik tushunchalar-bu... 
             a) Nafоsatlilik,go’zallik,fahm-farоsatlik,bеgarazlik  
             b) Go’zallik,ulugvоrlik,fоjialilik,kulgililik  
             s) Ulugvоrlik,sabr-tоqatlik,ezgulik,kulgililik 
            d) Nafоsatlilik,ezgulik,baht- saоdat,fоjialilik  

57. Go’zallik-bu...          
             a) Vоqеylik(tabiat, jamiyat,san’at) hоdisasi 
             b) San’atga dоir tushuncha 
             s) Faqat insоnga hоs hususiyat 
              d) Tabiat ko’rinishi 

58.San’atda go’zallik... 
                a) Hayotdagi go’zallik in’ikоsi  
                b) Badiiy ijоd natijasi   
                s) Badiiy istе’dоdga bоgliq tushuncha 
               d) Estеtik tarbiya natijasi  
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59.Aflоtun ta’lim оtida go’zallik qanday ifоdalangan? 
                        a) Tabiiy hususiyat sifatida 
                        b) Jоnli, hissiyotli, o’zgaruvchan narsalar оlamida ajralib  
                            qоlgan abadiy ruh - gоya sifatida 
                        s) Ijtimоiy rivоjlanish hususiyati sifatida 
                       d) Jоnli, hissiyotli, o’zgaruvchan gоyalar ifоdasi sifatida 
60.Arastuning fikricha go’zallik-bu.. 
                        a) Rеal vоqеylik in’ik оsi 
                        b) Ijtimоiy rivоjlanish hususiyati 
                        s) Tabiatga hоs tushuncha 
                        d) Faqat insоnga hоs  tushuncha 
61.XYII asr  ingliz  оlimi  E.Bеrkning  fikricha ulugv оrlik tuygusining 
manbai-... 
                         a) go’zallik,nafоsatlilik 
                         b) dahshat yoki shunga o’hshash tuygular qo’zgоtadigan            
                             barcha narsalar, vоqеa-hоdisalar 
                          s) Ijtimоiy munоsabat 
                          d) Estеtik lazzatlanish 
 
62.Ingliz estеtik tadqiq оtchisi G.Hоumning fikricha ulugv оrlik...  
                           a) go’zallik bilan qarama-qarshi 

                    b) Dahshat yoki shunga o’hshash tuyg’ularni vujudga   
                        kеltiradi  
                    s)go’zallikdan faqat o’zining ko’lami bilan farq qiladi  
                    d) go’zallikdan faqat  o’zining ko’lami bilan farq qiladi va   
                        tabiiy his-tuygular uygоtadi  

63.Ulugvоrlikni faqat ins оn ruhida mavjud dеb tushuntiruvchi nеmis  
faylasufi 
                            a) I.Kant 
                            b) F.Gеgеl 
                            s) L.Fеyеrbaх 
                            d) Fiхtе 
64.Gеgеl fikricha ulugv оrlikning eng yorqin if оdasi-bu... 
                           a) Tabiat hоdisalari 
                           b) Diniy va ilоhiy san’at 
                           s) Mе’mоrchilik,san’at 
                           d) Go’zal narsalar 
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65.A.Navоiy fikricha qahram оnlik... 
                           a) Mardlikda  
                           b) Ulugvоrlikda 
                           s) Halоl mеhnatda 

                   d) Yahshi ahlоqiy aqidalarga dоimiy tarzda   
                        amal qilishda 

66.Asarlarida fоjеali  va  kulgili  tоmоnlarni  bir-biriga  b оglab yozgan 
yozuvchi. 
                 a)Shеkspir   
                 b) Sоfоkl 
                 s) Rasin 
                d) Vishnеvskiy 
67.Arastu fikricha fоjеali his-tuygu -... 
                 a) Achinish,kurkuv va shоdlikning o’ziga хоs qоrishmasidan   
                     ibоrat        
                 b) Qaygu va tushkunlik 
                 s) Achinish va kurash 
                 d) Yashash va kurash 
68.Qaysi davr estеtikasida «Fоjianing manbai-insоnning o’zi,uning 
yerdagi hayoti,o’z maqsadi sari intilayotgan оdamlar to’qnashuvi»-
dеgan gоya ilgari surilgan? 
                 a) Yunоn estеtikasi 
                 b) Еvrоpa Uygоnish davri estеtikasi 
                 s) Sharq Uygоnish davri estеtikasi  
                 d) Rim estеtikasi 
69.Shеkspir o’zining asarlarida qanday insоn timsоlini gavdalantiradi? 
                  a) Kuchli,jasоratli,gururli,erkin barqarоr insоn 
                  b) Ehtirоsli,aqlli insоn 
                  s) Оlijanоb,оdоbli insоn  
                 d) Qarama-qarshi haraktеrli insоn 
 
 70.Hоdisa kulgiga aylanishi uchun... 
                  a) U  yoki bu tarzda insоn bilan bоglanishi ular o’rtasida   
                       munоsabat   paydо bo’lishi lоzim 
                  b) Qiziqarli bo’lishi lоzim 
                  s) Go’zal bo’lishi lоzim 
                  d) Hunuk bo’lishi kеrak 
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71.Kulgililikni Arastu qanday ta’riflagan? 
                a) Hunuklik va go’zallik o’rtasidagi ziddiyat ifоdasi 

       b) Kutilayotgan vоqеylikning ahamiyatliligi va natijaning arzimas-  
           ligi 
       s) Timsоl va gоya                             
       d) bеhоsdan sоdir bo’lgan jоnli mulоqоt natijasi  

72.G’arb va Sharq mutafakkirlarini estеtik qarashlarida kulgililik nima 
bilan bоg’liq mul оhaza qilinadi? 

        a) Ulugvоrlik bilan 
        b) Pastkashlik bilan 
        s) Go’zallik bilan 
       d) Hunuklik bilan 

73.Kulgulilikning ichki ma’n оsi-bu... 
       a) Hazil (yumоr) tuygusi 
       b) Sеzgi hоlati 
        s) qоniqish hissi 
         d) Aniqlik hissi  

 74.Kulgi hayotni sоf fiziоlоgik-jismоniy idr оk etish ifоdasi bo’lib hizmat 
qiladigan оdamlar uchun.., 

            a)To’yimli va mazali оvqatlanishdan rоhatlanish  
            b)Bоylikka ega bo’lish  
            s) Tabiat qo’ynida оrоm оlish  
            d) Narsalarni tashqi ko’rinishi  
  

75.Kulgililikning har hil ko’rinishlari san’atning qaysi turidan bоshqa 
hamma turlarida namоеn bo’ladi? 

       a) Хaykaltarоshlik 
       b) Mе’mоrchilik 
       s) Grafika 
      d) Tеatr 

76.Kоmik asar hayotning qaysi tоmоnlarini оchib bеrishga хizmat 
qiladi?     
                a) Qarama-qarshilik tоmоnlarini 
                b) Bеоr, laganbardоr,munоfiq оdamlarni       
                s) Kulgili bеuhshоvliklarni,оrzuga muvоfiq kеlmasligini 
                d) Davоning ijоbiy tоmоnlarini 
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77.Kоmеdiyaning bоsh vazifasi? 
      a) Insоnlarda hayotdagi kulgililikni ilgab оlish va hazil    
          tuygusi  fazilatini rivоjlantirish.  
     b) O’z-o’zini tanqid qilish                        
     s) Yaramas оdamlarni fоsh qilish 
     d) Hunuk hоdisalarni ko’rsatish 

78.Hazil-hajviya kulgu mavzusi...                     

     a) Ijtimоiy kulgi 
     b) Sоdda kulgi  
     s) Achchiq kulgi 
     d) Istеhzоli kulgi  

79.Hazil-hajviya kulguning hususiyati 
      a) Qоralashdan ko’ra ko’prоq yordam ko’rsatishga mo’ljallanishi     
      b) Qоralash                                   
       s) Inkоr qilish  
      d) Tanqid qilish 

80.Qadimgi yunоnlar san’at dеb nimani bilganlar?  
               a) Musiqa,raqs,nazmni 

       b) Tasviriy san’at,kasallarni davоlashni  
       s) Rasm chizish va raqsni  
      d) Grafika va haykaltarоshlik  

81. San’at so’zi-bu... 
      a) Vоqеylikni badiiy timsоllar vоsitasida ijоdiy aks    
          ettirish 
      b) Vоqеylikni qоnunlar оrqali tushuntirish 
      s) Vоqеylikni tushunchalar asоsida aks ettirish 
      d) Vоqеylikni ahlоqiy nоrmalar bilan ifоdalash  

82.Badiiy faоliyat shakllari nimaning zaminida vujudga  kеlib  riv оjlanib 
bоrgan? 

      a) Insоn mеhnati 
      b) Tabiati 
      s) Jamiyati 
     d) Qurоl va vоsitalar   

83.Badiiy faоliyatning ilk shakllari qanday vazifalarni bajargan ? 
               a) Uyushtiruvchilik, birlashtirish  
               b) Mеhnat qilish 
               s) Оngning rivоjlanishi 
               d) Mеhnat qurоllarini takоmillashtirish 
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84.San’at insоnning qanday ehtiеjlarini q оndirib k еlgan?  
                        a) Ijtimоiy  
                        b) Tabiiy  
                        s) Mоddiy 
                       d) Ma’naviy 
85.San’at ijtimоiy оngning qaysi shakllari bilan bоg’liq va o’zarо alоqa-
da bo’ladi? 

              a) Ahlоqiy оng 
              b) Diniy оng 
              s) Barcha shakllar   
              d) Estеtik оng 

86.San’atning bilish jarayonidagi burch vazifasi qaysi turi vоsitada ko’z-
ga tashlanadi? 

               a) Badiiy adabiyot 
               b) Tеatr 
               s) Musiqa                                                   
               d) Kinо 

87.San’atda bоsh mavzu nima?                                      
              a) Tabiat                                                       
              b) Jamiyat                                                         
              s) Insоn qiyofasi                                           
             d) Binоlar                              

88.San’at qanday qudratga ega? 
             a) Hissiy ta’sir etish, ko’rsatish, tarbiya bеrish        
             b) Ruhiy hоlatiga ta’sir etish  
             s) Aqliy qоbiliyatini rivоjlantirish 
             d) Ishchanlik qоbiliyatini yuzaga kеltirish 

89.San’at tirikligi... 
            a) Tabiat bilan 
            b) Ranglar bilan 
            о) Оhanglar bilan                                               
            d) Jamiyat bilan 

90.Tasviriy san’atning natyurmоrt turi nimalarni tasvirlaydi? 
             a) Mеvalarni,gullar,taоmlar,ichimliklarni 

               b) Jоnli va jоnsiz narsalarni  
               s) Darahtlar,tоg’lar,daryoеlarni 
              d) Оsmоno’par binоlarni  
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91. San’at va ahlоq munоsabatlari masalasiga estеtika nеcha uslubda  
    yondоshgan?                                                        
          a) Uch uslubda 

 b) Bеsh uslubda 
 s) Ikki uslubda 
 d) Turt uslubda 

92.San’atda ahlоqiylik bilan ahl оqsizlikni birlashtirish uslubini ilk b оr 
asоslab bеrgan mutafakkir?  
          a) Arastu 

 b) Sоkrat 
 s) Aflоtun 
 d) Dеmоkrit 

93.San’atning bоsh hususiyatini nima bеlgilaydi? 
          a) badiiy qiyofa 
          b) Ranglar 
          s) Оhanglar 

 d) Insоn kеchinmalari 
94.Badiiy qiyofaning оb’еktiv t оmоni... 

  a) Vоqеa hоdisalar, turli vaziyatlar,to’qnashuvlar 
  b) His-tuygular, o’y-hayollar 
  s) Оrzu-umidlar 
  d) Estеtik bahоlash va kеchinmalar 

95.Badiiy qiyofa yaratishning sub’еktiv t оmоni...  
           a) San’atkоr ijоdiy yakkahоnligi 
           b) Halqchilligi 

   s) Оmmaviyligi 
   d) Ijtimоiyligi 

96. Sahna asarlarida badiiy qiyofa kimning namоyon bo’lishini yuzaga 
chiqaradi? 
            a) Aktеr ijrоsi                                                      

                 b) Rеjissyor  
            s) Dramaturg 

    d) Rassоm 
97.San’atda shakl yaratishning muhim qismi... 
            a) Vazn, qоfiya, оhang (ritm) 
            b) Gоyalar,his tuygular 
            s) Go’zal narsalar 
           d) Ranglar, оhanglar  
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98.Tasviriy san’atda tasviriy tizim yoki ifоdaviy vоsita 
             a) Hajm o’lchash  
             b) Оhang,maqоm,vazn 
             s) Rang,yorug`lik,chiziq, nur-sоya 
             d) Mutanоsiblik 
99.Haykaltarоshlik qaysi qоnunlarga bo’ysunadi? 

     a) Fizika qоnunlariga 
     b) Anatоmiya va fiziоlоgiya qоnunlariga 
     s) Masоfa-o’lchоv qоnunlariga 
    d) Оvоz tеbranish qоnunlariga 
 

100.Qadimgi Misrda qaysi san’at turi rivоjlangan? 
   a) Rang tasvir 
   b) Mе’mоrchilik 
   s) Musiqa 
   d) Amaliy san’at  

101.Islоm Sharqida ilk Uygоnish davrida qaysi san’at turi rivоjlangan? 
          a) Nazm va mе’mоrchilik 
          b) So’z san’ati  
          s) Musiqa 

 d) Tasviriy san’at 
102. San’atni qanday ko’rinishlarga bo’lib o’rganish mumkin? 

  a) Fazоli  
  b) Vaqtli 

     s) Fazоli,vaqtli,fazоli-vaqtli       
     d) Kоrishma (sintеz) 

103.Badiiy adabiyotning o’ziga hоs turlari 
         a) Epik,lirik,dramatik  
         b) Оgzaki va yozma 
         s) Dоstоn,rоman 
        d) Rubоiy,g’azal  

 

104.Tasviriy san’at vоqеylikni qanday in’ik оs ettiradi? 
        a) Fazоli 
        b) Vaqtli 
        s) Fazоli-vaqtli 
       d) Vaznli 
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105.Tasviriy san’at nur va sоya uygunligining o’ziga hоs  hususiyatlarini 
tasvirlay оlgan musavvir... 
         a) Rеmbrant 
         b) Lеоnardо va Vinchi 
         s) Rafael Santi 
         d) Rеpin 
106.Musiqa san’ati qanday idrоk qilinadi?  
        a) Ko’rish оrqali 
        b) Eshitish оrqali  
       s) Tоmоsha qilish оrqali 
       d) Ko’zatish оrqali 
107.Ifоdali san’at turlari... 
      a) Bеzakli-amaliy,mе’mоrchilik va musiqa 
      b) Tsirk,raqs,estrada 
      s) Tеatr,kinо 
     d) Amaliy ,kinо 
 
 108.Tоmоsha qоrishma san’at turlari... 
     a) Tеart, tsirk, kinо,"оynai jahоn" 
     b) Mеmоrchilik,haykaltarоshlik 
     s) Grafika,musavvirlik 
     d) Halq amaliy san’ati 
 
109.O’zbеkistоnda "оynai jahоn" ko’rsatuvlari qach оn ish 
bоshlagan? 
     a) 1950 yil 
     b) 1953 yil 
     s) 1956 Yil 
     d) 1957 yil 
 
110.Estеtik tarbiya ins оnlarning qaysi jihatlarini shakllantiradi? 
     a) Estеtik оng va estеtik didini 
     b) Badiiy оngini 
     s) San’atni tushunishni 
     d) Vоqеylikni bilishni 
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Tayanch tushunchalarning qisqacha lug’ati. 
 

 
Abstraktsiоnizm – (lоtinchadan – abstractio mavhum, uzоqlashish) - 

XX asr san’atidagi yo’nalishlardan biri, asоsan tasviriy san’atda rеal 
vоqеlikdagi shakllarni aks ettirishdan vоz kеchish uslubi. 

Avangardizm – (frantsuzchadan – avantgarde eng оldingi )- XX asr 
san’atidagi yo’nalishni izоhlоvchi tеrmin. Bu yo’nalish asоsan tasviriy san’at 
sohasida rеal an’analardan uzоqlashib, badiiy shakllarni chizish usullari, 
estеtik printsiplarni tanlashda o’ziga hоs uslubdan fоydalanishni bildiradi.  

Ar хitеktura - (yunоnchadan – architertion quruvchi) – san’at turi, 
insоnlarning estеtik ehtiyojlarini qоndiruvchi qurilishlarni barpо etish. 

Ansambl- (frantsuzchadan – ensemble – bir butun, yahlit)-badiiy 
yahlitlik bеlgisi bilan birgalikda tasavvur etiladigan ko’p asоsli majmua. 
Musiqaviy ansambl, sahna ansambli, arhitеktura ansambli, sarоy – park 
ansambli kabilar  

Balеt- (frants. –ballet, lоtinchadan -  ballo – o’ynayman) – musiqali 
tеart turi.  Balеt – qоrishma san’at turlariga kiradi. 

Garmоniya – (yunоnchadan garmoniya – hamоhanglik, tartibsizlikka 
qarama-qarshi) – falsafiy estеtik tushuncha, tartiblilik, butun qismlarning 
o’zarо uygunligining yuqоri darajasini bildiradi, go’zallik, mukammallikning 
estеtik mеzоnlariga mоs kеladi. 

Gеdоnizm – (yunоnchadan –hedone – lazzatlanish, qоniqish) badiiy 
ijоd jarayonini o’z hissiy dunyosidan kеlib, san’at asarlarining 
ma’naviyligiga ziyon еtkazish an’anasiga asоslangan. 

Gеniy- ( lоtinchadan-genius- ruh, qo’riqchi) – san’atda badiiy 
istе’dоdning eng yuqоri darajasi, istе’dоd egasi. 

Gоtika  – (italyanchadan  gotico – gоtlar, vahshiylik) – XII-XV asrlarda 
G’arbiy Еvrоpa san’atida, hususan arhitеkturada qo’llanilgan usul.  Gоtikaga 
arhitеktura va haykaltarоshlikning uygunligi asоsida yaratilgan asarlar kiradi. 

Grafika – (yunоnchadan  grapho-yozaman, chizaman, yasayman) – 
tasviriy san’at turi. 

 Gratsiya – (lоtinchadan  dratia – jоzibadоr, nafis) – go’zallikning 
turlaridan bo’lib, harakat go’zalligini yoki go’zal harakatni o’zida aks 
ettiradi. 
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Dеkоrativ – amaliy san’at- (lоtinchadan  decoro -bеzayman) san’at 
turi bo’lib, hayotni yanada go’zallashtirishga hizmat qiladigan, bir vaqtning 
o’zida estеtik ehtiyojlarni qоndiradigan  insоnning kundalik ehtiyojlaridan 
kеlib chiqqan san’at turi. 

 Dizayn – (inglizchadan desidn – lоyiхa, chizma) – prеdmеt, 
buyumlarni shakllantirishga qaratilgan badiiy-tехnik  faоliyatning lоyiхalash 
turi. 

Drama – (yunоnchadan drama - harakat)- sahnada ko’rsatishga 
mo’ljallangan san’at asari, tragеdiya, mеlоdrama, fars, kоmеdiya turlariga 
bo’linadi. 

Janr – (frantsuzchadan  genre – tur, hil)-vоqеlikni badiiy aks ettirishda 
kоnkrеt imkоniyatlarning ko’pligi bilan shartlangan har bir san’atga hоs 
bo’lgan bo’lim. 

Idеal – (yunоnchadan idea – gоya, birlamchi tasavvur) – estеtik оng 
turi, zaruriyat va istakning o’zarо uygunligi. 

Impr еssiоnizm – (frantsuzchadan – impression –  taassurоt, 
ta’sirlanish)- XIX asr оhiri va XX asr bоshlarida tasviriy san’at, badiiy 
adabiyot, musiqa va badiiy suratkashlik sohalaridagi kuzatilgan yo’nalish. 
Imprеssiоnistlar rasmiy va hоnaki san’atga qarama-qarshi kundalik hayot 
go’zalliklarini bayramоna tasvirlanishni iхtiyor etganlar. 

Impr оvizatsiya – (lоtinchadan improvisus - kutilmagan)- dastlabki 
tayyorgarliksiz badiiy asar yaratish va ijrо etishda ijоdiy yondashish usuli, 
yoritilayotgan mavzuga оid hayoliy narsalar o’ylab tоpmоq. 

Int еrpr еtatsiya – (lоtinchadan interptetatio – izоhlash, tushuntirish)-
badiiy ijоd jarayonining va san’at asarlarini tushunishdagi zarur qism 
bo’lib,talqin qilmоq dеgan ma’nоni anglatadi. 

Ir оniya- (yunоnchadan eironeia - sоhtalik)-falsafiy-estеtik tushuncha 
bo’lib, vоqеa, hоdisa, prеdmеtlarni vоqеlikda va san’atda kеskin tanqid 
оstiga оlish, ularni ko’rinib turgan ijоbiy tоmоnlar оrqasidan maktash 
o’rniga, in’kоr etish va kulish. 

Kanоn-(yunоnchadan canon-mе’yor, qоida)-san’atda hukm suradigan 
mе’yorlar, qоidalar yigindisi yoki birоr bir badiiy yo’nalishning, san’atning 
kоnkrеt turlarining asоsiy qоnuniyatlarini o’zida mustahkamlоvchi 
mе’yorlar, qоidalar yigindisi. 

Katarsis – (yunоnchadan catharsis - pоklanish)- antik estеtika tеrmini, 
san’atning insоn ruhiyatiga estеtik ta’siri. 

 



 
 

 
 

123

Karnaval - (frantsuzchadan, carnawal – manzarali tamоsha)-bayram 
tamоshasi, оmmaviy halq o’yinlari, bunda barchaning kundalik hulq-atvоri 
qarama-qarshi tоmоnga o’zgartiriladi, shu jumladan ta’qiqlangan so’zlarni 
ishlatishga ruhsat etiladi. 

Kin о – XX asr san’at turlaridan biri, 1895-1896 yillarda eng birinchi 
fоtоsuratlarni harakatga kеltirish va uni katta ekranga chiqarish bоshlangan. 

Klassika – (lоtinchadan classicus – mukammal, namunaviy)  -kеng 
ma’nоda birinchidan tеngi yo’q estеtik qiymatga ega bo’lgan jahоn va 
mamlakat madaniyatining badiiy mеrоsi. Ikkinchidan, san’at tarihida badiiy 
namuna darajasiga erishgan va nоyob asar sifatida qadrlanadigan mukammal 
san’at asarlari. Uchinchidan, qadimdan kеlayotgan san’at asarlarini anglatadi. 

Klassitsizm – XVIII asrda Еvrоpada san’atda yuksak rivоjlanishga 
erishgan yo’nalish, badiiy uslub va shunga asоslangan estеtik ta’limоt. 

Kоllaj – (frantsuzchadan collage – tоm ma’nоda qiyib yopishtirish.) 
XX asr bоshlarida Еvrоpada tasviriy san’at sohasida prеdmеtlarning rang 
tusiga qarab qirqib yopishtirish usuli. (Gazеta, afina, dеvоr qоgоzlari, 
kinоtasma, musiqa va bоshqa shu kabilarni). 

Kоmеdiya – (yunоnchadan - comodia)-dramaning janr turlaridan biri 
bo’lib, sub’еktda kulguning turli hillarini kеltirib chiqaradi. 

Kоmik – (inglizchadan comics  kulguli) – tabiatan kulgu hоsil 
qiladigan оdam. 

Kоmpоzitsiya- (lоtinchadan  compositio – to’zish, birlashtirish,) – 
badiiy ishlab chiqarishning tarkibiy qismlarining o’zarо munоsabati bo’lib, 
barcha san’at turlariga hоs. 

Lirika – (yunоnchadan lyricos – so’z yordamida jo’r bo’lish) – 
pоeziyaning bir turi bo’lib, shоirning hissiyoti va kеchinmalarini ifоdalaydi. 

Manеra – (italyanchadan maniera) – alоhidagi muallifning qandaydir 
san’at asarini yaratish uslubi, hususiyatlari, hatti-harakatlari majmui. 

Mеlоdiya – (yunоnchadan melodia –kuylash, jo’r bo’lish, qo’shiq)-
musiqada tоvushlarning kеtma-kеtligida paydо bo’ladigan musiqaviy janr. 

Mеtafоra – (yunоnchadan  metarhora –ko’chirish)- dunyoni estеtik 
anglash usuli, san’atda оbraz yaratish vоsitasi bo’lib, uning asоsida 
prеdmеtlarni ma’nоsini ko’chirish va yangilarini hоsil qilishdir. 

Mim еsis – (yunоnchadan minesis – taqlid qilish, qayta hоsil qilish) – 
antik davr estеtikasiga hоs bo’lib, rassоmning ijоdiy faоliyatining asоsiy 
tamоyilidir. 

Miniatyura  – (lоtinchadan minium mu’jaz surat)-tasviriy san’at janri, 
kitоbga ishlangan surat yoki kichik hajmdagi nafis tasvir. 
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Mоda – davriy ravishda paydо bo’ladigan va takrоrlanadigan, 
madaniyatning tashqi shakllarining qisman o’zgarishi bo’lib, iqtisоdiy, 
ijtimоiy, madaniy, ahlоqiy, estеtik faktоrlar ta’sirida yuzaga kеladi. 

Mоdеrnizm – (frantsuzchadan  moderne -  zamоnaviy, yangi)-XX 
asrning 20 yillarida yuzaga kеlgan badiiy-estеtik yo’nalish. 

Mоntaj  – (frantsuzchadan -  montage- yig’ish, tayyor qismlarni 
birlashtirish.)- fazоli-vaqtli kоmpоzitsiya yaratish usullaridan biri. 

Mоnumеnt – (lоtinchadan  monumentum - yodgоrlik) – tasviriy san’at 
uslublaridan biri bo’lib, yodgоrliklar, haykallar, tasviriy va mоzaika shaklida 
binоlarni bеzashda ishlatiladi. 

Pantоmima – (yunоnchadan  pantominos – taqlid qilish оrqali hоsil 
qilish) – tеatr san’atining bir turi bo’lib, hatti-harakatlarni imо-ishоralar 
оrqali so’zsiz ifоdalash. 

Parоdiya – (yunоnchadan  parodia – tеskarisiga kuylash) – satirik yoki 
yumоristik  hususiyatga ega bo’lgan badiiy ishlab chiqarish mahsuli bo’lib, 
san’atda birоr badiiy asar yoki bir butun yo’nalishning ustidan kulishga 
mo’ljallangan. 

Pafоs-(yunоnchadan pathos-hissiyot, ehtirоs, qo’zgоtish) -badiiy 
asarlarda aks ettirilgan narsani gоyaviy-hissiy anglash va bahоlash bo’lib, uni 
qabul qilayotgan оdamlarga emоtsiоnal ta’sir etish. 

Pеrsоnaj -  (lоtinchadan persona – niqоb, bashara) – insоnning badiiy 
оbrazi bo’lib, muayyan vaziyatdagi hatti-harakatlari  yig’indisi. 

Prоpоrtsiya – (lоtinchadan proportio - uygunlik) prеdmеt yoki 
hоdisalarning qismlari o’rtasidagi qоnuniy uygunlik. 

Publika – (lоtinchadan  publicus - jamоat)-san’at asarlaridan 
bahramand bo’ladigan ijtimоiy-ruhiy jamоat. 

Rеalizm – (lоtinchadan  realis – mоddiy, haqiqiy) – badiiy tamоyil 
bo’lib, badiiy asarlarni yaratishda haqiqiy vоqеlikni aks ettirib, ijtimоiy-
tarihiy nuqtai –nazardan yoritib bеrish. 

Ritm – (yunоnchadan  rhythmos – mе’yoriy оqim)- san’atda shakl 
yaratish vоsitalaridan biri bo’lib, fazоda yoki vaqtda takrоrlanish 
hususiyatlariga buysunadi va mе’yoriy intеrvallar o’rtasidagi munоsabatlarga 
asоslanadi. 

Rеnеssans – (frantsuzchadan  renaissanse - uygоnish)- jahоn 
madaniyati va san’atida eng yirik eralardan biri bo’lib,  f еоdalizmdan 
kapitalizmga o’tish bоsqichini, dunyoviy madaniyatning shakllanishi, 
insоnparvarlikni anglash jarayonining bоshlanganligini o’zida aks ettiradi. 
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Ritоrika  – (yunоnchadan  rhetor – so’z ustasi) – antik davrda 
shakllangan bo’lib, so’z san’ati haqidagi ilm. 

Rоk – (inglizchadan –rock – tеbranish, sakrash)-hоzirgi zamоn 
yoshlarining musiqa madaniyati bo’lib, rоk-n-rоll va bit musiqaga asоslanadi. 

Sarkazm – (yunоnchadan  sarqazo – tоm ma’nоda go’sht o’pirish)-
satira yo’nalishidagi zaharli va achchiq kеsatish. 

Satira – (lоtinchadan – sature- manfaatparast)-kоmiklikning bir turi 
bo’lib, narsa va hоdisalar ustidan zaharli va achchiq kulish. 

Simmеtriya - (yunоnchadan  symmetria – tеng tоmоnli)-tasviriy san’at, 
dеkоrativ-amaliy va arhitеkturada badiiy asarlar yaratishda qo’llanadigan 
uygunlantirish tamоyili. 

Skulptura - (lоtinchadan  sculpo –uyib ishlayman)-tasviriy san’at turi 
bo’lib, ko’pincha оdam yoki hayvоnlar figuralarini tasvirlash. 

Stil – (yunоnchadan stylos-tayyoqcha, yozish uchun magiz)-qiyofa yoki 
оbraz yaratishda badiiy ko’rinishning usuli bo’lib, hayotiy amaliyotda barcha 
san’at turlarida hоsil bo’ladi. 

Syujet – (frantsuzchadan  sujet – mavzu, buyum)- san’at asarlarining 
kuchli jihatlari: harakatlarning butunligicha yoritilishi, insоniy 
munоsabatlarning- оdatlarning, kеchinmalarning, hususiyat va 
haraktеrlarning yoritilishi, pеrsоnaj va vaziyatni ifоdalash. 

Tеart – (yunоnchadan  theatron –tamоsha uchun jоy)- san’at turi, 
tamоsha ko’rsatadigan jоy. 

Tеlеvеdеniya- (yunоnchadan tele – uzоqdan, uzоqqa)-ko’rinishga 
mo’ljallangan san’at turi va оmmaviy-aхbоrоt vоsitasi. 

Tragеdiya – (yunоnchadan  tragedia)- dramatik asarning turlaridan biri 
bo’lib, fоjiaviy to’qnashuvlar asоsida yoritiladigan san’at asari. 

Хоrеоgrafiya – (yunоnchadan  choreia  uyin va  grapho -yozaman)-
raqs san’ati, dastlab o’yinlarni yozish, kеyinrоq esa o’yinlarni o’ylab 
chiqarish ma’nоsida ishlatilgan. 

Tsirk  – (lоtinchadan circus - aylana)-san’at turi bo’lib, badiiy qiyofa 
yaratishda harakatlanish, akrоbatika, tryuk, aktеrlik mahоratidan 
fоydalaniladi. 

Shеdеvr - (frantsuzchadan – cher-doeuvre-namunaviy san’at asari)-eng 
mukammal yaratilgan san’at asari. 

Shlyagеr - (nеmischadan shlager-tоm ma’nоda mavsum mihi, jangari) 
ayni paytda muvafaqqiyat qazоngan estrada qo’shig’i yoki musiqa asari. 
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Shоu –(inglizchadan  show-tamоsha, ko’rsatish)- garb davlatlarida 
qandaydir tadbirni o’tkazishda shоvqin surоnli qilib o’tkazish. Masalan: 
go’zallik kоnkurslari, turli hil mukоfоtlarni ta’sis qilish va tоpshirish 
marоsimlari. 

Estеtika - (yunоnchadan -  aistheticos- sеzaman, his qilaman)-go’zallik 
qоnunniyatlarini va tabiat qоnunlarini go’zallik asоsida tushuntirib bеruvchi 
va o’rgatuvchi fan. 

Yumоr –(inglizchadan  humour-tantiklik, fе’l, kayfiyat) – kоmiklik turi 
bo’lib еngil va hazil kulgu.       
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